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ПРИ­ЛОГ­ЛЕК­СИЧ­КОМ­НОР­МИ­РА­ЊУ­
(НА ПРИ МЕ РУ НЕО ЛО ГИ ЗМА СЕЛ­ФИ)

Уред ни штво Окс форд ског реч ни ка ен гле ског је зи ка иза бра ло је 2013. 
го ди не име ни цу sel­fie­(сел­фи) за по бед ни ка из бо ра за Реч го ди не. Ова име­
ни ца је пр ви пут упо тре бље на 2002. го ди не у Ау стра ли ји. Зна се и да ју је 
пр ви упо тре био је дан сту дент на не ком бло гу. Реч се уче ста ло ко ри сти тек 
од 2012. го ди не. Сел­фи­је фо то гра фи ја на ко јој се на ла зи осо ба ко ја је сли­
ка ла са му се бе. Та ква фо то гра фи ја је обич но сни мље на ка ме ром на мо бил­
ном те ле фо ну или на ком пју те ру. Да нас се та реч све ви ше ши ри и ста па са 
дру гим ре чи ма, што пред ста вља из во ри ште но вих нео ло ги за ма (исп. Оxford 
En glish Dic ti o nary): hel­fie­=­ha­irstyle­­+­sel­fie­(фо то гра фи ја вла сти те ко се), 
wel­fie­=­wor­ko­ut­+­sel­fie­(фо то гра фи ја на ко јој се ви ди ау тор то ком или на­
кон фи зич ких ве жба ња), drel­fie­=­drunk­(en)­+­sel­fie­(фо то гра фи ја пи ја ног 
ау то ра),­bo­ok­sel­fie­=­bo­ok­+­sel­fie (фо то гра фи ја на ко јој се ви ди и књи га 
ко ју ау тор чи та) итд. Уред ни штво Окс форд ског реч ни ка се јед но гла сно опре­
де ли ло да сел­фи­по ста не реч 2013. го ди не за то што је за бе ле жен из ра зит 
по раст уче ста ло сти упо тре бе ове лек се ме, а уве ћа ва се и број тво ре ни ца у 
ен гле ском је зи ку ко је на ста ју од ове ре чи као мо тив не.

Реч сел­фи­се све фре квент ни је ко ри сти и у ве ћи ни дру гих је зи ка. Овај 
нео ло ги зам се углав ном не пре во ди, већ се као са свим не при ла го ђе на лек­
се ма ен гле ског је зи ка нео ме та но ко ри сти и у срп ском је зи ку. 

Хр ват ски лин гви сти, зна чај но скло ни ји бри зи о лек сич ком нор ми ра њу 
од срп ских, по ку ша ли су сел­фи­ју­да ста ну на пут. А. Ха ло ња и Л. Ху де чек, 
са рад ни ци Ин сти ту та за хр ват ски је зик ХА ЗУ, спро ве ли су за ни мљи во 
ис тра жи ва ње (исп. Ха­ло­ња и Ху­де­чек 2014). Тра жи ли су од за гре бач ких сту­
де на та да по ка жу сво ју кре а тив ност у осми шља ва њу пре во да за реч сел­фи. 
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Ево њи хо вих ре ше ња: ау­то­пор­трет, ау­то­пор­трет­фо­то­гра­фи­ја, ау­то­сли­ка, 
ау­то­фо­то­гра­фи­ја, вла­сто­слик, ди­ги­пор­трет, его­слик, зр­цал­ка, зр­цал­ни­ца, 
ја­слик, ја-сли­ка, ли­цић, особ­на­сли­ка, особ­на­фо­то­гра­фи­ја, особ­ни­ца, особ-
њак, особ­ња­ча, сам­нић, сам­ни­ца, са­мо­клик, са­мо­сли­ка, са­мо­љу­бић, са­мо­пор-
трет, са­мо­слик, са­мо­сли­ка, са­мо­сли­ка­ва­ње, са­мо­сли­ка­ње, са­мо­сли­кић, са-
мо­сли­чак, са­мо­трет, сво­ји­ца, свој­фот­кић, се­ба, се­бе­љу­бић, се­бе­слик, се­бић, 
се­бић­ни­ца, се­би­фот­кић, се­бич, се­бич­ли­ка, се­бич­ност, се­бич­њак, се­бич­ња­ча, 
се­бо­слик, се­глед, сел­бић, сел­фа­сња­ча, сел­фић, со­лић, со­ло­сли­ка,­фо­то­а­у­то-
пор­трет.

Не мо гу ће је спре чи ти про дор но вих кул ту ро ло шких фе но ме на, али мо жда 
је мо гу ће ути ца ти бар на лек си ку ко јом се ти фе но ме ни име ну ју. Бо гат ство 
ре ше ња ко ја су по ну ди ли хр ват ски сту ден ти то до ка зу је. Нај фре квент ни ји 
од го во ри су би ли: са­мо­сли­ка, се­бић­и особ­ња­ча. Ка да се при ку пе раз ли чи та 
ре ше ња, сту па ју нор ма ти ви сти ко ји тре ба да се опре де ле за нај бо ље ре ше ње. 
Има ју ћи у ви ду те мељ на на че ла је зич ког нор ми ра ња ко ја на во де у свом ра ду, 
А. Ха ло ња и Л. Ху де чек (2014) по ку ша ли су да се опре де ле за нај бо ље ре­
ше ње. Ни су се за до во љи ли са мо ти ме да при хва те нај фре квент ни ји од го вор. 
У ра ду се од тих те мељ них пра ви ла на во де сле де ћа: (1) до ма ћа реч има 
пред ност пред стра ном (сел­фић­због то га не мо же би ти до бро ре ше ње), (2) 
кра ћи на зив има пред ност над ду жим (због то га у не при хва тљи ва ре ше ња 
спа да ју ау­то­по­р­трет­фо­то­гра­фи­ја, особ­на­фо­то­гра­фи­ја, фо­то­а­у­то­по­р-
трет), (3) на зи ви мо ра ју би ти ускла ђе ни са пра во пи сном, фо но ло шком, 
мо р фо ло шком и твор бе ном нор мом (нпр. са­мо­трет­има не при хва тљив 
твор бе ни мо дел, ди­ги­пор­трет уво ди но ви пре фик со ид, (4) на зи ви ко ји се 
већ ко ри сте за име но ва ње не ких пој мо ва не мо гу се узе ти у раз ма тра ње 
(нпр. ау­то­по­р­тет), (5) ре чи не сме ју би ти су ви ше сли ко ви те (нпр. его­слик, 
ли­цић, сам­ни­ца­итд.).

На кра ју, А. Ха ло ња и Л. Ху де чек из но се ми шље ње да је се­бић­нај бо љи 
пред лог за но ву реч ко ја би за ме њи ва ла реч сел­фи­у раз го вор ном сти лу, док 
је са­мо­сли­ка­оце ње на као нај бо љи пред лог за ме не за сел­фи у тзв. струч ном 
на зи вљу. 

Ово ис тра жи ва ње при ву кло је на шу па жњу из ви ше раз ло га. Пр во – оно 
по ка зу је пут ко јим тре ба ићи у ре ша ва њу про бле ма у ве зи са го ми ла њем 
ен гле ских ре чи у лек сич ким фон до ви ма свих је зи ка, па и срп ског. Тре ба, 
да кле, по ну ди ти пре вод. Дру го – број на ре ше ња ко ја су сту ден ти по ну ди ли, 
без об зи ра на огре ше ња о нор му, по ка зу ју да и је зик и го вор ни ци по се ду ју 
по тен ци јал да се од бра не од ен гле ске лек си ке. Тре ће – чи ни се да тај по тен ци­
јал тре ба не го ва ти кроз за дат ке ове вр сте ко ји се по ста вља ју пред го вор ни­
ке. Че твр то – не мо гу ће је оба ве за ти го вор ни ке да се при др жа ва ју по ну ђе ног 
ре ше ња струч ња ка, али мно го зна чи већ и са ма чи ње ни ца да су струч ња ци 
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по ну ди ли од го ва ра ју ће ре ше ње и да се до ње га до шло пра вил ним пу тем – 
од је зич ког осе ћа ња го вор ни ка, пре ко струч не ин тер вен ци је нор ма ти ви ста, 
до са свим при хва тљи ве и укло пљи ве но ве лек се ме. И још је дан раз лог нам 
бу ди ин те ре со ва ње за ово ис тра жи ва ње. На и ме, већ ско ро че тврт ве ка срп­
ски и хр ват ски је зик раз ви ја ју се одво је но. По ста вља се пи та ње до кле су 
сти гли у том раз два ја њу. Да ли го вор ни ци још увек има ју исто је зич ко осе­
ћа ње, по себ но они ко ји су ро ђе ни у вре ме на кон рас па да срп ско хр ват ске 
је зич ке за јед ни це? За то смо од лу чи ли да исто пи та ње по ста ви мо бе о град­
ским сту ден ти ма и да утвр ди мо ка кве пред ло ге они ну де за пре вод ен гле ске 
ре чи сел­фи. По што се у Хр ват ској ви ше ра ди на пре во ђе њу стра них ре чи 
не го у Ср би ји, пи та мо се и да ли је хр ват ској омла ди ни тај про цес бли жи, 
да ли они ну де ви ше пре вод них ре ше ња не го срп ски сту ден ти и да ли су ти 
пред ло зи ра зно вр сни ји.

Ево пред ло га сту де на та ко ји сту ди ра ју срп ски је зик на Фи ло ло шком фа­
кул те ту Уни вер зи те та у Бе о гра ду. Ис пи ти ва ње је спро ве де но 12. и 23. фе­
бру а ра 2015. го ди не: ау­то­пор­трет, ау­то­сли­ка, ау­то­фо­то­гра­фи­ја, ја­јић, 
ја-сли­ка, лич­на­фо­то­гра­фи­ја, лич­њак, нар­цис, нар­цис­чић, огле­да­ло­слик, 
особ­њак, по­зе­ри­са­ње, пор­трет, „са­мо­ја”-сли­ка, са­мо­ја, са­мић, са­мо­љу­бље, 
са­мо­при­каз, са­мо­слик, са­мо­сли­ка, са­мо­сли­ка­ње, са­мо­сли­кач, са­мо­фот­ка, 
са­мо­фо­то­гра­фи­ја, са­мо­шкљоц, сви­ђо­пе­цач, сво­је­љуб, сво­је­руч­на­фо­то­гра-
фи­ја,­сво­јић, свој­ка, свој­ко, сво­јо­гра­фи­ја, свој­фот, се­бе­блиц, се­бе­љуб, се­бић, 
се­бич­њак, сли­ко­себ, соп­стве­на­сли­ка, соп­стве­ник, соп­стве­ност, соп­стве­њак.

Нај фре квент ни ји од го во ри су са­мо­сли­ка, се­бић­и свој­ко. Уз од го вор сви-
ђо­пе­цач­сто ји ко мен тар: „због ску пља ња лај ко ва на феј сбу ку.” Нај за ни мљи­
ви ји ко мен тар дао је сту дент ко ји је од го во рио са­мо­шкљоц, а у за гра ди је 
до дао: „јер је се­бић­кро а ти зам.” Да кле, лек се ма ко ја још ни је на ста ла про­
гла ша ва се кро а ти змом, што је за ни мљи во за на шу те му. С јед не стра не, 
не ма раз ли ке у упо тре би твор бе них мо де ла, а с дру ге – раз ли ка је то ли ко 
упе ча тљи ва да чак и за још увек не за жи ве ле ре чи ус по ста вља мо ди стинк­
ци ју ср­би­зам­–­кро­а­ти­зам.

 Од го во ри срп ских и хр ват ских сту де на та су слич ни, а по себ но је за ни­
мљи ва чи ње ни ца да су два нај фре квент ни ја од го во ра иста – се­бић­и са­мо-
сли­ка, док се тре ћи нај фре квент ни ји хр ват ски од го вор особ­ња­ча­уоп ште не 
ја вља ме ђу срп ским од го во ри ма (јер се лек се ма особ­ни­од ко је је гра ђе на 
твор бе на осно ва го то во не упо тре бља ва у са вре ме ном срп ском је зи ку). И 
оста ла ре ше ња су слич на или иста, што све до чи о то ме да је је зич ко осе ћа­
ње, упр кос ко мен та ру сту ден та ко ји је опи сан у гор њем па су су, оста ло исто, 
као и твор бе ни мо де ли. Би ло би пре те ра но на осно ву ове цр ти це до но си ти 
за кљу чак да су у лин гви стич ком сми слу срп ски и хр ват ски и да ље је дан 
је зик, али ово за па жа ње сва ка ко тре ба узе ти у об зир. 
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И у срп ском је зи ку по сто је исти раз ло зи као и у хр ват ском да се се­бић­и 
са­мо­сли­ка­упо тре бља ва ју уме сто ре чи сел­фи. Нај ва жни је од све га је сте 
раз ми сли ти о зна ча ју пре во ђе ња ен гле ских ре чи ко је не кон тро ли са но на­
ди ру у срп ски је зик. Крај ње је вре ме да поч не мо си сте мат ски да спро во ди мо 
лек сич ко нор ми ра ње срп ског је зи ка.

Л и  т е  р а  т у  р а

Реч­го­ди­не­Оxford­En­glish­Dic­ti­o­nary­<http://blog.ox ford dic ti o na ri es.co m/2013/11/
word­of­the­year­2013­win ner/> 25. 02. 2015.

Ha­lo­nja, An tun, La na Hu­de­ček. Po klo ni mi svoj sel­fie. Hr­vat­ski­je­zik 1/2 (2014): 26–28.

Ива­на­Ла­зић­Ко­њик

ЕЛЕК­ТРОН­СКИ­ДИС­КУРС­­
ЗА ВР ШНИ ПО ЗДРАВ У МЕЈ ЛО ВИ МА

По ја ва ком пју те ра и брз тех но ло шки раз вој кра јем про шлог и по чет ком 
овог ве ка, ства ра ње гло бал не ком пју тер ске мре же и раз вој мо бил не те ле фо­
ни је, до ве ли су до ства ра ња но вог ме ди ја ко му ни ка ци је – елек трон ског, по ред 
по сто је ћег усме ног, го вор ног и пи са ног, тек сту ал ног. За хва љу ју ћи мо гућ но­
сти ма мре жног пре но са по да та ка, осми шљен је на ро чит тип пи са ног тек ста, 
као спе ци фи чан вид пи сме не ко му ни ка ци је по сре до ва не елек трон ски, тзв. 
хи пер текст. Пред но сти хи пер тек ста, од но сно функ ци о нал но­тех но ло шке 
мо гућ но сти елек трон ског тек ста у од но су на тра ди ци о нал ни текст на па­
пи ру, број не су и ра зно вр сне, што је усло ви ло ње го ву ве ли ку по пу лар ност 
(брз про ток и ди стри бу ци ја и знат но ве ћа до ступ ност тек ста чи та о цу, рад са 
тек стом ве ли ког бро ја не за ви сних чи та ла ца исто вре ме но, уно ше ње из ме на 
у текст од стра не ко ри сни ка, де ље ње тек сто ва дру гим ко ри сни ци ма, чу ва­
ње ве ли ке ко ли чи не тек сту ал них по да та ка, се че ње тек ста тј. раз два ја ње на 
де ло ве, или, обр ну то, спа ја ње ви ше де ло ва или тек сто ва у је дан, са мо су не ке 
од њих). 

Елек трон ска ко му ни ка ци ја об у хва та све ви до ве ме ђу људ ске ко му ни ка­
ци је оства ре не по мо ћу ком пју те ра: са др жај ин тер нет стра ни це, елек трон ску 
по шту (имејл), елек трон ске фо ру ме, че то ва ње и др. Ве ли ка ра зно вр сност и 
све о бу хват ност овог на чи на ко му ни ци ра ња ство ри ле су по тре бу ње го вог 
те о риј ског про у ча ва ња, па се у на у ци о је зи ку да нас све ви ше го во ри и пи ше 
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о пи та њи ма у ве зи са ко му ни ка ци јом на ин тер не ту (нпр. Ba­ron 1998; Ba­ron 
2000; Crystal 20041; da­net 2002; Рязан­це­ва 2007; код нас По­По­вич 2000; Ћо­
сиЋ 2005; ra­dić­Bo­ja­nić 2007; По­По­виЋ 2009). Елек трон ски текст до би ја у 
је зич ким про у ча ва њи ма ста тус са мо стал не и ва жне ко му ни ка тив не је ди­
ни це ко ју је нео п ход но све стра но ис тра жи ва ти. 

У лин гви сти ци је уста но вљен тер мин „елек трон ски дис курс” (енгл. Elec-
tro­nic­Di­sco­ur­se; рус. элек­ֳ ронный­дис­курс) да се њи ме озна чи по се бан вид 
је зич ке де лат но сти ре а ли зо ва не у елек трон ској сре ди ни. У упо тре би су и дру­
ги на зи ви, нпр. у лин гви стич кој ли те ра ту ри на ен гле ском је зи ку: Net­spe­ak, 
Ne­tlish, We­blish, In­ter­ne­tlan­gu­a­ge, cyber­spe­ak, elec­tro­nic­lan­gu­a­ge, in­ter­ac­ti­ve­
writ­ten­di­sco­ur­se, com­pu­ter-me­di­a­ted­com­mu­ni­ca­tion­(CMC)­(исп. Crystal 2004: 
17) и др., у ру ским ра до ви ма о овој те ми: язык­Ин­ֳ ер­не­ֳ а (ТРо­фи­мо­ва 2004), 
элек­ֳ ронный­дис­курс, комֲюֳерный­дис­курс (Рязан­це­ва 2007 www; Га­лич­
ки­на 2001 www; кон­дРа­шов 2004; коТ­че­То­ва www), вир­ֳ у­альный­дис­курс 
(лу­То­ви­но­ва www), вир­ֳ у­альня­ком­му­ни­ка­ция (БеР­Гельсон­ 1999 www) и др., 
док се код нас нај че шће ко ри сте на зи ви елек­трон­ски­дис­курс­(По­По­виЋ 2000), 
ин­тер­нет­дис­курс­(al­Bi­ja­nić 2013 www; to­mić 2014 www) или опи сно елек-
трон­ска/ин­тер­нет­ко­му­ни­ка­ци­ја (ra­dić­Bo­ja­nić 2007). Aутори ука зу ју на 
раз ли чи те им пли ка ци је сва ког на зи ва, нпр. на зи вом елек трон ски дис курс 
на гла ша ва ју се ка рак те ри сти ке интеракцијe и дијалогa, на зив ком пју тер ски 
по сре до ва на ко му ни ка ци ја (com pu ter­me di a ted com mu ni ca tion, CMC) ука зу је 
на ме диј оства ре ња ко му ни ка ци је (Crystal 2004: 17) итд. Ве лик број на зи ва 
за исту је зич ку по ја ву, без сум ње, по сле ди ца је чи ње ни це да су ис тра жи ва ња 
елек трон ске ко му ни ка ци је још увек у ра ној фа зи, због че га се ни је из дво јио 
је дан ста лан тер мин. 

Не ки ис тра жи ва чи елек трон ски дис курс сма тра ју вр стом пи са ног је зи ка, 
дру ги, ко јих је ви ше, по себ ним, но вим ви дом је зи ка, раз ли чи тим и од усме ног 
и од пи са ног. Би ло да спа да у пи са ни или да пред ста вља но ви вид је зи ка, 
ва жно је ис та ћи да је елек трон ски дис курс, као и пи са ни или го вор ни, вид 
је зич ке ко му ни ка ци је у ко јој је зик ис пу ња ва исту ону уло гу ко ју ис пу ња ва 
у усме ном или пи сме ном оп ште њу (Рязан­це­ва 2007), са мо у но вој, елек трон­
ској сре ди ни.

Сви ис тра жи ва чи се сла жу у јед ном, да се у елек трон ском дис кур су ме­
ша ју ка рак те ри сти ке свој стве не и пи са ном и го вор ном је зи ку, као и да по­
сто је не ке но ве, ди ги тал не. То је вр ста пи сме не ко му ни ка ци је ко ја са др жи 
број не од ли ке усме не ко му ни ка ци је, го во ра, по себ на вр ста пи са ног го во ра. 
Баш због то га, та ква ко му ни ка ци ја раз ви ла је по себ не тех ни ке у до ме ну је­
зи ка: упо тре бу гра фич ких сим бо ла, емо ти ко на, на ро чи ту упо тре бу ве ли ког 
сло ва и зна ко ва ин тер пунк ци је, по но вље на сло ва, ком би на ци је сло ва и бро је ва 

1 Пр во штам па но из да ње 2001. год.



6

и др. Је зич ке стра те ги је ка рак те ри стич не за го вор ну ко му ни ка ци ју на ро чи то 
до ла зе до из ра жа ја у оним жан ро ви ма елек трон ског дис кур са за ко је је ка рак­
те ри стич на син хро на ко му ни ка ци ја, на при мер чет, у ко јем се бу квал но ћа ска 
у пи са ној фор ми.2 С дру ге стра не, у асин хро ној ко му ни ка ци ји, као што је 
елек трон ска по шта, по ред спе ци јал них ау то мат ских функ ци ја (нпр. re play) 
че шћа је упо тре ба оних је зич ких сред ста ва ко ја су свој стве на тра ди ци о нал­
ном, пи са ном дис кур су, па се у имеј ло ви ма ко ри сте је зич ка сред ства слич на 
они ма у епи сто лар ном дис кур су, нпр. увод ни и за вр шни по здра ви, опро штај­
ни пот пис и др., уз не ка но ва, усло вље на струк ту ром елек трон ског пи сма 
и ка рак те ри сти ка ма елек трон ске ко му ни ка ци је. Овај рад ба ви ће се је зи ком 
имеј ла, кон крет но, на чи ни ма окон ча ва ња ко му ни ка ци је у имејл пре пи сци 
из ме ђу две осо бе, тзв. за вр шним по здра ви ма, ко ји укљу чу ју из ра зе ко ји им 
не по сред но прет хо де са истом функ ци јом, и опро штај ни пот пис адре сан та 
на кра ју пи сма. Ис тра жи ва ње је зи ка имеј ла, за раз ли ку од дру гих ви до ва 
асин хро не елек трон ске ко му ни ка ци је (ди ску си ја на фо ру ми ма и др.), углав­
ном је про бле ма тич но, јер је имејл пре пи ска из ме ђу две осо бе при ват на, 
лич на, па се ис тра жи ва чи су сре ћу са про бле мом при ба вља ња гра ђе, као и са 
про бле мом ис тра жи вач ке ети ке (до би ти до зво лу од ау то ра пре пи ске за ње но 
об ја вљи ва ње) (da­net 2002www). По те шко ће се обич но пре ва зи ла зе та ко што 
се ана ли зи ра соп стве на имејл пре пи ска, што ће би ти учи ње но и у овом ра ду.

До са да шња ис тра жи ва ња те ме по здра вља ња и са њом по ве за не те ме 
осло вља ва ња, обра ћа ња у срп ском је зи ку ни су број на. Пре глед об ја вље них 
ра до ва о овој те ми (Јо­циЋ 2011; са­виЋ, сТа­но­Је­виЋ 2012 www) по ка зу је да 
су до са да де таљ ни је ана ли зи ра ни углав ном про бле ми у ве зи са усме ним, 
раз го во р ним фор ма ма осло вља ва ња и по здра вља ња за од ре ђе не уз ра сне 
гру пе, пре вас ход но лек сич ке је ди ни це, ети ке те, ре чи и из ра зи, уста ље ни 
по здра ви и ал тер на ци ја за ме ни ца ти/Ви у раз ли чи тим ста ро сним и со ци јал­
ним сре ди на ма (нпр. Va­sić, V. 1979; jo­Cić 1981; Ži­Breg, sa­Vić 1982 о осло вља­
ва њу на пред школ ском уз ра сту; Va­sić, I. 1979; По­ло­ви­на 1984; вук­са­но­виЋ 
дРин­чиЋ, ми­ло­са­вље­виЋ 2005 о упо тре би за ме ни ца Ти/Ви у раз ли чи тим 
си ту а ци ја ма; ву­ко­виЋ 1984; ка­шиЋ 1987; ивиЋ 1989 о гра ма тич ким аспек­
ти ма упо тре бе ових за ме ни ца и не ких ети ке та за осло вља ва ње; Јо­циЋ 2011 
о упо тре би ети ке та за осло вља ва ње са го вор ни ка, за тим за ме ни ца обра ћа ња 
ти/Ви, као и по здра ви при су сре ту и ра стан ку). Та ко ђе су ана ли зи ра ни увод­
ни ди ја ло зи ко ји ма се ус по ста вља кон такт у го вор ној ко му ни ка ци ји (Пи­ПеР 
2006), као и на чи ни осло вља ва ња и по здра вља ња у епи сто лар ном дис кур су 

2 Д. Кри стал (Crystal 2004: 10–14) из два ја сле де ће основ не жа нр о ве елек трон ског дис кур­
са: имејл, чет гру пе, виртуалнe игра о ни це и веб (www), ко ји ма се мо гу при кљу чи ти и дру ги, 
нпр., ин стант по ру ке, ко мен та ри, блог итд. Сва ки од њих има сво ја пра ви ла је зич ког по на­
ша ња, по ред за јед нич ких, оп штих, а нај гру бље по сма тра но мо гу се из дво ји ти два про то ти­
пич на жан ра, имејл и чет (БеР­Гельсон­ 1999 www). 
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срп ског је зи ка (По­По­виЋ 2000). Из о ста ју, ме ђу тим, ка ко при ме ћу ју Са вић и 
Ста но је вић (2012 www: 99), по да ци о не вер бал ним зна ко ви ма у осло вља ва њу 
и по здра вља њу, а по себ но са вре ме ни по да ци и ана ли за ем пи риј ског ма те­
ри ја ла за сту пље ног у ак ту ел ној ин тер нет ко му ни ка ци ји, ње ним раз ли чи тим 
ви до ви ма: елек трон ској по шти, имеј лу, елек трон ским фо ру ми ма, ди ску си­
ја ма, че ту и др.

У ма ло број ним ра до ви ма о елек трон ској ко му ни ка ци ји на срп ском је зи ку 
за па же не су ње не основ не је зич ке од ли ке, а за од ре ђе не жа нр о ве елек трон­
ског дис кур са (имејл, чет и фо рум ди ску си је), фраг мен тар но су на ве де ни 
уо би ча је ни на чи ни осло вља ва ња и по здра вља ња (исп. ra­dić­Bo­ja­nić 2007; 
Po­Po­Vić 2009; ГРа­о­вац 2010).

Елек трон ска пре пи ска сте кла је ве ли ку по пу лар ност ме ђу ко ри сни ци ма 
и мо же се сло бод но ре ћи да је по ти сну ла у дру ги план не са мо тра ди ци о нал­
ну епи сто лар ну ко му ни ка ци ју, ко ја је го то во за мр ла, не го и фик сну те ле фон­
ску, ко ја је пре про на ла ска имеј ла би ла у екс пан зи ји. То је нај бр жи, нај ком­
фор ни ји и нај јеф ти ни ји вид ко му ни ка ци је и у при ват ним3 и у по слов ним 
кру го ви ма, због че га је у по след њих два де се так го ди на сте као ми ли о не но вих 
по кло ни ка ши ром све та и при до био чак и оне ко ји ни су прак ти ко ва ли пи са­
ње пи са ма као на чин ко му ни ка ци је (По­По­вич 2000: 211). Ње на по пу лар ност 
и да ље ра сте, бу ду ћи да за сла ње и при ма ње елек трон ске по ште ви ше ни је 
нео п хо дан ком пју тер, до во љан је мо бил ни те ле фон, па се елек трон ска пре­
пи ска мо же од ви ја ти у сва ком тре нут ку и на сва ком ме сту, а оба ве ште ње о 
при сти глом имеј лу по ста ло је тре нут но. На пре дак у тех но ло шком сми слу 
до но си про ме не и у по гле ду је зич ког из ра за, па та ко у по је ди ним об ли ци ма 
имејл пре пи ске, пре све га при ват ним, али и оним по слов ним имеј ло ви ма, 
он по ста је све све де ни ји, не фо р мал ни ји и при бли жа ва се го вор ном ти пу, 
из ра же ном у син хро ној елек трон ској ко му ни ка ци ји, ка рак те ри стич ној за 
СМС и чет. Оп шти тренд по ма ка ка усме ним од ли ка ма у жан ро ви ма елек­
трон ског дис кур са, ме ђу тим, ни је ре зул тат са мо но вих ме ди ја, од но сно сре­
ди не у ко јој се од ви ја ко му ни ка ци ја, већ гло бал ног кул тур ног трен да усва­
ја ња од ли ка усме не ко му ни ка ци је у пи са ном је зи ку, при сут ног де це ни ја ма 
уна зад, ко ји је пре ма ис тра жи ва њи ма стра них лин гви ста, за хва тио ње го ве 
број не жа нр о ве (исп. ис тра жи ва ње Bi­Ber, Fi­ne­gan 1989, ко је се од но си на 
ен гле ски је зик, али не ма раз ло га да се не прет по ста ви да је исто и у дру гим 
европ ским је зи ци ма; исп. та ко ђе da­net 2002 www). Раз вој но вих тех но ло­
ги ја не сум њи во је то ме дао ве лик до при нос.

Пи са ње и сла ње имеј ло ва под ра зу ме ва ко ри шће ње го то вих про гра ма у ко­
ји ма су де фи ни са ни из глед пи сма и број не мо гућ но сти за ње го во об ли ко ва ње, 
сла ње и ар хи ви ра ње. Струк тур не осо би не и на чин ко ри шће ња имеј ла по зна ти 

3 У при ват ној, лич ној ко му ни ка ци ји ве о ма је до ми нан тан и СМС (си стем раз ме не крат ких 
по ру ка пу тем мо бил них те ле фо на).
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су ве ћи ни чи та ла ца ових ре до ва (в. Crystal 2004: 95–128). Сва ки имејл са сто­
ји се од два про грам ски фор ма ти ра на де ла: за гла вља, у ко ме су са др жа не 
ин фор ма ци је о при ма о цу (адре са ту, енгл. To), по ши ља о цу (адре сан ту, енгл. 
From) и те ми (енгл. Su­bject), и глав ног де ла, тзв. те ла пи сма, на ме ње ног пи­
са њу по ру ке. Ис тра жи ва чи ис ти чу зна чај те ме у имејл пре пи сци, бу ду ћи да 
је она свој стве на је ди но овој вр сти ко му ни ка ци је и да је то пр ва ин фор ма ци ја 
ко ју при ма лац до би је (по ред име на по ши ља о ца) ка да при ми по шту, па од ње 
мо же за ви си ти ње гов да љи од нос и за ин те ре со ва ност за да ту пре пи ску. У 
ру бри ци те ма обич но се на го ве шта ва са др жај по ру ке или део са др жа ја, на­
ро чи то у по слов ној ко му ни ка ци ји (нпр. Про­мо­ци­ја­књи­ге; На­уч­но­ве­ће; По­зив­
за­уче­шће­на­45.­НССУВД), али се ова ње на функ ци ја мо же пре не бре ћи, пре 
све га у при ват ној пре пи сци, па се ко ри сти као увод ни део са ме по ру ке и 
та да са др жи по здрав или по чет ну ре че ни цу пи сма (нпр. по­здрав; Ви­ди­ову; 
Све­из­гле­да­бо­ље­од­оче­ки­ва­ног...; Ако­ти­не­што­тре­ба­од­ових­сли­чи­ца...; 
исп. Crystal 2004: 99; Po­Po­Vić 2009), или од ра жа ва емо ци о нал ни став адре­
сан та пре ма са др жа ју по ру ке вр ше ћи у праг ма тич кој рав ни екс пре сив ну 
функ ци ју (нпр. уф; ; је­е­еј...), а мо же оста ти и не по пу ње на.4

За раз ли ку од го вор не ко му ни ка ци је у срп ском је зи ку за ко ју су ка рак те­
ри стич ни ви со ко фор ма ли зо ва ни увод ни по здра ви До­бар­дан, До­бро­ју­тро, 
До­бро­ве­че­(у за ви сно сти од до ба да на), Здра­во­и­Ћао, у пи са ној ко му ни ка­
ци ји они по пра ви лу из о ста ју, а функ ци ју ус по ста вља ња ко му ни ка ци је пре­
у зи ма ју лек сич ка сред ства, ети ке те (ре чи и из ра зи) за осло вља ва ње и обра­
ћа ње Дра­ги,­По­што­ва­ни и сл. За вр шни по здра ви у пи са ној ко му ни ка ци ји 
(епи сто лар ном дис кур су), за раз ли ку од усме не, мно го су ра зно вр сни ји. У 
усме ној ко му ни ка ци ји уо би ча је но се упо тре бља ва ју по здра ви До­ви­ђе­ња 
(ко ји ни је ве зан за до ба да на), До­ви­ђе­ња­при­јат­но или са мо При­јат­но, Здра­во 
и Ћао­(mra­zo­Vić, Vu­ka­di­no­Vić 1990: 633), или се кон такт пре ки да ре чи ма Ви-
ди­мо­се­или Чу­је­мо­се­у фу тур ском зна че њу (исп. Јо­циЋ 2011: 338). У пи са ној 
ко му ни ка ци ји, из бор лек сич ких сред ста ва за пре кид ко му ни ка ци је мно го 
је бо га ти ји и че сто са др жи лич ну но ту (на ме ру, же љу, из раз осе ћа ња го вор­
ни ка и сл.), нпр. С­(од­лич­ним) по­што­ва­њем, С­дру­гар­ским­по­здра­ви­ма (као 
зва нич ни кли ше), са уно ше њем лич не но те С­нај­бо­љим­же­ља­ма, а у при ват­
ним пи сми ма Пу­но­ср­дач­них­по­здра­ва­од­Мар­ка­или По­здра­вља­те­На­да, 
Во­ли­те­тво­ја­На­да (mra­zo­Vić, Vu­ka­di­no­Vić 1990: 633).

У имеј ло ви ма из бор за вр шних по здра ва сли чан је они ма ко ји се упо тре­
бља ва ју у епи сто лар ном дис кур су, са мо је још сло бод ни ји, а сте пен ори ги­
нал но сти ве ћи, што је од ре ђе но ме ђу соб ним од но сом уче сни ка у ко му ни ка­

4 У ра ду се не ће мо по зи ва ти на ау то мат ски ко ди ра не имеј ло ве ве ћем бро ју не по зна тих 
ко ри сни ка, тзв. џанк имеј ло ве или спам (енгл. junk-mail, spam), у ко ји ма се че сто у ру бри ци 
те ме на ла зе ау то мат ски по здра ви, нпр. Wel­co­me­to­the­new­Gmail­in­box; Do­bro­doš­li­na­eNe-
kret­ni­ne.com­­!
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ци ји. За по чи њу ћи ко му ни ка ци ју, адре сант из бо ром по здра ва, од но сно на чи ном 
обра ћа ња, за у зи ма од ре ђе ни став у од но су на адре са та сиг на ли зи ра ју ћи му 
ста тус ко ји му од ре ђу је у ин тер ак ци ји (По­По­виЋ 2000: 160). За вр шни по здрав 
по пра ви лу сле ди увод ни, бу ду ћи да од ра жа ва пра ви ло со ци јал но сти и за­
тва ра за по че ти тип ко му ни ка ци је. Мо гу ћи су сле де ћи ти по ви од но са са го­
вор ни ка, адре сан та и адре са та: ста тус со ли дар но сти, ко ји под ра зу ме ва јед­
на кост и бли скост са го вор ни ка, тзв. ти – ти од нос, ста тус дис тан ци ра но сти, 
ко ји под ра зу ме ва слу жбе ност, фор мал ност, тзв. ви – ви од нос, и ста тус не­
јед на ко сти, раз ли ке, тзв. ти – ви или ви – ти од нос (исп. Brown, gil­man 1960). 
У сва ком од на ве де них ти по ва мо гу се из дво ји ти под ти по ви пре ма со ци јал ном, 
дру штве ном или по ро дич ном ста ту су уче сни ка у ко му ни ка ци ји, ра зли ци 
у го ди на ма и сл., са тен ден ци јом њи хо вог укр шта ња.5 Љ. По по вић је из дво­
ји ла пет основ них струк тур них ти по ва (жан ро ва) епи сто лар ног дис кур са у 
срп ском је зи ку пре ма од го ва ра ју ћим ре гу ла тив ним пра ви ли ма епи сто лар не 
ин тер ак ци је (укљу чу ју ћи и сте пен со ци јал но сти), ко ји се мо гу при ме ни ти 
и на имејл пре пи ску (По­По­вич 2000: 211). То су: при ват на ин тим на пре пи ска, 
при ват на дис тан ци ра на пре пи ска, по слов на пре пи ска, ди пло мат ска пре пи­
ска и отво ре ни тип пи сма (По­По­виЋ 2000: 78–79). За ову при ли ку по сма тра ће 
се нај фре квент ни ји за вр шни по здра ви у при ват ној (лич ној) имејл пре пи сци.

За вр шни по здра ви у пи са ном је зи ку, за раз ли ку од усме ног, има ју сло­
же ни ју струк ту ру и спе ци фич на обе леж ја на пла ну се ман тич ких и ко му­
ни ка тив них функ ци ја. По ред кон вен ци о нал них фор ми опра шта ња С­по-
што­ва­њем, Ср­дач­но, Ср­да­чан­по­здрав, По­здрав и сл. ко је пред ста вља ју 
њи хов цен трал ни део, у пи са ном (ре ђе у усме ном) је зи ку они об у хва та ју и 
од ре ђе не из ра зе за хвал но сти, уч ти во сти и сл. ко ји им не по сред но прет хо де, 
као и опро штај ни пот пис адре сан та на кра ју пи сма, с ко јим чи не је дин стве­
ну це ли ну. Осим нај оп шти је функ ци је пре ки да кон так та, као об ли ка фа­
тич ке функ ци је је зи ка, за вр шни по здра ви у пи са ном је зи ку на ме та тек сту­
ал ном пла ну функ ци о ни шу и као сло же ни дис курс ни мар ке ри6 озна ча ва ња 
кра ја епи сто лар не ин тер ак ци је (исп. По­По­виЋ 2000: 118–133; Пи­ПеР 2006, за 
увод не ди ја ло ге у усме ној ко му ни ка ци ји). Њи ма се по пра ви лу ви зу ел но 
из два ја за вр ше так од тек ста по ру ке, ста вља њем у но ви ред, а у имеј лу че сто 
оста вља њем ве ће бе ли не из ме ђу тек ста по ру ке и за вр шног по здра ва.

За вр шни по здра ви у пи са ној ко му ни ка ци ји спа да ју у је зич ка сред ства 
го вор не ети ке ци је, због че га су ви со ко кон вен ци о на ли зо ва ни. Мо гућ ност 

5 Љ. По по вић де таљ но раз два ја ти по ве епи сто лар не ин тер ак ци је пре ма кри те ри ју му 
со ци јал но сти ко ји укљу чу је па ра ме тре ста ро сти, тј. раз ли ке у го ди на ма, раз ли ке у со ци јал ном, 
дру штве ном, по ро дич ном ста ту су и сл., в. По­По­виЋ 2000: 21–35.

6 Дис курс ни мар ке ри су пре ма Љ. По по вић (2009 www) „sred stva ko ja, ve zu ju ći raz li či te 
for mal ne i sa dr žin ske ele men te tek sta u ce li ni, isto vre me no vr še niz mar ker nih, de li mi ta ci o nih, 
ko nek tor skih, to pi kal nih, di ja loš kih i prag ma tič kih funk ci ja”.
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да се у из ра зу ко ји прет хо ди по здра ву у имеј лу крат ко ис ка же за хвал ност, 
при ја тељ ско рас по ло же ње пре ма не ко ме, из ви ње ње и сл., да је им сло бод ни ји 
ка рак тер ко ји се огле да у ве ћем сте пе ну ин ди ви ду а ли за ци је је зич ког из ра за 
и ис по ља ва њу кре а тив но сти у из ра жа ва њу опра шта ња, ка рак те ри стич ном за 
елек трон ски дис курс. На ша гра ђа по ка за ла је да из бор за вр шних по здра ва, 
ка да је у пи та њу од нос со ли дар но сти и бли ско сти уче сни ка у имејл ин тер­
ак ци ји, тзв. при ват на ин тим на имејл пре пи ска, нај ви ше од сту па од кон вен­
ци ја ли зо ва них по здра ва. Би ра ју се по здра ви ко ји ма се из ра жа ва фа ми ли­
јар ност, с јед не стра не; с дру ге стра не, че сто се при бе га ва еко но мич но сти 
у из ра жа ва њу, због че га се по здра ви скра ћу ју или у пот пу но сти из о ста ју.

Ве о ма је фре квен тан за вр шни по здрав­По­здрав, ко ји има сво је број не ва­
ри јан те Ср­да­чан­по­здрав,­Ср­дач­ни­по­здра­ви­или са мо Ср­дач­но, Нај­ср­дач­ни­ји­
по­здрав, Ве­ли­ки­по­здрав, Леп­по­здрав­или Ко­ле­ги­јал­ни­по­здрав, Ис­кре­ни­
по­здрав, То­пли­по­здрав, а у за ви сно сти од сте пе на бли ско сти са го во р ни ка, 
ме ђу соб не ста ро сне, ста ту сне, со ци јал не раз ли ке и сл. овом по здра ву се до­
да ју раз ли чи ти из ра зи ко ји ма се ис ка зу ју по што ва ње, до бре же ље, за хвал­
ност и др.

С­по­што­ва­њем или С­по­што­ва­њем­и­ср­дач­но;
Ср­да­чан­по­здрав­и­сва­ко­до­бро­или са мо Сва­ко­до­бро;
По­здрав­и­све­нај­бо­ље­или Све­нај­бо­ље;
Уз­же­ље­да­ле­по­про­ве­де­те­пра­зни­ке,­ве­ли­ки­по­здрав­и­по­љуп­ци­дру­га­ри­ма;
Још­јед­ном­хва­ла­и­по­здрав;
Хва­ла­још­јед­ном.­По­здрав.

Ови из ра зи мо гу прет хо ди ти по здра ву у ви ду са мо стал не ре че ни це у 
истом ре ду или из дво је но, нпр. 

Хва­ла­на­ин­те­ре­со­ва­њу.­По­здрав;
Све­нај­бо­ље­ва­ма­и­ва­шој­по­ро­ди­ци­у­но­вој­го­ди­ни.­Ср­да­чан­по­здрав;
За­са­да­са­мо­ово­ли­ко.­По­здрав.

Не ка да се по здрав из о ста вља
Све­вам­нај­бо­ље­у­но­вој­го­ди­ни­же­лим;
Сре­ћан­рад­и­бр­зо­оздра­вље­ње.

Та ко ђе мо гу има ти функ ци ју одр жа ва ња, про ду жа ва ња за по че те ко му ни­
ка ци је, обез бе ђи ва њем од го во ра адре са та по ру ке на по слат имејл под сти­
ца њем на ње го во де ло ва ње. То су нај че шће из ра зи за хвал но сти ко ји се од но се 
на бу ду ће си ту а ци је, тзв. за хва љи ва ња уна пред и др. из ра зи:

Хва­ла­уна­пред;
Уна­пред­се­за­хва­љу­јем;
У­иш­че­ки­ва­њу­тво­га­од­го­во­ра,­по­здра­вљам­те.
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Са истом функ ци јом, у фу тур ском зна че њу, ја вља ју се из ра зи пре у зе ти 
из го вор ног дис кур са (ка рак те ри стич ни за дис курс те ле фон ског раз го во ра):

По­здрав­и­чу­је­мо­се или са мо Чу­је­мо­се,

а из раз чу­је­мо­се­мо же прет хо ди ти по здра ву, нпр. 
Чу­је­мо­се.­Позз, :).

У но вој елек трон ској сре ди ни он до би ја и сво је ана лог не ва ри јан те Пи­ше-
мо­се, Чи­та­мо­се, ка рак те ри стич не углав ном за чет ко му ни ка ци ју (По­По­виЋ 
2009), а у не фор мал ној пре пи сци мла ђих, и у имеј лу. У до пи си ва њу мла дих 
чест је та ко ђе за вр шни по здрав Ћао/Ћа­ос,7 као и раз ли чи те ва ри јан те уо би­
ча је них фор ми за епи сто лар ни дис курс љу­бим­те / гр­лим­те.

По­љу­бац, или у ви ду емо ти ко на :­*;
Ве­ли­ки­по­љу­бац;
Љу­бим­вас­ја и сл.

За вр шни по здрав мо же би ти на пи сан и у лич ној фор ми: 
По­здра­вљам­вас­ср­дач­но;
Хва­ла.­По­здра­вљам­те;
По­здра­вља­мо­вас.

Ин ди ви ду а ли за ци ја по здра ва и кре а тив ност ка рак те ри стич не за имејл 
пре пи ску, на ро чи то до ла зе до из ра жа ја у при ја тељ ској пре пи сци, у ко јој је 
уза јам ни од нос уче сни ка од ре ђен бли ским, при ја тељ ским ста ту сом (при ја­
тељ–при ја тељ). Од нос бли ско сти, ме ђу соб не на кло но сти и сл. че сто се ис ка­
зу је гра фич ким сред стви ма, по но вље ним сло ви ма, зна ци ма ин тер пунк ци је, 
емо ти ко ни ма, ко ји се на во де по сле по здра ва или уме сто ње га, са уло гом пре­
но ше ња емо ци о нал ног де ла са др жа ја по ру ке: 

По­здрав­и­ла­ку­ноћ; 
Ја­вљам­се­су­тра.­Ла­ку­ноћ,­ле­по­спа­вај!;
По­здрав­(и­све­нај­бо­ље­у­но­вој­го­ди­ни);
По­здрав­:);
Ве­ли­ки,­ве­ли­ки­по­здрав­:) :);
По­здрав­чић­ве­ли­ки :) :);
Ма­ха­ње :);
По­љу­би­де­чи­цу­и­за­те­бе­ве­ли­ки­по­љу­бац!!!;
Срећ­ни­пра­зни­ци­+­љу­би­де­цу. :­*.

Ве о ма је фре квент но скра ћи ва ње ко је је у функ ци ји еко но ми за ци је вре­
ме на и уло же ног на по ра, нпр. Позз, ре ђе Поз/Поз. или у ком би на ци ји са гра­
фич ким сред стви ма Позз­:) :). У по ро дич ној пре пи сци у ко јој је уза јам ни од нос 

7 Не ма мо по дат ке да ли овај за вр шни по здрав ко ри сте и ста ри ји у ме ђу соб ној имејл пре­
пи сци.
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уче сни ка од ре ђен по ро дич ним ста ту сом (нпр. ро ди тељ –де те; се стра –брат; 
муж –же на и др.), или ме ђу бли ским при ја те љи ма, ка да се имејл пре пи ска 
на из ме нич но од ви ја бр зим раз ме њи ва њем пи са ма, по здра ви нај че шће из о­
ста ју, што је дик ти ра но основ ним праг ма тич ким зах те ви ма елек трон ске 
ко му ни ка ци је ком фо ром (удоб но шћу)8 и бр зи ном. 

Тен ден ци ју из о ста вља ња по здра ва не са мо у ин тим ној при ват ној пре пи­
сци већ и у дис тан ци ра ној, илу стру је сле де ћи при мер пре пи ске из ме ђу учи­
те љи це јед ног оде ље ња пр вог раз ре да основ не шко ле и ро ди те ља. На и ме, 
учи те љи ца је по сла ла груп ни имејл ро ди те љи ма, у ко јем им се обра ти ла 
кон вен ци о нал ном фор мом По­што­ва­ни­ро­ди­те­љи, а за вр ши ла по здра вом:

Ужи­вај­те­у­рас­пу­сту!
Ис­кре­ни­по­здрав!
учи­те­љи­ца­Ми­ли­ца.

У од го во ру јед ног ро ди те ља, у ко јем је при ме тан од нос дис тан ци ра но сти 
(упо тре ба за ме ни це ви у обра ћа њу), по здра ви (и увод ни и за вр шни) у пот пу­
но сти из о ста ју:

Хва­ла­ле­по­и­ми­ва­ма­же­ли­мо­да­се­ле­по­про­ве­де­те­за­пра­зни­ке.

Опро штај ни пот пис адре сан та на кра ју пи сма у при ват ној пре пи сци нај­
че шће је по себ но от ку цан, ма да мо же би ти и ау то мат ски (у ви ду го то вог 
ша бло на). От ку цан пот пис нај че шће са др жи са мо име по ши ља о ца (или на­
ди мак), ре ђе име и пре зи ме (што за ви си од сте пе на фор мал но сти), а че сто 
уме сто име на са мо ини ци јал (по чет но сло во име на или по чет на сло ва име­
на и пре зи ме на). Мо гу се сре сти и ре чи, пре или по сле име на, ко ји ма се 
од ре ђу ју ста тус, за ни ма ње, ква ли фи ка ци је и сл. у за ви сно сти од ме ђу соб ног 
од но са уче сни ка у ко му ни ка ци ји и фор мал но сти по ру ке, нпр. учи­те­љи­ца­
Ми­ли­ца; Ива­на,­ма­ма; не ка да са мо учи­те­љи­ца. У не ким слу ча је ви ма пот пис 
са свим из о ста је. Без об зи ра на то што мо же из гле да ти да је опро штај ни 
пот пис у имеј лу су ви шан, јер се из ње го вог за гла вља ви ди по ши ља лац по­
ру ке, нај ве ћи број при ват них имеј ло ва ипак га са др жи у не ком од на ве де них 
об ли ка. Д. Кри стал об ја шња ва ову по ја ву но вом уло гом ко ју пот пис има у 
имеј лу у од но су на тра ди ци о нал но пи смо, – уло га тер ми нал ног мар ке ра, 
као и уло гом ствар ног иден ти фи ка то ра ка да је имејл адре са не про зир на или 
ка да је имејл про сле ђен (Crystal 2004: 105). 

8 Пре ма БеР­Гельсон­ 1999 www, „в лин гви сти че ской праг ма ти ке не фор мально е понятие 
’удоб ства’ уточняется как эко­но­мия­уси­лий го ворящег о (в дан ном слу чае – от пра ви теля) и 
слу шающего  (по лу ча теля). От пра ви тель эко но мит уси лия, де лая со общение бо лее крат ким, 
мак си мально ре ду ци ро ванным; по лу ча тель же, на о бо рот, для эко но мии сво их уси лий, 
связанных с де ко ди ров кой, ну жда ется в бо лее раз вер ну том, мак си мально экспли ци ро ван ном 
со общении. Эффек тив ная ком му ни ка ция до сти га ется пу тем ба лан си ров ки уси лий обе их 
сто рон”.
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Да све де мо. Имејл пре пи ска ве о ма је по пу ла ран на чин ко му ни ка ци је 
ме ђу љу ди ма ши ром све та због бр зи не и ком фо ра ко је пру жа и јеф ти но ће 
ко ри шће ња. Из глед имеј ла, на чи ни ус по ста вља ња и за вр ша ва ња ко му ни­
ка ци је, фор ме обра ћа ња, вер бал ни на чи ни во ђе ња и одр жа ва ња ди ја ло га, 
на сле ђе ни су из тра ди ци о нал не по штан ске пре пи ске, а под ути ца јем но ве, 
елек трон ске сре ди не, до ла зи до мо ди фи ка ци је њи хо вих лин гви стич ких и 
тек сту ал них па ра ме та ра.

У елек трон ској пре пи сци, увод ни и за вр шни по здра ви су и да ље део 
струк ту ре имејл ду скур са, као што су део струк ту ре епи сто лар ног дис кур­
са, али за раз ли ку од тра ди ци о нал не пре пи ске, сте пен сло бо де у из бо ру 
по здра ва је ве ћи, по здра ви су че сто лич но ин то ни ра ни, са по себ ним емо­
ци о нал ним на бо јем, ин тен ци јом или по ру ком, са тен ден ци јом ис по ља ва ња 
кре а тив но сти и ино ва тив но сти. Уо ча ва се, та ко ђе, тен ден ци ја њи хо вог изо­
ста вља ња, на ро чи то у од ре ђе ним ти по ви ма пре пи ске.

При мар на функ ци ја за вр шних по здра ва у имеј лу, без об зи ра на на ве де­
не раз ли ке и без об зи ра на фор мал ну раз ви је ност (ис ка зе ко ји им прет хо де 
са функ ци јом из ра жа ва ња раз ли чи тих екс пре сив них зна че ња), и да ље је, 
као и у па пир ном пи сму, обе ле жа ва ње ње го вог кра ја (тзв. дис курс ни мар кер 
кра ја), на шта ука зу је и њи хов по ло жај у од но су на текст пи сма – гра фич ко 
из два ја ње ста вља њем у но ви ред. За вр шним из ра зи ма ко ји прет хо де опро­
штај ном по здра ву по ши ља лац по ру ке та ко ђе мо же из ра зи ти раз ли чи те ин­
тен ци је или свој емо ци о нал ни од нос пре ма адре са ту и те ми (за хвал ност, 
по што ва ње, же ље и др.), те под ста ћи адре са та на ре ак ци ју у ви ду од го во ра 
или де ло ва ња.

Од нос ме ђу са го вор ни ци ма, адре сан том и адре са том, ути че на сте пен 
фор мал но сти по ру ке и из бор за вр шних по здра ва. У при ват ној ин тим ној 
пре пи сци за вр шни по здра ви су не фор мал ни или са свим из о ста ју, док у при­
ват ној дис тан ци ра ној пре пи сци на упо тре бу и из бор за вр шних по здра ва 
ути чу со ци јал ни ста тус и бли скост са го вор ни ка, па су мо гућ не го то во све 
ва ри јан те, од фор мал них по здра ва, ко ји су углав ном пре у зе ти из епи сто­
лар ног дис кур са, до не фор мал них, при ла го ђе них зах те ви ма но ве сре ди не 
(еко но ми за ци ја вре ме на, еко но ми за ци ја је зич ких сред ста ва, из на ла же ње 
на чи на за пре но ше ње не вер бал них и екс пре сив них, па ра лин гви стич ких 
еле ме на та свој стве них усме ној ко му ни ка ци ји).
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На­та­ша­Ву­ло­вић­
Ма­ри­ја­Ђин­ђић

БО­ЖИЋ­У­ЦА­РИ­ГРА­ДУ

На зи ви хри шћан ских пра зни ка у на у ци о је зи ку озна ча ва ју се тер ми ном 
еор то ни ми. Је дан од нај зна чај ни јих хри шћан ских пра зни ка сва ка ко је Бо жић 
и, као што је по зна то, тај пра зник је по све ћен ро ђе њу Ису са Хри ста. У свим 
сло вен ским је зи ци ма по сто је офи ци јел ни, зва нич ни на зи ви пра зни ка и на­
род ни на зи ви. Ова двој ност усло вље на је по је ди нач ном тра ди ци јом сва ког 
на ро да ко ја је утка на у на род не на зи ве пра зни ка.

Зва ни чан цр кве ни на зив у срп ском је зи ку је сте Ро­ђе­ње­Хри­сто­во (Ро­ђе­ње­
Го­спо­да­Ису­са­Хри­ста), а на род ни је Бо­жић. На рав но, на род ни на зи ви (по 
ми шље њу не ких ау то ра „ре ду ко ва ни на зи ви”) је су рас про стра ње ни ји, јер 
је ко ри шће ње пу них на зи ва огра ни че но упо тре бом у цр кве ним ка лен да ри­
ма, бо го слу жбе ним је зи ци ма и бо го слов ској ли те ра ту ри. По зна то је да се 
пра зно ва ње Бо жи ћа код Ср ба раз ли ку је од про сла вља ња овог пра зни ка код 
дру гих пра во слав них на ро да. Те раз ли ке ни су те о ло шке, већ кул ту ро ло шке 
при ро де и укљу чу ју, осим пра те ћих еле ме на та као што су: бад њак, по ло жај­
ник, че сни ца и сл., и осо бен стан дард ни на зив за пра зник Хри сто вог ро ђе ња 
– Бо жић.

Ста ро сло вен ску де ми ну тив ну лек се му bòžić (*ma li bog > *Isus Hrist) чу ва 
још са мо са вре ме ни срп ски је зик (у бу гар ском је зи ку стан дард ни на зив за 
Бо жић је ко­ле­да; у не ким ди ја лек ти ма ко­ле­до, док бу гар ски ети мо ло шки 
реч ник бе ле жи да се лек се ма бо­жик­/­бо­жич ко ри сти ла са мо у за пад ним и 
ју го за пад ним ди ја лек ти ма).

Хри шћан ска лек си ка у са вре ме ном тур ском је зи ку у нај ве ћој ме ри је грч­
ког по ре кла, док је ве о ма за ни мљи ва чи ње ни ца да са вре ме ни тур ски је зик 
ко ри сти две лек се ме ко ји ма се озна ча ва пра зник Хри сто вог ро ђе ња. Као еор­
то ним за пра зник пра во слав них хри шћа на ко ји се сла ви 7. ја ну а ра по гре го­
ри јан ском ка лен да ру чу ва се лек се ма Bo­cuk (што од го ва ра срп ском на зи ву 
Бо­жић), а за Бо жић ко ји се сла ви 25. де цем бра (као и за ка то лич ки Бо жић) 
ко ри сти се за себ на лек се ма Noel, по ре клом из фран цу ског је зи ка. Та ко ђе, 
лек се ма Bo­cuk на ла зи се у осно ви ком па ра тив ног де ла по ред бе не фра зе о ло­
шке је ди ни це Bo­cuk­do­mu­zu­na­dönmek,­ко ја има зна че ње „мно го де бео, ја ко 
уго јен, ухра њен”. Се ман тич ка струк ту ра ове фра зе о ло шке је ди ни це је про­
вид на, јер је у на ро ду по знат оби чај при пре ма ња свињ ског ме са за бо жић ну 
тр пе зу, што ка рак те ри ше пра во слав не оби ча је про сла вља ња по ме ну тог пра­
зни ка. Хри шћан ска, пра во слав на кул тур на ин фор ма ци ја у овом по ред бе ном 
фра зе о ло ги зму са др жа на је у атри бу ту бо­жић­ни. И у срп ском је зи ку по сто ји 
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ком па ра ци ја де­бео­као­пра­се­(сви­ња),­али без атри бу та, што је и оче ки ва но, 
јер ни је исто ве тан од нос пре ма свињ ском ме су у раз ли чи тим кул тур но­је­
зич ким кон цеп ти ма ра зно род них кул ту ра и на ро да.

Мо же се прет по ста ви ти да су ди рект ни кул тур ни и је зич ки кон так ти­
ре зул ти ра ли на при ме ру лек се ме Bo­cuk­/­Бо­жић рет ком ин тер фе рен ци јом 
срп ског на тур ски је зик. Ве о ма је за ни мљи во и ин тер ди сци пли нар но пи та ње 
на чи на и вре ме на пре у зи ма ња ове лек се ме. Осим ма сов них ми гра ци ја ста­
нов ни штва у срп ским и су сед ним зе мља ма у вре ме тур ских осва ја ња, и са ми 
Тур ци су че сто вр ши ли та ква ра се ља ва ња и пре ме шта ња срп ског ста нов­
ни штва, на ро чи то у пе ри о ду од 15. до 17. ве ка. Из у зев пре ме шта ња по ка зни 
или ра ди на се ља ва ња опу сте лих кра је ва, раз лог за то би ло је и узи ма ње 
рад не сна ге и људ ства за оба вља ње ве ли ких по сло ва. Јед на од та квих при­
сил них ми гра ци ја би ла је и се ље ње ста нов ни штва из око ли не Ја го ди не и 
на се ља крај Ве ли ке Мо ра ве у се ло Уч де ре, ко је су до се ље ни ци и осно ва ли. 
Има ли су и јед ну по себ ну ду жност – да те шу ка мен за ве ли ке гра ђе ви не у 
Ца ри гра ду. Ме ђу тим, ода тле су се пре се ли ли у Бај ра мич, ве ро ват но у пр вој 
по ло ви ни 18. ве ка. Тач но вре ме пре се ља ва ња из Ср би је на Га ли по ље те шко 
је утвр ди ти. На уч на прет по став ка да је то нај ка сни је 17. век пот кре пље на 
је чи ње ни цом да су га ли пољ ски Ср би у свом го во ру раз ви ли мно ге по себ­
не од ли ке, а за раз ви так по је ди них ди ја ле кат ских осо би на по тре бан је ду жи 
вре мен ски пе ри од. Иа ко ни су има ли срп ског све штен ства, ни слу жбу на 
цр кве но сло вен ском је зи ку, већ су има ли грч ке све ште ни ке и грч ку цр кву, 
ипак су се ет нич ки одр жа ва ли као Ср би. Под тим ути ца јем, сла ва је код њих 
за ме ње на сла вље њем имен да на, али се очу ва ло тра ди ци о нал но сла вље ње 
Бо жи ћа, уз по здрав но че сти та ње: „Че стит (ти) Бо жић!” и спо ми ња ње лек­
се ме Бо­жић у на род ним пе сма ма. Дру го ма сов но по ме ра ње ста нов ни штва 
ко је ов де спо ми ње мо да ти ра из 16. ве ка. На кон осва ја ња Бе о гра да, 29. ав гу­
ста 1521. го ди не, сул тан Су леј ман на ре дио је да се део ста нов ни ка Бе о гра да 
пре се ли у Ца ри град. Пре ма из во ри ма ко је је про у ча вао и за бе ле жио Сто јан 
Но ва ко вић, Ср би су, по сул та но вом до пу ште њу, по не ли са со бом и по је ди­
не ве ли ке пра во слав не све ти ње ме ђу ко ји ма су би ле и мо шти Св. Пет ке, 
мо шти ца ри це Те о фа ни је и чу до твор на ико на Мај ке Бо жи је, за ко ју се прет­
по ста вља да је „жи во пи са на ру ком Св. Је ван ђе ли сте Лу ке”. Ове ве ли ке све­
ти ње би ле су и раз лог што су срп ске исе ље ни ке у Ца ри гра ду до че ка ли 
па три јарх, све штен ство и мно штво на ро да. Но ва ко ви ће ва ис тра жи ва ња 
исто риј ских спи са и раз гле да ње пла но ва Ца ри гра да све до че о то ме да су 
тра го ви на се ља где су би ли сме ште ни бе о град ски до се ље ни ци ја сно по сто­
ја ли кра јем 19. ве ка: „опа зи ли смо на не ко ли ко сто ти на ме та ра се вер но од 
Је ди­ку ле (се дам ку ла) ... цр кву и ули це око ње са нат пи сом Бе ли град­Ма ха ла”. 
У исто риј ским за пи си ма наш на уч ник про на шао је по дат ке о то ме да је 
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сул тан бе о град ске до се ље ни ке на се лио у „На се ље Бе о град ско у под гра ђу 
Са ма ти ја, као и се ло Бе о град”. Ста нов ни ци се ла има ли су за да так да се бри­
ну о во до во ду за цео град и за се ла око Бос фо ра. На са мом том ме сту, Сто јан 
Но ва ко вић је са знао нај пре за по сто ја ње то по ни ма Бел­град (на зив за се ло и 
шу му), као и за цр кви цу уз се ло са гро бљем. Сви зна ци би ли су на грч ком 
је зи ку, што све до чи о ута па њу до се ље них Ср ба у дру ги пра во слав ни на род. 
Та ко ђе, утвр дио је и по сто ја ње Бе ли град­Mахале (Бе о град ског на се ља) на 
700–800 м од зам ка Је ди­ку ле ка се ве ру и у том де лу сме ште ну цр кву Ус пе­
ни ја Све те Бо го ро ди це, по зна ту као Бе о град ска цр ква. Он све до чи и о си ро­
ма шној гра ђе ви ни са бо гат ством у ико на ма, об ло же ним сре бр ним на ки том, 
ко ја је ре кон стру и са на 1837. го ди не и пре тво ре на у грч ку цр кву, али ни је на­
и шао на тра го ве ко ји би ука зи ва ли на ста ре ста нов ни ке и њи хо ву на род ност. 
Са вре ме на сли ка овог про сто ра знат но је из ме ње на не са мо због ур ба ни зо ва­
ног на се ља у око ли ни већ и због чи ње ни це да Бе о град ска цр ква ви ше ни је 
по зна та под тим на зи вом, већ као Па­на­ги­ја, а да је за оби ла зак по треб на 
до зво ла па три јар ха. Цр ква се отва ра на пра зни ке Ус пе ња Пре све те Бо го ро­
ди це (28. ав гу ста) и на пра зник Све тог Три фу на, ка да па три јарх слу жи ли­
тур ги ју за ма ли број Гр ка ко ји жи ве у том де лу Ис тан бу ла. О суд би ни на ших 
до се ље них су на род ни ка, као и о њи хо вом цр кве ном жи во ту, ви ше по да та­
ка мо гло би се про на ћи у Ва се љен ској па три јар ши ји, као и у Осман ском 
др жав ном ар хи ву у Ис тан бу лу. На ве де не бе ле шке и са вре ме ни по да ци све­
до че о то ме да се до се ље но срп ско станoвништ во одав но аси ми ло ва ло у 
грч ко ста нов ни штво, та ко да Ср ба на том про сто ру ви ше не ма. 

Те шко је утвр ди ти где је и ка да лек се ма Бо­жић тач но усво је на, тј. ка да 
је за жи ве ла у тур ском је зи ку. Да ли је то по ве за но са ве ков ним при нуд ним 
до се ља ва њем срп ског ста нов ни штва на ту те ри то ри ју, да ли је од тих исе ље­
ни ка остао тај на зив у на род ном го во ру или он сво ју упо тре бу ду гу је при­
су ству у зва нич ним до ку мен ти ма по пут деф те ра, оста је као отво ре но на уч но 
пи та ње и за да так за бу ду ћа кон тра стив на лин гви стич ка ис тра жи ва ња. 
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Ра­до­ји­ца­Јо­ви­ће­вић

ГРЕ­ШКЕ­У­УПО­ТРЕ­БИ­ЦР­КВЕ­НЕ­ЛЕК­СИ­КЕ

У јав ним по ле ми ка ма све че шће се не чи ја тврд ња ква ли фи ку је и дис ква­
ли фи ку је као ор­то­док­сна­лаж. Ево не ко ли ко при ме ра из на ших ин фор ма­
тив них гла си ла, укљу чу ју ћи и не за о би ла зни ин тер нет: „За мој по јам то је 
јед на ор­то­док­сна лаж”; „Усу ђу јем се ре ћи да је та ква тврд ња ор­то­док­сна 
из ми шљо ти на или ор­то­док­сна­лаж”; „То је, на рав но, ор­то­док­сна­лаж и не ко 
ће због то га мо ра ти да бу де санк ци о ни сан”. Та ко и тре нер – по знат и по спорт­
ским ус пе си ма, али и по по ле ми чар ском да ру – ка же: „Ор­то­док­сна је лаж 
да сам ја на ви ја чи ма сми слио пе сму ... и да сам на ру чио да [N. N.­у] скан ди­
ра ју, иа ко је он остра шће ни зве здаш”. А ни шта ма ње по зна ти глу мац оба­
ве шта ва јав ност: „Ор­то­док­сна је лаж да сам на пад нут”.

Мо же се ре ћи да је лаж­пот­пу­на, пра­ва, ап­со­лут­на, очи­глед­на, обич­на,­
про­ста,­ша­ре­на, ре­па­та, пре­сна,­ма­сна,­го­ла,­де­бе­ла,­пр­ља­ва,­чи­ста... Код 
ове по след ње мо гло би се по ста ви ти пи та ње ко ли ко и ка ко лаж мо же би ти 
чи­ста, али ако се под тим атри бу том под ра зу ме ва пот­пу­на, ком­плет­на­
лаж, лаж­„без­трун­ке­исти­не”, „чи­ста­од­исти­не”, он да се мо же ре ћи 
„чи­ста­лаж”.

Не ма сум ње да онај ко ји ка же ор­то­док­сна­лаж, тај, си гур но, не зна да 
је реч ор­то­док­сна­грч ко га по ре кла и да зна чи пра­во­слав­на, пра­во­вер­на,­
исти­ни­та. А да ли се то же ле ло ре ћи?

Ово ни је је ди на не а де кват но упо тре бље на реч из цр кве не и ре ли ги о зне 
сфе ре уоп ште. Та ква лек си ка – по ла ве ка код нас по ти ски ва на и за не ма ри­
ва на – са да се ко ри сти и кад тре ба и кад не тре ба. Но ме ђу по сле ни ци ма 
јав не ре чи ни је ма ли број оних ко ји ма су мно ги од тих пој мо ва још увек 
да ле ки. У то нас го то во сва ко днев но уве ра ва ју по је ди ни та ко зва ни ТВ во­
ди те љи ко ји у ТВ сту ди ји ма од при сут не пу бли ке ма ло­ма ло па из ну ђу ју 
„је дан ве ли ки апла уз”. Сво је ус хи ће ње не чим или не ким из ра жа ва ју ре чи ма 
„су пер” и „пр ва ли га”, а спрем ни су да упад ну „усред” ре пор та же и да оба­
ве сте гле да о це: „За тре ну так пре ки да мо Мој ко вач ку бит ку да по гле да мо 
ре кла ме”. 

Има, ме ђу тим, и но ви на ра ко ји ма је спо ме ну та лек си ка са свим не по зна та, 
а – по при ро ди сво га по сла – при ну ђе ни су да је по не кад упо тре бе. И ка ко вре­
ме на за „обу ку” не ма, а из ве штај по ре дак циј ском за дат ку мо ра да се на пи­
ше – ето оби ља лек сич ких про ма ша ја. Илу стро ва ћу то сле де ћим до га ђа јем.

Не дав но су из Ру му ни је у Гор њи Ми ла но вац пре не се ни по­смрт­ни­оста­ци 
вој во де Ми ла на Обре но ви ћа, Ми ло ше во га бра та по мај ци. У из ве шта ји ма 
и ре пор та жа ма о том „пу то ва њу” има не ких лек сич ких и фра зе о ло шких 
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ома шки, ко је су се „отр гле” но ви на ри ма, као што је екс­ху­ма­ци­ја и за, уз њу, 
евен ту ал ни пра во слав ни об ред. 

„Уз по што ва ње свих пра во слав них оби ча ја” из ва ђе не су „мо­шти Ми ла­
на Обре но ви ћа”, а „дир­љи­во­опе­ло­чи­тао је ру мун ски епи скоп Те о фан”, 
ја вља је дан из ве штач. Ру мун ски вла ди ка (епи скоп), ме ђу тим, ни је чи­тао 
не го је слу­жио,­али не­опе­ло­већ­па­ра­стос (=­по­мен). А цр кве ни об ред пра­
ћен по­ја­њем­и­чи­та­њем мо ли та ва над по кој ни ком, то јест опе­ло над вој во дом 
Ми ла ном Обре но ви ћем, од слу же но је јед ном за ва зда при ли ком ње го ве са хра­
не 16. де цем бра 1810. го ди не. Сва ка дру га „слу жба за по кој ду ше” вој во де 
Ми ла на ни је опе­ло не го по­мен или па­ра­стос. Ка ко пра во слав но­опе­ло­и по­мен­
(па­ра­стос) са др жај но и ме ло диј ски спа да ју у са ми врх цр кве не по е зи је и 
ду хов не му зи ке, он да је но ви нар ска син таг ма „дир љи во опе ло” – пле о на зам, 
јер је сва ко ме ја сно да би би ло не у људ но уко ли ко би тај об ред био ве сео.

„По пра­во­слав­ном­ру­мун­ском­оби­ча­ју, бож ју слу жбу за по кој ду ше вој во де 
Ми ла на ... пра ти ла је пе­сма го­ло­гла­вих­му­шка­ра­ца”, пи ше дру ги но ви нар. 
Но кад се већ опи су је тај чин, он да тре ба зна ти да „пра во слав на бож ја слу­
жба” не иде уз пе сму већ уз­по­ја­ње­вер ни ка, а оби чај о ко ме је реч ни је са мо 
ру мун ски, не го је и оп ште пра во слав ни, што зна чи и бу гар ски, гру зин ски, 
грч ки, ру ски, срп ски ... Су ви шна је и реч „го ло гла вих”, кад се зна да пра во­
слав ни вер ни ци, му шкар ци, на сва ком бо го слу же њу сто је го ло гла ви, па и 
на по ме ну. За то Игу ман Сте фан у Гор­ском­ви­јен­цу и ка же: „Чуј, на ро де, сви 
ски ни те ка пе! / Хо ћу спо­мен да чи ним ду ша ма / ви те зо вах на ше га на ро да”.

 У Гор њем Ми ла нов цу – на ста вља ре пор тер – пред ла фе том „са мо шти ма 
чу ве ног Обре но ви ћа ... ду бок на клон све ште ни ка и ре­ска­мо­ли­тва”. Пра ви 
при мер за con­tra­dic­tio­in­adi­ec­to или, срп ски ре че но, за про ти ву реч ност у 
при де ву; при мер ра ван „мо ле ћи вој ко ман ди” или „др ве ном гво жђу”. Уз име­
ни цу мо­ли­тва ни ка ко не иде атри бут ре­ска, јер би то зна чи ло „мо ли тва­ко­ја­
па­ра­слух, се­че­слух; од­сеч­на, стро­га, гру­ба­...­мо­ли­тва”.

И нај ва жни је. Цр кве но сло ве ни зам мо­шти­озна ча ва са­мо­све­ти­тељ­ске­
по­смрт­не­остат­ке, за ко је се, ина че, сма тра да има ју чу до твор ну моћ­(мно­
жи на – мо­ћи). А по смрт не остат ке ко ји ма се не при пи су ју та кве мо­ћи не тре­
ба на зи ва ти мо­шти­ма, већ јед но став но по смрт ним оста ци ма или ко сти ма, 
у че му не ма ни че га пе јо ра тив ног.

Но ни је са мо реч о гре шка ма у зна че њу не го има не сна ла же ња и у ак цен ту 
по је ди них ре чи из цр кве не лек си ке.

Ни је код нас ма ли број спи ке ра, ре пор те ра и но ви на ра ау ди о ви зу ел них 
гла си ла ко ји ма је ак це нат име ни це па­три­јарх у то ли кој ме ри „стран” да се 
по не кад чи ни као да ту реч и из го ва ра ју „са стра ним ак цен том”. Те шко ћу 
им пред ста вљају при ро да и ме сто ак цен та у тој име ни ци. И док и з л а ж у 
ве сти – гле да ју ћи би ло у па пир ис пред се бе, би ло да се све ви ше и све очи­
глед ни је осла ња ју на „иди о та” – а не сви кли на из го вор те ре чи у на ро ду, они 
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је ар ти ку ли шу, ве ро ват но под ути ца јем стра них РТВ­а, „уда ром” на пр ви 
слог – па­три­јарх, с­крат ко си ла зним ак цен том на пр вом (!?) и без ду жи не 
на по след њем сло гу. Та кав ак це нат, ме ђу тим, мо гућ је је ди но у во ка ти ву 
јед ни не – па­три­јар­ше!­(с крат ко си ла зним ак цен том на пр вом, али и ду жи­
ном на прет по след њем сло гу), што је пре по ру чи вао и Пра­во­пис из 1960. 
го ди не. Но ова пре по ру ка му до ђе као ве­ли­ки­са­вет­–­ни­ка­ква­по­моћ. 
Не за ми сли во је, на и ме – али је мо гу ће – да се вр хов ном по гла ва ру пра во­
слав не цр кве не ко обра ти са „па­три­јар­ше!” Та кав во ка тив је, ме ђу тим, не­
у­по­тре­бљив, за то што се па три јар ху не обра ћа ни са „па­три­јар­ше!”, ни са 
„оче!”, ни са „го­спо­ди­не!”,­већ је ди но са­„Ва­ша­све­то­сти!” Упо­зо­ре­ње они­
ма што у ре чи па­три­јарх по гре шно на гла ша ва ју пр ви слог: мо ра ју па зи ти 
да им у име ни цу све­тост­не „уле ти” и глас л!

Пра во пи си ко ји су се по ја ви ли у по след њим де це ни ја ма не ба ве се пи та­
њем ак цен та, што, при род но, и ни је пред мет пра во пи сне нор ме. За то оста је 
да се ов де ка же да на срп ском го вор ном под руч ју код име ни це па­три­ја­рх, сем 
у већ на ве де ном не у по тре бљи вом во ка ти ву јед ни не, ак­це­нат­ни­ка­да­ни­је­
на­пр­во­ме­сло­гу.

Да кле – јед ни на:­
ном. ни­је ни па­три­јарх, ни па­три­јарх (ка ко се од не дав но мо же чу ти 

то бо жња ко рек ци ја у ак цен ту) не­го­са мо ПА ТРИ­ЈА­РХ (с крат ко у зла зним 
ак цен том на дру гом и по жељ ном ду жи ном на тре ћем сло гу);

ген. ни­је­ни па­три­јар­ха­ни­па­три­ја­р­ха не­го­ПА ТРИ ЈАР ХА (с ду го у зла­
зним ак цен том на тре ћем сло гу);

дат. ни­је ни­па­три­јар­ху­ни­па­три­ја­р­ху не­го­ПА ТРИ ЈАР ХУ (с ду го у зла­
зним ак цен том на тре ћем сло гу);

ак. ни­је ни па­три­јар­ха­ни­па­три­ја­р­ха не­го­ПА ТРИ ЈАР ХА (с ду го у зла­
зним ак цен том на тре ћем сло гу);

вок. у прак си не у по тре бљив, а у те о ри ји ПА ТРИ ЈАР ШЕ! (с крат ко си ла­
зним акен том на пр вом, али и ду жи ном на тре ћем сло гу;

ин стр.­ни­је­ни па­три­јар­хом ни па­три­јар­хом не­го ПА ТРИ ЈАР ХОМ­(с 
ду го у зла зним ак цен том на тре ћем сло гу);

лок.­ни­је­ни па­три­јар­ху ни па­три­јар­ху не­го ПА ТРИ ЈАР ХУ­(с ду го у зла­
зним ак цен том на тре ћем сло гу).

Мно жи на:
ном. ни­је ни па­три­јар­си ни­па­три­јар­си­не­го­ПА ТРИ ЈАР СИ (с ду го у зла­

зним ак цен том на тре ћем сло гу), што је че шће, али је до пу ште но и ПА ТРИ­
ЈАР СИ­(с крат коуз ла зним ак цен том на дру гом сло гу);

ген. ни­је ни па­три­јар­ха ни­па­три­јар­ха не­го­ПА ТРИ­ЈА РА­ХА (с крат ко­
уз ла зним ак цен том на дру гом и ду жи ном на че твр том и пе том сло гу), што 
је че шће, а ре ђе је ПА ТРИ­ЈАР ХА (с­крат ко у зла зним ак цен том­на дру гом и 
ду жи ном на тре ћем и че твр том сло гу);
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дат. ни­је­ни па­три­јар­си­ма­ни­па­три­јар­си­ма не­го­ПА ТРИ ЈАР СИ МА (с 
ду гоуз ла зним ак цен том на тре ћем сло гу);

ак. ни­је ни па­три­јр­хе ни па­три­јар­хе не­го­ПА ТРИ ЈАР ХЕ­(с ду го у зла зним 
ак цен том на тре ћем сло гу);

вок. ПА ТРИ ЈАР СИ! (с ду го у зла зним ак цен том на тре ћем сло гу);
ин стр. ни­је­ни па­три­јар­си­ма­ни­па­три­јар­си­ма не­го­ПА ТРИ ЈАР СИ МА 

(с ду гоуз ла зним ак цен том на тре ћем сло гу);
лок.­ни­је­ни па­три­јар­си­ма­ни­па­три­јар­си­ма не­го­ПА ТРИ ЈАР СИ МА (с 

ду гоуз ла зним ак цен том на тре ћем сло гу).
Ако не ко ме од „го вор них” по сле ни ка јав них гла си ла све ово из гле да ком­

пли кова но, он да ево не у по ре ди во јед но став ни јег упут ства за пра вил но ак цен­
то ва ње име ни це па­три­јарх. Ни ка да не ће по гре ши ти у ак цен ту ове ре чи ако 
при ње но ме из го во ру има ју у ви ду ка ко на гла ша ва ју реч кар­ди­нал, кар­ди­на­ла, 
ка­р­ди­на­лу... Те шко је, на и ме, и прет по ста ви ти да ће се на ћи не ко ко ће реч 
кар­ди­нал из го во ри ти с ак цен том на пр вом сло гу – кар ди нал. Би ла би то 
кар ди нал на гре шка. А кад већ не чи не кар ди нал ну, за што да пра ве „па три­
јар хал ну” гре шку?!

Алек­сан­дар­Ло­ма

ГРО­ЗНИ­ВИ­НО­ГРА­ДИ­И­РУЈ­НО­ВИ­НО

При свом бо гат ству на ше књи жев не ба шти не, те шко да у њој има не чег 
вред ни јег и у свет ским раз ме ри ма зна чај ни јег од ју нач ких на род них пе са ма, 
и оне још од по бе де Ву ко ве је зич ке ре фор ме оправ да но чи не не из о ста ван 
део школ ске лек ти ре свих срп ских на ра шта ја. Ме ни је још од де тињ ства 
оми ље но шти во би ла Ву ко ва зби р ка у че ти ри књи ге, а ка ко сам при ру ци 
имао из да ње без ко мен та ра, би ло је ме ста на ко ји ма сам се бу нио око зна­
че ња по је ди них ре чи и из ра за. По нај ви ше за бу не би ло је око не ких „ста ја ћих 
ре чи”, ка ко их је Вук на зи вао. Са вре ме на на у ка го во ри о еп ским фор му ла­
ма, а то су пре све га уста ље ни спо је ви у ко ји ма опи сни при дев сто ји као 
атри бут уз име ни цу: јар­ко­сун­це, руј­но­ви­но итд. Усме ни пе сник ко ри сти 
фор му ле при лич но ме ха нич ки. Та ко је гр ло увек б(иј)ело, чак и кад је реч о 
„цр ним” Ара пи ма ко је го ни Кра ље вић Мар ко:

Не­се­че­и(х)­по­гр­лу­би­је­лу
Већ­и(х)­се­че­по­сви­ле­ну­па­су.
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љу ба је увек в(ј)ер­на, чак и ка да из не ве ри ју на ка:
Ти­ухва­ти­мо­ју­вје­р­ну­љу­бу,­
Па­је­во­ди­у­по­ље­ши­ро­ко,­
Рас­трг­ни­је­коњ­ма­на­ре­по­ве­

ве ли, уми ру ћи, Зма ј Ог ње ни Вук. Ме не је у не до у ми цу по себ но до во дио епи­
тет гро­зан, јер ми се ње го ва упо тре ба у свим слу ча је ви ма чи ни ла не при ме­
ре на, у нај ма њу ру ку пре ја ка, кад је реч о су за ма, ки ши, зи ми:

Књи­гу­гле­да,­гро­зне­су­зе­ро­ни 
 („Бој на Де ли гра ду”)

Ка­но­гро­зна­ки­ша­из­обла­ка,­
Та­ко­с’­про­су­пу­шка­од­Ср­ба­ља 

(„Бој на Ло зни ци”)

Ље­то­про­ђе,­гро­зна­зи­ма­до­ђе 
(„Ра де од Со ко ла и Ашин ­бег”)

а прак тич но не ра зу мљи ва у спо ју гро­зни­ви­но­град(и). У пе сми „Мар ко Кра­
ље вић и Љу ти ца Бог дан”, кад се на по чет ку ка же 

Игра­ко­ња­Ре­ља­од­Па­за­ра,
На­го­ни­га­пре­ко­ви­но­гра­да,
Па­­он­ло­ми­гро­зна­ви­но­гра­да;
Ве­ли­ње­му­од­При­ли­па­Мар­ко:
Прођ’­се,­Ре­ља,­гро­зна­ви­но­гра­да;­
Да­ти­зна­деш,­чиј­су­ви­но­гра­ди,
Да­ле­ко­би­ко­ња­об­го­нио,

мо гло би се по ми сли ти да је ви но град на зван гро зним у да том кон тек сту, 
за то што је ње гов вла сник – Љу ти ца Бог дан, та кав, тј. опа сан по оне ко ји му 
угро жа ва ју имо ви ну, али на кра ју се све ле по свр ши, тро ји ца ју на ка се из­
ми ре са Бог да ном, а ви но град, оста је гро­зан: 

Пак­сје­до­ше­пи­ти­руј­но­ви­но,
Ме­зе­те­га­гро­зним­ви­но­гра­дом.

Тј. при сма чу уз ви но гро жђем, што се до бро сла же, осим ако би укус 
гро жђа био оди ста „гро зан”. Ипак, у нај ве ћој ме ри збу њу ју ће за ме не мла да 
и не у ка, а ве ру јем и за мно ге дру ге чи та о це, би ло је јед но дру го ме сто, ина че 
ве о ма по зна то и шта ви ше зна ме ни то, је дин стве но у усме ној епи ци, не са мо 
срп ској. На по чет ку пе сме „Же нид ба кра ља Ву ка ши на”, ко ју је Вук за бе ле­
жио од хај ду ка Сто ја на, Ву ка шин, же ле ћи да Ви до са ву, же ну вој во де Мом­
чи ла, пре ма ми се би, пи ше јој пре до ча ва ју ћи пред но сти сво је пре сто ни це, 
Ска дра, у од но су на Мом чи лов Пир ли тор под Дур ми то ром:
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Кад­по­гле­даш­с­гра­да­из­над­се­бе,
Ни­шта­не­маш­ли­је­по­ви­ђе­ти,
Ве­ћ­би­је­ло­бр­до­Дур­ми­то­ра­
О­ки­ће­но­ле­дом­и­сни­је­гом­
Усред­ље­та,­као­усред­зи­ме;
Ка­д­по­гле­даш­стр­мо­ис­под­гра­да,
Мут­на­те­че­Та­ра­ва­ло­ви­та,
Он­а­ва­ља­др­вље­и­ка­ме­ње,
На­­њој­не­ма­бро­да­ни­ћу­при­је,
А­око­ње­бор­је­и­мра­мор­је;

А­ка­кав­је­Ска­дар­на­Бо­ја­ни!
Ка­д­по­гле­даш­бр­ду­из­над­гра­да,
Све­­по­ра­сле­смо­кве­и­ма­сли­не
И­још­они­гро­зни­ви­но­гра­ди;
Ка­д­по­гле­даш­стр­мо­ис­под­гра­да,
Ал’­уз­ра­сла­ше­ни­ца­бје­ли­ца,
А­око­ње­зе­ле­на­ли­ва­да,
Кроз­њу­те­че­зе­ле­на­Бо­ја­на,
По­­њој­пли­ва­ри­ба­сва­ко­ја­ка,­
Кад­гођ­хо­ћеш,­да­је­та­зе­је­деш.

„Вјер ни јег, жи вљег и љуп ки јег опи са при ро де не ће те на ћи ни у ка квој 
на род ној по е зи ји, и ја смје ло твр дим да је по че так пје сме о Мом чи лу нај­
љеп ши цви јет срп ског епо са” ... „уви јек ме при вла чио сво јом ље по том. А 
ка ко сам се тек из не на дио кад сам об и шао та мје ста и сво јим очи ма ви дио 
ка ко је ти пич но вје р но опи са на ствар ност” на пи сао је још 1858. у свом пу­
то пи су по Хе р це го ви ни, Бо сни и Ста рој Ср би ји ру ски кон зул у Са ра је ву и 
је дан од нај и стак ну ти јих сла ви ста сво га до ба Алек сан дар Гиљ фер динг (ње­
го ве ре чи да те су у пре во ду Б. Чу ли ћа). Исти суд по но ви ће То ма Ма ре тић, 
Во ји слав Ђу рић и мно ги дру ги из у ча ва о ци на шег на род ног пе сни штва, а 
ми слим да би га сва ко од нас мо гао пот пи са ти. Не мо же се пре ви де ти ни 
ле по та (а, из у зев тур ци за ма ћу­при­ја и та­зе, и чи сто та) је зич ког из ра за, али 
гро­зни­ви­но­гра­ди тек ов де бо ду очи и па ра ју уши: у Ска дру би, на су прот 
Дур ми то ру, све тре ба ло да бу де ле по и кра сно, а ни ка ко гро­зно.

Но са бла зан ов де по сто ји са мо за не у пу ће не, а да би смо се про све тли ли 
би ло је до вољ но отво ри ти Ву ков рјеч ник. У пр вом из да њу из 1818. Вук за 
при дев грô­зан­да је са мо зна че ње ’бо гат гро жђем’ са го ре на ве де ним при ме­
ром Па­он­ло­ми­гро­зна­ви­но­гра­да и, без де фи ни ци је зна че ња, спој гро­зне­
су­зе, са при ме ри ма та ко ђе из на род них пе са ма. У дру гом из да њу из 1852. 
при до да је и гро­зна­ки­ша об ја шња ва ју ћи као ’круп на’ и илу стру ју ћи опет 
де се тер цем: Ве­дро­не­бо,­гро­зна­ки­ша­па­да, али пра ви и пра зну од ред ни цу 
грô­здан упу ћу ју ћи на грô­зан.

Сад је све ја сно: не са мо да је гро­зни­ви­но­град за пра во грô­здан, гро жђем 
бо гат, не го је и гро­зна­ки­ша она ко ја ли је у гро здо ви ма, круп ним и обил ним 
ка пи ма, а исто тре ба схва ти ти и гро­зне­су­зе. Од го ре на ве де них еп ских по­
твр да је ди но у гро­зна­зи­ма има мо наш са вре ме ни при дев грô­зан из ве ден од 
гро­за, али је и ту зна че ње друк чи је, оно, ко је се чу ва у из ве де ни ци грò­зни­ца 
’бо ле стан осе ћај хлад но ће, дрх та ви ца’: зи ма је пре све га хлад но до ба го ди не.

По мет њу је унео гла сов ни раз вој при де ва ко ји су се у пра сло вен ском 
је зи ку за вр ша ва ли на *-zd-ьnъ, *-st-ьnъ, у жен ском ро ду на *-zd-ьna, *-st-ьna. 
У но ми на ти ву/аку за ти ву му шког ро да под ву че ни по лу глас био је „јак” и 
озву ча вао се у а пред ко јим се гру па зд, ст чу ва ла; у свим дру гим па де жи­
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ма и ро до ви ма био је слаб и ис па дао, а гру пе здн, стн за ко но мер но су се 
упр о шћа ва ле у зн, сн; та ко су се при де ви *grozdьnъ од *grozdъ и *grozьnъ 
од *gro­za у срп ском гла сов но пре кло пи ли у ве ћи ни об ли ка; због то га се онај 
пр ви на кон Ву ко ва вре ме на из о би ча јио па нас са бла жња ва кад се са њим су­
срет не мо у на род ној пе сми. На истом об ја шње њу за сни ва се је зич ка по у ка 
да је пра вил но ре ћи и пи са ти ма­стан, а не ма­сан, по­стан, а не по­сан, а да 
је, на про тив, не пра вил но за­ви­стан­уме сто за­ви­сан, јер тај при дев ни је из­
ве ден од за­вист већ од за­ви­си­ти; об лик са -т- је у том слу ча ју плод је зич­
ке по ја ве ко ја се на зи ва хи пер ко рек ци ја. У пôзан, прá­зан књи жев на нор ма 
по пу сти ла је пред (при род ном) те жњом ка ујед на че њу осно ве: ети мо ло шки 
пра вил но би ло би по­здан,­по­зна, пра­здан,­пра­зна, уп. рус. ֲозд­ний, оֲо­здаֳь­
’за ка сни ти’, празд­ник ’пра зник’ (дан ко ји је „пра зан” од по сло ва); на исти 
на чин се об ја шња ва и ну­жан уме сто ну­ждан од ну­жда. У крај њој ли ни ји 
„крив” је сам Вук што је у ко рист на че ла „пи ши као што го во риш” од ба цио 
ети мо ло шки пра во пис: да је пи сао грозд­ни­ви­но­гра­ди, не би би ло за бу не.

* * *

Ус пут смо го ре у јед ном сти ху на и шли уз гро­зни­ви­но­град на руј­но­ви­но, 
не слу чај но, јер је то оми љен „ста ја ћи” спој у на шим на род ним пе сма ма, 
по знат и дру гим ју жно сло вен ским на ро ди ма (бу гар ски руйно­ви­но, сло ве нач­
ки ruj­no­vin­ce), код ко јих мо же би ти за јед нич ко на сле ђе али и по сле ди ца 
зра че ња срп ске еп ске по е зи је. Те шко да ико „руј но ви но” ко је пи ју еп ски ју­
на ци за ми шља дру га чи је не голи цр ве но, од но сно, ка ко то обич ни је ка же мо, 
цр но. Уо ста лом, цр­ве­но­(цр­ље­но)­ви­но је ал тер на тив на фор му ла ко јој на род­
ни пе сник при бе га ва већ за ви сно од ме тра, тј. укло пи во сти об ли ка у де се­
те рац, у аку за ти ву је, ре ци мо, че шће руј­но­ви­но, у ге ни ти ву ви­на­цр­ве­но­га, 
ин стру мен та лу ви­ном­цр­ве­ни­јем, па се на пр ви по глед мо же за кљу чи ти да 
обе зна че исто (цр­но­ви­но не по зна то је на шем на род ном сти ху!). До ду ше, 
цр­вен­/­цр­љен у на шем да на шњем је зич ком осе ћа њу не по сред ни је опи су је 
бо ју, осо би то у па ру са бео, као у пе сми „Мар ко Кра ље вић и бег Ко ста дин”:

На­ра­ни(х)­и(х)­ле­ба­би­је­ло­га
И­на­по­ји(х)­ви­на­цр­ве­но­га

или „Ко сов ка де вој ка”:
При­че­шћу­је­ви­ном­цр­ве­ни­јем
И­за­ла­же­ле­бом­би­је­ли­јем,

док руј­но­ви­но­има ви ше ар ха и чан при звук. Ту нам, ме ђу тим, Вук у сво ме 
Рјеч ни ку не по ма же, не го нас пре збу њу је. За при дев ру­јан он зна са мо у спо­
ју руј­но­ви­но, и пре во ди га на не мач ки као gel­blich ’жућ каст’ а на ла тин ски 
као fla­vus ’жут, цр вен ка сто жут, плав (о ко си)’. Ни у не мач ком ни у ла тин ском 
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цр но ви но не озна ча ва се тим при де ви ма, не мач ки је ro­ter­We­in, ла тин ски vi­num­
ru­brum. Те пре во де Вук да је за цр­ве­но­ви­но, тач ни је за пе снич ку ва ри јан ту 
цр­ве­ни­ка, са при ме ром из еп ске пе сме:

Иван­сје­ди­на­та­на­ној­ку­ли,
Те­он­пи­је­цр­ве­ни­ку­ви­но.

Лик цр­ве­ни­ка ско ван је да се по пу ни стих, на кон што је *чр­ве­но­је­(ви­но) 
из гу би ло је дан слог кон трак ци јом у цр­венō; то све до чи да је ова фор му ла 
до ста ста ра; и за кар пат ски Укра јин ци сла ве у сво јим пе сма ма вінко­чер­ве­ноє, 
док је у би љи на ма, ју нач ким пе сма ма за бе ле же ним на ру ском се ве ру, уста­
ље на фор му ла ви­но­зел­ëное. Ви на, раз у ме се, има у ра зним ни јан са ма и 
њи хо ве раз не бо је мо гу по пу ни ти чи тав спек тар (си­ви­или бе­ли­пи­но, пла­ви­
бур­гун­дац, злат­ни­пор­то...), но мо ра мо се упи та ти от куд је Вук знао ко је је 
бо је руј но ви но, ка да су тај на зив он и ње го ви са вре ме ни ци по зна ва ли са мо 
из на род не пе сме; он се ни је упо тре бља вао у сва ко днев ном го во ру као озна­
ка за од ре ђе ну вр сту ви на, ни ти је сâм при дев ру­јан у са мо стал ној, пре ди­
кат ској упо тре би ти па *„ви но (или не што дру го) је руј но” жи вео у је зи ку. 
Од го вор тре ба тра жи ти у чи ње ни ци да Вук бе ле жи на зив биљ ке руј, при дев 
ода тле ру­јев и ва ри јан ту ру­јев­но­ви­но из де се те рач ке пе сме: 

Су­ва­ље­ба­и­ру­јев­на­ви­на,

а уз то на зив за је сти ву гљи ву жу те бо је рýјни­ца; ка ко је пак руј биљ ка од 
ко је се тра ди ци о нал но до би ва ла жу та или жу то цр вен ка ста бо ја, до шао је до 
за кључ ка да је ру­јан при дев из ве ден од руј.­Иа ко би се мо гао пот кре пи ти чи­
ње ни цом да ру­јев мо же озна ча ва ти бо ју (ко­са­му­ни­је­ни­ри­ђа­ни­сме­ђа,­не­го­
чи­сто­ру­је­ва, опи су је Ми ло ван Гли шић јед но га свог ју на ка), тај Ву ков за кљу­
чак се на кон до брих век и по ди ску си је ме ђу ети мо ло зи ма ис по ста вио као 
по гре шан. Да нас је пре вла да ло ми шље ње да при дев ру­јан ни је од фи то ни ма 
руј – ко ји су Ју жни Сло ве ни по зај ми ли из ла тин ског rhus, бу ду ћи да су са му 
биљ ку упо зна ли тек на Бал ка ну – већ да му је у осно ви пра сло вен ски гла гол 
*rju­ti­’ри ка ти’. По и ме ни чен му шки род рŷјан Вук у дру гом из да њу Рјеч ни ка 
има из Ду бров ни ка у зна че њу ’сеп тем бар’; да нас се тај на зив упо тре бља ва 
код Хр ва та, а сре ће се и у дру гим де ло ви ма сло вен ског све та; из вор но је *rujьnъ­
/­*r’ujьnъ као при дев уз měsęcь ’ме сец (да на)’ озна ча вао до ба го ди не ка да 
је ле ни ри чу па ре ћи се. Из основ не се ман ти ке ри ка ња, пре ко па ре ња ро га те 
ди вља чи про пра ће ног же сто ком бор бом ме ђу муж ја ци ма, раз ви ла се ме та­
фо рич на при ме на на љу де, о че му све до че наш гла гол узру­ја­ти­се ’уз бу ди­
ти се, ус па ли ти се’ и сло вач ки при дев rujný ’жи ва хан, рас по ја сан’, а та ко ђе 
’опо јан’ у при ме ни на ви но. Да кле, руј­но­ви­но ни је на зва но та ко по свом 
из гле ду, не го по сво ме деј ству. 
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Не ко ће сад ре ћи: а шта са руј­ном­зо­ром? Хо ће мо ли твр ди ти да је и зо ра 
та ко озна че на не за то што се ру ме ни на об зор ју, не го сто га што љу де бу ди, 
да не ка же мо уз бу ђу је, узру­ја­ва? И за руј ну зо ру зна мо са мо из пе сме. И то не 
из ве ли ког бро ја на род них пе са ма, као за руј­но­ви­но, не го из јед не је ди не, умет­
нич ке пе сме. У на шој на род ној по е зи ји зо ра ни кад ни је руј на, већ ис кљу чи во 
б(иј)ела:

Та­да­б’је­ла­зо­ра­за­бје­ли­ла.

Оми ље на у Цр ној Го ри у тој ме ри да је по не кад на зи ва ју не зва нич ном та­
мо шњом хим ном, пе сма ко ја по чи ње сти хом Још­не­сви­ће­руј­на­зо­ра на ста ла 
је сре ди ном XIX ве ка у Бач кој; на пи сао ју је Ва си ли је Ни ко лић из Фу то га, 
чи ји је ори ги на лан текст не дав но про на ђен; у ње му пр ви стих гла си Још­не­
сви­ти­бе­ла­зо­ра, ту је, да кле, у ду ху на род не пе сме, зо ра бе­ла, а где је и ка да 
по ста ла руј­на мо же мо са мо на га ђа ти; мо жда је ау то ру пре прав ке пред очи­
ма леб де ла кла сич на „ру жо пр ста Зо ра” из Хо ме ро вих спе во ва, али сва ка ко 
је од лу чу ју ћу уло гу има ло руј­но­ви­но. 

Ма­ри­ја­на­Бог­да­но­вић­
Ни­ко­ла­Сан­ко­вић

АК­ЦЕ­НАТ­СКЕ­ЗГО­ДЕ­И­НЕ­ЗГО­ДЕ:­
О СИ ЛА ЗНИМ АК ЦЕН ТИ МА ВАН ПР ВОГ СЛО ГА РЕ ЧИ

Срп ски је зик, у по ре ђе њу са дру гим је зи ци ма, има при лич но сло же ну 
ак це нат ску струк ту ру, и то у два по гле да. Пр во – у бро ју ак це нат ских еле­
ме на та – на спрам обич но јед ног ак це нат ског зна ка у дру гим је зи ци ма, у 
срп ском по сто је чак че ти ри. Они су исто вре ме но и ква ли та тив но (по то ну) 
и кван ти та тив но (по тра ја њу) ди фе рен ци ра ни. Њи ма се, сво јом фо но ло шком 
ре ле вант но шћу, при дру жу је и не ак цен то ва на ду жи на – као пе ти еле мент 
ак це нат ског си сте ма на шег је зи ка. 

Да кле, у срп ском је зи ку по сто ји пет ак це нат ских еле ме на та и ово су њи­
хо ве гра фич ке озна ке:

крат ко­
силазни: ˵

крат ко­
узлазни: ˋ дугосилазни:  ̑ ду го у зла зни: ΄ по стак це нат ска 

ду жи на:  ̵
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Дру ги раз лог ком плек сно сти тог си сте ма ти че се ак це нат ске ди стри бу­
ци је. И док је у дру гим је зи ци ма нај че шће ак це нат фик си ран за од ре ђе ни 
слог у ре чи (на при мер, за пр ви – у ма ђар ском, фин ском, че шком итд., или за 
по след њи – у фран цу ском), у срп ском је пак ње гов рас по ред ре ла тив но сло­
бо дан. Сло бо да у ди стри бу ци ји ак це на та је са мо де ли мич на и од ре ђе на је 
не ко ли ким кључ ним по став ка ма ак це нат ске нор ме на шег је зи ка. Та се пра­
ви ла сво де на сле де ће:

– си ла зни ак цен ти су ве за ни за јед но сло жне ре чи и за пр ви слог ви ше сло­
жних ре чи;

– уз ла зни ак цен ти се мо гу на ла зи ти на би ло ком сло гу ви ше сло жне ре чи, 
осим на по след њем (ул ти ми);

– не ак цен то ва на ду жи на мо же би ти са мо по стак це нат ског ти па, од но сно 
мо же до ћи са мо иза ак цен то ва ног сло га (не и ис пред, као у не ким ди ја­
лек ти ма ко ји ни су ушли у осно ви цу на шег књи жев ног је зи ка).

ЈЕД НО СЕ ЧУ ЈЕ, ДРУ ГО ЈЕ ПРО ПИ СА НО

Глав на ка рак те ри сти ка књи жев ног је зи ка је сте ње гов над ди ја ле кат ски 
ка рак тер, а ка ко го вор ни је зик пред ста вља јед ну од две нај ва жни је ре а ли за­
ци је књи жев ног је зи ка, ова ка рак те ри за ци ја и за ње га мо ра би ти оба ве зу­
ју ћа. На сва ком је зич ком ни воу је дан је нор ма тив ни ета лон – оп шти и уни­
вер за лан, из диг нут из над по је ди нач ног, ло кал ног и ди ја ле кат ског. На пла ну 
про зо ди је, и то у ње ном ак це нат ском де лу, ме ђу тим, че ста су ми мо и ла же ња 
из ме ђу тог ја сно од ре ђе ног нор ма тив ног ета ло на и сва ко днев не го вор не 
прак се.

На овом ме сту ми ће мо ука за ти на је дан тип од сту па ња од ак це нат ског 
стан дар да срп ског је зи ка. Тај вид од сту па ња од нор ма тив них про пи са ти че 
се упо тре бе си ла зних ак це на та ван пр вог сло га ре чи. Ова кав мо дел ак це­
нат ске ди стри бу ци је вр ло је фре квен тан у го вор ној прак си, ка ко у до ма ћим 
ре чи ма (на ро чи то сло же ни ца ма), та ко и у стра ној лек си ци. Пре ма ор то еп ској 
нор ми на шег је зи ка, си ла зни су ак цен ти, као што смо ви де ли, ве за ни ис­
кљу чи во за јед но сло жне ре чи и за пр ви слог ви ше сло жних ре чи, при че му 
по след њи слог ни ка да ни је ак цен то ван. Ме ђу тим, у до ма ћим сло же ни ца ма 
и број ним ин тер на ци о на ли зми ма си ла зни ак цен ти су за др жа ни на не ком 
уну тра шњем или на по след њем сло гу ре чи, чи ме је на ру ше но јед но од 
основ них пра ви ла но во што кав ског ак це нат ског си сте ма.

При каз ова квог ти па ра зи ла же ња из ме ђу ва же ћих пра ви ла и го вор не 
прак се дат је у сле де ћој та бе ли:
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ГО ВОР НА ПРАКСА РСJ
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ап сол вент, ар гу мент, аси стент, 

де лин квент, ди ри гент, ко ман дант, 
ма ту рант, пар ла мент, ар хи тек та 

ап сол вент, ар гу мент, аси стент, 
де лин квент, ди ри гент, ко ман дант, 
ма ту­рант, пар ла мент, ар хи тек та

̯ ам ба са дор, ин фор ма­тор, 
ко мен та тор, ра ди ја тор, 
те ле ви зи ја, те ри то ри ја 

ам ба­са дор, ин фор ма тор, 
ко мен та тор, ра ди ја тор, 
те ле­ви зи ја, те ри то ри ја 
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аро ган тан, ин те ли ген тан, 
ин те ре сан тан, ком пју тер, 
кон се квен ца, ре пу бли ка 

а ро ган тан, ин те ли ген тан, 
ин те ре сан тан, ком пју тер, 
кон се квен ца, ре пу­бли ка, 

̯ ди стри бу ци ја, ин сти ту ци ја, 
ин ту и ци ја, ка зи но, ка пу ћи но, 

опо зи ци ја 

ди стри бу ци ја, ин сти ту ци ја, 
ин ту и ци ја, ка зи но, ка пу ћи но, 

опо зи ци ја 
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бла го вре мен, це ло ку пан, 
исто вре ме но, очи глед но, 

пре вас ход но, сво је вр стан, 
ку ће вла сник, ма ло гра ђа нин, 

исто ми шље ник 

бла го­вре мен, це ло ку пан, 
исто вре ме но, очи глед но/
очи глед но, пре вас ход но, 

сво је вр стан, ку ће вла сник, 
ма ло гра ђа нин, исто ми шље ник

̯ зе мљо рад ник, ра зно ра зни, 
за да та ка, по да­та­ка, оче ви да­ца, 

Ју го сла­ви ја 

зе мљо рад ник, ра зно ра зни/
ра­зно ра­зни, за да та ка, по да­та ка, 

оче ви да ца, Ју го сла ви ја 
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та ˵ по љо при вре да, 

по љо при­вред ник 
по љо при­вре да, 

по љо при вред ник

̯ кон тра на­пад кон тра на пад/кон тра на пад

КА КО ДА РЕ ШИ МО ОВЕ ПРО БЛЕ МЕ?

Као што се из та бе ле ви ди, си ла зне ак цен те ван ини ци јал ног сло га сре ће мо 
нај пре код јед ног бро ја до ма ћих ре чи. Про сеч ни го вор ник је у овим слу ча је­
ви ма углав ном по ко ле бан и не ма чвр ста ак це нат ска ре ше ња у свом из го во ру.

Про зо диј ска нор ма нам да је два ре ше ња за от кла ња ње си ла зних ак це на та 
са уну тра шњег или по след њег сло га ре чи:

1. но­во­што­кав­ско­ме­та­то­ниј­ско­пре­но­ше­ње (про ме на ме ста ак цен та и 
ње го ве ин то на ци је: си ла зни ак цен ти по ста ју уз ла зни и по ме ра ју се за је дан 
слог уна пред). По ка за ће мо овај по сту пак на при ме ри ма из на ше та бе ле:

пре не сен кра так ак це нат: очи глед но →  очи глед но
пре не сен дуг ак це нат: зе мљо рад ник → зе мљо рад ник1

1 Ду го си ла зни ак це нат ће, при ли ком пре но ше ња, за со бом оста ви ти не ак цен то ва ну 
ду жи ну.
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2. про­ме­на­то­на­без­ме­ња­ња­ме­ста­ак­цен­та (у сре ди ни ре чи ни је до пу штен 
си ла зни ак це нат, па са мо до ла зи до про ме не ин то на ци је, чи ме се до би ја 
уз ла зни ак це нат):

про ме њен кра так ак це нат: по љо при вре да → по љо при вре да
про ме њен дуг ак це нат: ин сти ту ци ја → ин сти ту ци ја

Нај ве ћи број слу ча је ва са си ла зним ак цен ти ма ван ини ци јал ног сло га ре чи 
пред ста вља лек си ка стра ног по ре кла. И она се укла па у наш ак це нат ски си­
стем по при ка за ним мо де ли ма:

1. но­во­што­кав­ско­ме­та­то­ниј­ско­пре­но­ше­ње
пре не сен кра так ак це нат: аси стент → аси стент2

пре не сен дуг ак це нат: ам ба са дор → ам ба са дор

2. про­ме­на­то­на­без­ме­ња­ња­ме­ста­ак­цен­та
про ме њен кра так ак це нат: ин те ли ген та н → ин те ли ген тан
про ме њен дуг ак це нат: ин сти ту ци ја →  ин сти ту ци ја

„ОВА КАВ ИЗ ГО ВОР НЕ ДЕ ЛУ ЈЕ ПРИ РОД НО”

Чест из вор ак це нат ских не до у ми ца је су упра во на ве де ни ин тер на ци о­
на ли зми и до ма ће ре чи, чи ји се про зо диј ски ли ко ви ко се са на шим ор то еп ским 
стан дар дом. Ме ђу нај ши ром по пу ла ци јом до ми ни ра из го вор ових ре чи са 
не пре не се ним ак цен том, па ис прав не ак це нат ске ре а ли за ци је ко је се мо гу 
чу ти на ра ди ју и те ле ви зи ји (раз у ме се, не на свим) че сто уме ју да де лу ју 
од бој но и ири тант но од ре ђе ном де лу пу бли ке. Та ко, на при мер, за из го вор 
ин­ци­дент, те­ри­то­ри­ја и сл., ка кав се мо же чу ти код до брих спи ке ра, про­
сеч ни го вор ни ци зна ју да ка жу да „ни је у ду ху на шег је зи каˮ и да га ока­
рак те ри шу као „из ве шта чен и не при ро дан .ˮ То нам по ка зу је, с јед не стра не, 
од су ство зна ња о основ ним прин ци пи ма на шег ак це нат ског си сте ма код 
ова квих го вор ни ка, а с дру ге стра не, од су ство на сто ја ња и те жње да се вла­
сти ти је зич ки из раз ускла ди са ор то еп ским стан дар дом.

ГДЕ МО ЖЕ МО ПО ТРА ЖИ ТИ ОД ГО ВОР НА НЕ КО  
АК ЦЕ НАТ СКО ПИ ТА ЊЕ?

За са да, нај по у зда ни је ин фор ма ци је о ак цен ту не ке ре чи пру жа ју нам 
сле де ћи реч ни ци на шег је зи ка: те за у ру сни Реч­ник­срп­ско­хр­ват­ског­књи­жев-

2 У I књи зи Реч ни ка СА НУ, по ред ак це нат ски адап ти ра них стра них ре чи, у за гра ди на ла­
зи мо и об ли ке са из вор ним ак цен том: аси­стент (аси­стент), ап­сол­вент (ап­сол­вент). Ре чи са 
не пре не се ним ак цен том су да те због ши ро ке упо тре бе у го вор ној прак си, али у уво ду I књи ге 
сто ји да оне „не од го ва ра ју основ ној си сте ми упо тре бе ак це на та” (РСА НУ, књ. I: XXXVII).
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ног­и­на­род­ног­је­зи­ка СА НУ, ше сто том ни Реч­ник­срп­ско­хр­ват­ско­га­књи-
жев­ног­је­зи­ка Ма ти це срп ске и јед но том ни Реч­ник­срп­ско­га­је­зи­ка­Ма­ти­це­
срп­ске. Ме ђу тим, не мо гу се сви об ли ци јед не ре чи, па ни све ре чи, на ћи у 
јед ном реч ни ку. Уз то, за наш је зик је ка рак те ри стич на про ме на ак цен та у 
па ра диг ми, те је ја сно да нам не до ста ју ак це нат ски при руч ни ци у ко ји ма 
би смо се мо гли оба ве сти ти о ак цен ту свих об ли ка јед не ре чи. 

ШТА КА ЖУ НОР МА ТИ ВИ СТИ?

Због не скла да из ме ђу нор ме и го вор не прак се код на ве де них ка те го ри ја 
ре чи све се ви ше чу ју гла со ви по је ди них лин гви ста ко ји ука зу ју на по тре бу 
за ре ви ди ра њем ак це нат ске нор ме у овом по гле ду. Као глав ни ар гу мент за 
ино ви ра ња ак це нат ског си сте ма на во ди се упо треб на вред ност од ре ђе них 
је зич ких је ди ни ца, тј. схва та ње да све оно што је фре квент но у жи вом го­
во ру има ква ли фи ка ци је да уђе у оквир нор ме књи жев ног је зи ка. Из не ће мо 
ста во ве по је ди них лин гви ста ко ји, због ве ли ког рас ко ра ка из ме ђу ор то еп ског 
стан дар да и жи ве је зич ке ма те ри је, ука зу ју на нео п ход ност ре ва ло ри за ци је 
тра ди ци о нал не ак це нат ске нор ме.

Егон Фе ке те, раз ма тра ју ћи про блем си ла зних ак це на та ко ји се у го вор ној 
прак си ре а ли зу ју ван пр вог сло га ре чи, из но си не ко ли ко кључ них по став ки: 
„(1) да је ак це нат ски си стем да на шњег стан дард ног је зи ка у из ве сној ме ри 
дру га чи ји од Ву ко вог; он ни је то ли ко из ме њен ко ли ко је про ши рен но вим 
свој стви ма; (2) да се си ла зни ак цен ти из ван пр вог сло га у по је ди ним ре чи­
ма, од но сно ка те го ри ја ма ре чи ди стри бу и ра ју, сход но са вре ме ном је зич ком 
осе ћа њу, по од ре ђе ном си сте му, а у окви ру си сте ма углав ном до след но и (3) 
да са вре ме на ак це нат ска нор ма ти ви сти ка не пра ти ажу р но ста ње ства ри, 
од но сно не ре а гу је пре скрип тив но, оста ју ћи на оно ме што или ви ше не жи ви 
или што не ма шан се да се да ље одр жи, чи ме се ујед но сти му ли ше ста но­
ви та про зо диј ска про из вољ ност и не у јед на че ност у је зич кој прак си. Оту да, 
при зна ју ћи да се, на чел но, не мо же при хва ти ти ни по­љо­при­вре­да ни по­љо-
при­вре­да већ је ди но по­љо­при­вре­да и др., отво ре на су вра та за ува жа ва ње 
чи ње ни це да је за наш је зич ки из раз из ве сно од сту па ње од но во што кав ских 
је зич ких ка но на нор мал на ствар” (фе­ке­Те 2002: 1323‒1324).

О од сту па њи ма од пра ви ла ак це нат ског си сте ма срп ског је зи ка го во рио 
је и Ми тар Пе ши кан. У Срп­ском­је­зич­ком­при­руч­ни­ку­он на во ди при ме ре но­
ви јих по зајм ље ни ца код ко јих је са свим оби чан си ла зни ак це нат ван пр вог 
сло га, па чак и на по след њем сло гу ре чи: бе­ри­бе­ри, џи­ју­џи­цу, ро­кен­рол, 
рент­а­кар, а за тим на гла ша ва да не би био ре а лан по ку шај да се ова кав ак це­
нат од стра ни из стан дард ног из го во ра, те да се на ве де не ре чи из го ва ра ју са 
пре не се ним ак цен ти ма. Ипак, пи ше да ље Пе ши кан, „он де где је у не кој ме ри 
ушао у оби чај и ак це нат ускла ђен с оп штим пра ви ли ма, тре ба га по др жа ва ти; 
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на при мер, ко те жи узор ном на гла ша ва њу да ће пред ност бо љем ак цен ту 
Ју­го­сла­ви­ја, иа ко је (и код но во што ка ва ца) ак це нат Ју­го­сла­ви­ја мно го рас про­
стра ње ни ји.” Ка да су у пи та њу стра не ре чи, да та је пред ност по што ва њу 
си стем ског нор ма ти ва: „Сна жна је те жња да се ак це нат за др жи на истом 
ме сту као у стра ном је зи ку и кад се на ла зи на по след њем сло гу, те до би ја мо 
ак цен те не са гла сне с на шим си стем ским пра ви ли ма: ре­фе­рент, ађу­тант, 
ди­ја­мант, ре ђе ро­ло, ка­ба­ре, а још ре ђе (у ства ри ре ги о нал но) сти­лист, 
со­ци­ја­лист, про­грам. Ова кви ак цен ти не сма тра ју се књи жев ним, те се у 
при руч ни ци ма нор ми ра ју ак цен ти ти па ре­фе­рент, ађу­тант, про­грам, ро­ло 
(ген. ро­лоа) итд. И у про гра ми ма ра ди ја и те ле ви зи је тре ба им сва ка ко да ва­
ти пред ност и на сто ја ти да се по зајм ље ни це ко је уво ди мо у наш је зик и на­
гла ша ва њем при ла го де до ма ћим обра сци ма” (Пе­ши­кан 2004: 86‒87).

Ми ло рад Де шић се, ка да је по сре ди ак це нат до ма ћих сло же ни ца, та ко ђе 
за ла же за ува жа ва ње ста ња ко је се сре ће у жи вом је зич ком из ра зу: „Срп ски 
ак цен то ло зи су се за ла га ли за по што ва ње прин ци па стан дард не ак цен ту а­
ци је, тј. за из бје га ва ње си ла зних ак це на та ван пр вог сло га, па су пред ла га ли 
да се у сло же ни ца ма ак це нат по мје ри на прет ход ни слог (са­мо­у­пра­ва,­по­љо-
при­вре­да,­ку­по­про­да­ја) или да се мје сто си ла зног ак цен та узме уз ла зни на 
истом сло гу (са­мо­у­пра­ва,­ку­по­про­да­ја) ‒ Пе цо 1971: 83. Сма тра мо да ни је 
по треб но ин си сти ра ти на ак цен ти ма ти па по­љо­при­вре­да,­ку­по­про­да­ја, јер је 
из го вор са си ла зним ак цен том (по­љо­при­вре­да,­ку­по­про­да­ја,­са­мо­за­шти­та) 
од у ви јек са свим оби чан, а по мје ре ни ак це нат (по­љо­при­вре­да,­ку­по­про­да­ја) 
зву чи чак не при род но” (де­шиЋ 2010: 407).

И Гор да на Дра гин у свом ра ду Про­зо­диј­ска­нор­ма­у­стан­дар­ду­и­ди­ја­ле-
кат ис ти че да „по ја ва не пре не се них ак це на та у не ким ка те го ри ја ма у стан­
дард ном из ра зу, иа ко је че сто кон ку рент ни ја од об ли ка са пре не се ним ак цен­
том, још увек ни је до би ла ду жну па жњу на ших нор ма ти ви ста. Ово је са мо 
још је дан апел да се на том пла ну ура ди не што ра ди кал но но во. Би ло би 
при ме ре но, ре ци мо, да нор ма ти ви сти ре ви ди ра ју сво је ста во ве и до зво ле да 
у свим је зич ким сфе ра ма и кон ку рент ни ја ак це нат ска фор ма са си ла зним 
ак цен ти ма на не пр вом сло гу бу де стан дард на. Сло бод ни ја ди стри бу ци ја си­
ла зних ак це на та са не за о би ла зном по твр дом у на род ним го во ри ма Вој во ди­
не са мо би ре ал но од сли ка ва ла ак ту ел но ста ње у на шој ак ту ел ној го вор ној 
ре чи” (дРа­Гин 2012: 567).

Ка да су по сре ди про пи са на нор ма тив на ре ше ња за укла ња ње си ла зних 
ак це на та са уну тра шњег или по след њег сло га ре чи, Ми лан Шип ка ис ти че 
да тре ба раз ли ко ва ти про цес ме та то ниј ског пре но ше ња си ла зног ак цен та 
на прет ход ни слог од про це са про ме не то на си ла зног ак цен та на истом сло­
гу. У пр вом слу ча ју реч је о „нор мал ном пре но ше њу ак цен та на прет ход ни 
слог, па би у свим та квим слу ча је ви ма, из у зев пе јо ра ти ва, тре ба ло при зна­
ти као стан дард ну та кву ак цен ту а ци ју, да ју ћи јој чак и од ре ђе ну пред ност 
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у од но су на из вор не ак цен те: ко­ма­дант, аси­стент, де­лин­квент, ап­сол­вент, 
али не ис кљу чу ју ћи ни њих као до дат не мо гућ но сти у раз го во р ном је зи ку, 
по го то во што је та ква прак са, ма кар и не до сљед но, ра ши ре на”. Ме ђу тим, 
ка ко да ље Шип ка на во ди, ни ка ко не би тре ба ло до зво ли ти ве штач ку за ме­
ну си ла зних ак це на та уз ла зним на истом ме сту, ка ко то чи не са ста вља чи 
на ших реч ни ка: то­ле­ран­тан, кон­се­квен­тан, јер ова кви ак це нат ски про фи­
ли де лу ју крај ње из ве шта че но (шиП­ка 2011: 38‒39).

С дру ге стра не, по сто је и зах те ви за раcлојавање ак це нат ске нор ме. Је­
ли ца Јо ка но вић Ми ха и лов се за ла же за „нор му у два сло ја”, при че му би 
„је дан био ели ти стич ки, иде ал ни ни во где би се го во ри ло са вр ше но и где 
би смо има ли нпр. аси­стент, ди­ри­гент, па и ка­те­го­ри­ја, са ак цен ти ма пре­
не се ним на дру ги слог. Ис под тог ни воа би по сто јао је дан дру ги, та ко ђе 
књи жев ни, али ма ло ли бе рал ни ји, сва ко днев ни ји, за си ту а ци је кул тур ног 
оп ште ња, са мо не у иде ал ној ва ри јан ти” (Јо­ка­но­виЋ­ми­Ха­и­лов 2009).

У I књи зи Реч ни ка СА НУ, упра во због не скла да из ме ђу тра ди ци о нал не 
нор ме и го вор не прак се, по ред ак це нат ски адап ти ра них стра них ре чи, у 
за гра ди су се на шли и об ли ци са из вор ним ак цен ти ма: аси­стент (аси-
стент), ап­сол­вент (ап­сол­вент). Ре чи са не пре не се ним ак цен том су да те 
због ши ро ке упо тре бе у го вор ној прак си, али у уво ду I књи ге сто ји об ја шње­
ње да ће „сву где где би се у овом Реч ни ку од сту пи ло од си сте ме Ка ра џи ће ве 
или Да ни чи ће ве то би ти и на ро чи то обе ле же но, би ло у за гра ди, би ло ка ко 
друк чи је” и да ре чи са не пре не се ним ак цен ти ма ко је су да те у за гра ди „не 
од го ва ра ју основ ној си сте ми упо тре бе ак це на та” (РСА НУ, књ. I: XXXVII). 
Ка ко ис ти че Све то зар Ма р ко вић још 1972. го ди не, то што су ау то ри на ред­
них књи га Реч ни ка од у ста ли од бе ле же ња из вор ног ак цен та, не зна чи да се 
си ту а ци ја из ме ни ла. „Они су, вје ро ват но, же ље ли да уне су ви ше нор ма тив­
но сти, упо зо ра ва ју ћи та ко оно га ко ји се слу жи Рјеч ни ком а има ак це нат стра­
ног је зи ка (нпр. ди­ри­гент) да је ис пра ван са мо онај што је дат у Рјеч ни ку, 
тј. ди­ри­гент. Да ли ће и ко ли ко то ути ца ти на из го вор љу ди, те шко је ре ћи. 
Про цес при ла го ђа ва ња је спор, а жи ва ри јеч има мно го ве ћег ути ца ја не го 
рјеч ни ци” (маР­ко­виЋ 1972: 86).
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Ми­ло­рад­Те­ле­бак

ЈЕ­ЗИЧ­КО­„ПУ­ТО­ВА­ЊЕ”­ПО­СРП­СКОЈ­
(О ДЕ КЛИ НА ЦИ ЈИ НЕ КИХ ТО ПО НИ МА И ИЗ ВО ЂЕ ЊУ  

ЕТ НИ КА И КТЕ ТИ КА)

Че сто се, и све че шће от ка ко се је зик не учи у шко ли, мо гу чу ти, чак и 
про чи та ти, по гре шни па де жни об ли ци на зи ва не ких мје ста (то по ни ма). Два 
су основ на узро ка то ме.

Пр ви узрок је по гре шна пред ста ва у сви је сти го вор ни ка о ро ду и бро ју 
име ни це, то по ни ма. На при мјер, они ко ји ми сле да је то по ним Ужи­це име­
ни ца жен ског ро да у јед ни ни, они го во ре: „из Ужицā”, „у Ужи ца ма” (као: на 
ули ца ма) – умје сто: из Ужи­ца, у Ужи­цу (као: са ли ца, на ли цу), јер је то 
име ни ца сред њег ро да у јед ни ни. 

Дру ги раз лог је у то ме што су мно ги то по ни ми (на зи ви се ла, гра до ва, 
по кра ји на, др жа ва) на ста ли по и ме ни ча ва њем (суп стан ти ви за ци јом) при­
дје ва. Нај че шће су то име ни це жен ског ро да (Фран­цу­ска, Ен­гле­ска, Срп­ска...); 
сред њег (Ко­со­во, Брч­ко, Ви­со­ко...), рје ђе и му шког ро да (Имот­ски, Љу­бу-
шки...). То по ни ми жен ског и му шког ро да за др жа ва ју при дјев ску (адјек тив­
ну) де кли на ци ју (из Фран­цу­ске, у Фран­цу­ској; из Имот­ског, у Имот­ском...), 
док су не ки то по ни ми сред њег ро да за др жа ли при дјев ску про мје ну (из Брч-
ког, у Брч­ком), а не ки при ми ли име нич ку (са Че­мер­на, на Че­мер­ну...). Тип 
про мје не раз ли ку је се по ду жи ни за вр шног во ка ла: при дјев ска про мје на 
има ду ги во кал (Рудō, из Ру­дог, у Ру­дом), а име нич ка – крат ки во кал (Гац-
ко, из Гац­ка, у Гац­ку). Не ри јет ко се, ме ђу тим, чу ју по гре шне де кли на ци је: 
„у Ру ду” – умј. у Ру­дом, и „на Че мер ном” – умј. на Че­мер­ну.

Гри је ши се и у упо тре би на зи ва ста нов ни ка (ет ни ка) за по је ди не на зи ве 
мје ста, обла сти, што је и ра зу мљи во с об зи ром на по сто ја ње ра зних на ста­
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ва ка за њи хо во из во ђе ње. Нај че шћи на став ци су -ац (Мо­ста­рац и сл.); ­анац 
(Ср­би­ја­нац и сл.); ­анин (Ча­ча­нин и сл.); ­ја­нин (Бе­о­гра­ђа­нин и сл.); ­ли­ја 
(Ни­шли­ја и сл.); ­ак (Фо­чак и сл.). Пре ма свим овим на став ци ма сто ји, као 
мо ци о ни знак за жен ски род, на ста вак ­ка (Мо­стар­ка, Ср­би­јан­ка, Ча­чан­ка, 
Бе­о­гра­ђан­ка, Ни­шлиј­ка, Фо­чан­ка).

Ет ни ци на ­ин (Ср­бин и сл.) спе ци фич ни су по то ме што мно жи ну гра де 
без на став ка ­ин (Ср би, а не „Ср би ни”), а мо ци о ни на ста вак за жен ски род 
је ­ки­ња (Срп­ки­ња и сл.).

Уз не ке то по ни ме иду по два ет ни ка, је дан обич ни ји и дру ги ма ње оби­
чан: Фо­ча – Фо­чак (и ма ње обич но: Фо­ча­нин), Брч­ко – Бр­чак (и ма ње обич но: 
Бр­ча­нин), Ту­зла – Ту­злак (и ма ње обич но: Ту­зла­нин) и сл. Са свим су нео бич ни 
ет ни ци Тре­би­ња­нин, Не­ве­си­ња­нин; у упо тре би су са мо Тре­би­њац, Не­ве­си­њац.

Има слу ча је ва ка да се ет ник и кте тик гра де дру га чи јим на став ци ма од 
оче ки ва них, „ис ка чу ћи” из сво је ка те го ри је: Ва­ље­во – Ва­ље­вац, ва­љев­ски, 
а Кра­ље­во – Кра­љев­ча­нин, кра­ље­вач­ки; Ниш – Ни­шли­ја, Ни­шлиј­ка, а Са­ра-
је­во – Са­рај­ли­ја, Са­рај­ка.

По не кад раз ли чи ти на став ци за из во ђе ње ет ни ка уно се раз ли ке у њи хо­
вим зна че њи ма: Ази­ја – Ази­јац (ста нов ник Ази је) и Ази­јат (у не га тив ном 
зна че њу), Евро­па – Евро­пља­нин (чо вјек из Евро пе) и Евро­пе­јац (чо вјек европ­
ских ма ни ра).

Сад, „на о ру жа ни” са ово ма ло зна ња, кре ће мо у по сје ту мје сти ма и љу ди­
ма ко је по гре шно ми је ња мо и на зи ва мо.

На зив ва ро ши це у Хер це го ви ни – Гац­ко је по и ме ни че ни при дјев ко ји се 
ми је ња по име нич кој про мје ни: Гац­ко – из Гац­ка, у Гац­ку (као: ста кло, ста кла, 
на ста клу). Га­ча­ни и Га­чан­ке пра ве чу ве ни га­тач­ки кај мак. (Не „Гат ча ни”.)

На пу ту Гац ко –Тре би ње на ла зи се гра дић Би­ле­ћа, чи ји на зив је да нас 
жен ског ро да у јед ни ни и та ко се ми је ња: из Би­ле­ће, у Би­ле­ћи (као: из вре ће, 
у вре ћи), а не сред њег ро да, ка ко се мо же чу ти: из „Би ле ћа”, био је „у Би ле ћу” 
(као: пле ће, пле ћа, пле ћу). Ту је и Би­лећ­ко је зе ро, гдје се од ма ра ју Би­ле­ћа­ни 
и Би­ле­ћан­ке.

Сје вер но од Гац ка, пре ма Тјен ти шту, на ла зи се пла нин ски пре вој Че­мер­но. 
На зив му је по и ме ни че ни при дјев сред њег ро да ко ји има име нич ку про мје ну: 
пре ко Че­мер­на, на Че­мер­ну (као: без сје ме на, о сје ме ну), а не „пре ко Че мер­
ног”, „на Че мер ном”, ка ко ре дов но ја вља ју ме те о ро ло зи.

То по ним ва ро ши це Ру­до, на тро ме ђи Срп ске, Ср би је и Цр не Го ре, по и ме­
ни че ни је при дјев сред њег ро да (ру до – цр вен ка сто) и има при дјев ску де кли­
на ци ју: из Ру­дог, у Ру­дом. Не ки ме те о ро ло зи то ни ка ко да на у че и упо р но из­
вје шта ва ју о тем пе ра ту ри „у Ру ду”. Ру­ђан­ски ста нов ни ци су Ру­ђа­ни и Ру­ђан­ке. 

Сје вер ни је од Ру дог пре ма Звор ни ку је ви со ра ван Би­рач. Па де жни об ли ци 
овог то по ни ма гла се: са Бир­ча, на Бир­чу (да кле, са не по сто ја ним а). На би­рач-
кој (не „бир чан ској”) ви со рав ни жи ве Бир­ча­ни и Бир­чан­ке. (Мо жда је ода тле 
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по ри је клом обор кнез Или ја Бир ча нин, ко га је Фи лип Ви шњић опје вао у 
пје сми „По че так бу не про тив да хи ја”.)

По то по ни му Би рач на зва на је Фа бри ка гли ни це „Би­рач” у Звор ни ку. Њен 
на зив нај че шће из го ва ра ју и пи шу са а у свим об ли ци ма: рад ни ци „Би ра ча”, 
про из вод ња у „Би ра чу” – умје сто „Бир­ча”, „Бир­чу”.
Брч­ко на Са ви, као по и ме ни че ни при дјев сред њег ро да, има при дјев ску 

про мје ну: из Брч­ког, у Брч­ком (као грч ког, грч ком). У ње му жи ве Бр­ча­ци и 
Бр­чан­ке. Пре ма ме ђу на род ној ар би тра жи, бр­чан­ски (и рје ђе: брч­ки) ста тус 
је спе ци фи чан; оно је Ди стрикт Бо сне и Хер це го ви не.

То по ним Со­ко­лац, на Ро ма ни ји, има про ми је ње но л у о у свим за ви сним 
па де жи ма: са Со­ко­ца, на Со­ко­цу (не: „Со кол ца”, „Со кол цу”). Со­ко­ча­ни и 
Со­ко­чан­ке до бро под но се хлад не и сње жне со­ко­лач­ке зи ме. – Као Со ко лац 
ми је ња ју се и До лац, код Трав ни ка: из До­ца, у До­цу, те Сто лац, код Мо ста ра: 
из Сто­ца, у Сто­цу. 

Бу ду ћи да је оп шта име ни ца ва­рош жен ског ро да на су гла сник (као: ко кош 
– од ко ко ши, са ко ко ши), вр ло че сто се то по ним Ко­тор­Ва­рош, не да ле ко од 
Ба ње Лу ке, упо тре бља ва са по гре шним па де жним об ли ци ма: „из Ко тор 
Ва ро ши”, „у Ко тор Ва ро ши”. То мо же да има упо ри ште и у про мје ни то по­
ни ма Но­ва­Ва­рош (у Ср би ји), ко ји има „жен ску” про мје ну: из Но­ве­Ва­ро­ши, 
у Но­вој­Ва­ро­ши. Ме ђу тим, Ко­тор­Ва­рош има са мо „му шку” про мје ну: Ко-
тор­Ва­рош – из Ко­тор­Ва­ро­ша, у Ко­тор­Ва­ро­шу. На и ме, пр ви дио сло же ног 
на зи ва Ко тор Ва ро ша – Ко­тор на зив је не ка да шњег гра да на обли жњем 
уз ви ше њу, а дру ги дио – Ва­рош је на зив ка сни јег на се ља на ста лог у ни зи ни, 
уз ри је ку Вр ба њу. То по ним Ко­тор, ко ји је му шког ро да, на мет нуо је сво ју, 
„му шку” про мје ну да на шњем сло же ном на зи ву Ко­тор­Ва­рош, из Ко­тор­
Ва­ро­ша, у Ко­тор­Ва­ро­шу. То мо гу да по твр де Ко­тор­ва­ро­ша­ни и Ко­тор­ва-
ро­шан­ке, сви у ко­тор­ва­ро­шком кра ју. (Исту про мје ну има и Но­ви­Ва­рош у 
Хр ват ској, не да ле ко од Гра ди шке.)

Слич но то ме, де ша ва се да оп шта име ни ца као атри бу тив „на ме ће” свој 
род вла сти тој име ни ци ко ју од ре ђу је: (пла ни на) Ве­леж – жен ски род на су­
гла сник: од Ве­ле­жи, на Ве­ле­жи, а (клуб) Ве­леж – му шки род: оти шао из 
Ве­ле­жа, игра у Ве­ле­жу.
Гра­ди­шка, на Са ви, у Срп ској, има па де жне об ли ке са па ла та ли за ци јом 

и без ње: у Гра­ди­шки и у Гра­ди­шци (не „у Гра ди шкој”). Ет ник је Гра­ди­шча-
нин, Гра­ди­шчан­ка, а кте тик – гра­ди­шчан­ски. (За раз ли ку од Гра­ди­шћа­нин, 
гра­ди­шћан­ски – пре ма Гра­ди­шће, у Ау стри ји.)

Од оро ни ма Ди­на­ра из ве де ни це су Ди­на­рац – ста нов ник Ди нар ске обла­
сти, ди­нар­ски – ко ји се од но си на Ди на ру (ди нар ски тип, нпр.). Та кве об ли ке 
би тре ба ло да има и Ко­за­ра, али она „ис ка че” из овог твор бе ног мо де ла. На­
и ме, ет ник је са мо Ко­зар­ча­нин, Ко­зар­чан­ка, а кте тик је ко­зар­ски: ко­зар­ски­
збје­го­ви у Дру гом свјет ском ра ту, Ко­зар­ска­Ду­би­ца (но ви на зив ра ни је Бо сан­
ске Ду би це), али је са мо Ко­за­рач­ко­ко­ло (ко ло Ко зар ча на).
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Ра­да­Сти­јо­вић

КЋИ­ИЛИ­КЋЕР

На не дав ном так ми че њу из срп ског је зи ка по ста вље но је и пи та ње ка ко 
у но ми на ти ву гла си име ни ца чи ји је аку за тив кћер.­По ну ђе на су три од го­
во ра: а) са мо кћи, б) са мо кћер, в) мо же и кћи и кћер. Од го вор да се тач но 
ре ше ње на ла зи са мо под а) иза звао је не до у ми це и ђа ка и по је ди них про фе­
со ра. Пи та ли су (се) ка ко гла си аку за тив име ни це кћер, ко ја се у том ли ку 
на ла зи као од ред ни ца у Реч ни ку срп ско га је зи ка Ма ти це срп ске.

Ов де се ра ди о ста рој сло вен ској ре чи за име но ва ње срод ства, ко ја се уз 
име ни цу ма­ти је ди на ме ња ла по тзв. про ме ни име ни ца жен ско га ро да су­
гла снич ких осно ва. Ове име ни це су у но ми на ти ву јед ни не гла си ле ма­ти­и 
кћи, а у свим оста лим па де жи ма је са чу ва на ста ра осно ва на -ер-­(ном. ма­ти,­
ген.­ма­те­ре,­дат.­ме­те­ри итд., од но сно ном. кћи, ген.­кће­ре,­дат.­кће­ри итд.). 
Оне су то ком исто риј ског раз во ја из гу би ле сво ју про ме ну (име ни ца кћи­је 
при шла име ни ца ма ти па ствар, а име ни ца ма­ти име ни ца ма ти па же­на), 
али су са чу ва ле ста ре осно ве. Та ко име ни ца кћи у но ми на ти ву јед ни не и да ље 
та ко гла си (Пред њим је ста ја ла Бо жић ки на кћи­– М. Цр њан ски, Се о бе; А 
ње на кћи, Те кла, ни је у ку ћи – Исто), а у ген., дат., вок. и лок. гла си­кће­ри 
(Ње ни ро ди те љи мо ра ли су осе ти ти да има ја че ум не спо соб но сти од њи­
хо ве кће­ри – Џ. Остин, Ема; Краљ ми је на ре дио да за про сим ру ку ва ше 
кће­ри за мла дог мар ки за Ме ди ну – Ј. По тоц ки, Ру ко пис на ђен у Са ра го си; 
На шој кће­ри­је по треб на ва ша бри га – Исто; Де, кће­ри, де још ону – Б. Стан­
ко вић, Ко шта на; Вр ло је сре ћан што због то га мо же о сво јој кће­ри­да ми сли 
нај леп ше – Џ. Остин, Мен сфилд парк); у ак. кћер (Сма тра се да Ха ле ви ни је 
имао си но ва не го са мо кћер­– М. Па вић, Ха зар ски реч ник; Ав да га [је] дао 
сво ју кћер­за Му стај бе го ва си на – И. Ан дрић, На Дри ни ћу при ја), у­ин стр. 
с(а)­кћер­ју­и с(а)­кће­ри (Ма ће ха се са сво јом кће­р­ју­опет спре ми у цр кву – Баш 
Че лик; По ђе не ка кав цар са же ном и са сво јом кће­ри да се ше та по мо ру – 
Све, све, али за нат); об ли ци мно жи не су: ном. кће­ри (Ле пе су вам кће­ри); 
ген.­кће­ри­(Ужи ва ла је у сре ћи сво јих кће­ри); дат. кће­ри­ма (Пру жа ли су јој 
све што и сво јим кће­ри­ма).

Као што се ви ди – ре гу ла ран об лик но ми на ти ва јед ни не је сте кћи, а об­
лик кћер је аку за тив јед ни не. Че ста упо тре ба аку за тив ног об ли ка кћер у 
но ми на ти ву до ве ла је до то га да нор ма ти ви сти у јед ном тре нут ку при хва те 
и тај об лик као пра ви лан. То до но си, нпр., Пра во пис из 1993. го ди не. Да кле, 
би ло је при хва ће но као пра вил но и: „Ва ша кћи­је пра ва ле по ти ца” и „Ва ша 
кћер је пра ва ле по ти ца”. Ка ко се реч ни ци док се пи шу упра вља ју пре ма 
ва же ћој нор ми, то се до го ди ло да се об лик кћер на ђе као од ред ни ца у јед но­
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том ном реч ни ку Ма ти це срп ске, док је овај об лик у ше сто том ном Ма ти чи ном 
реч ни ку обе ле жен као по кра јин ски. Пра во пис из 2010. вра ћа се ста ри јим 
нор ма тив ним пра ви ли ма и при хва та као пра вил но са мо кћи у но ми на ти ву, 
кћер у аку за ти ву.

Обр ну та си ту а ци ја – да се у аку за ти ву ко ри сти об лик кћи, што се та ко ђе 
чу је у сва ко днев ном го во ру, не при хва та ни ста ри ја ни но ви ја нор ма ти ви стич­
ка ли те ра ту ра. Да кле, са мо: „По здра ви те ва шу­кћер”, не и:­„По здра ви те ва шу­
кћи”.

Да нас су у упо тре би још два об ли ка у но ми на ти ву – кће­р­ка (до би је но од 
кћер­и су фик са ­ка)­и ћер­ка (до би је но упро шћа ва њем по чет не су гла снич ке 
гру пе кћ­ у кће­р­ка). Об лик ћер­ка, ко ји је до спео из на род них го во ра, а бе­
ле жи га и Вук у свом Срп ском рјеч ни ку, у ства ри је и нај че шћи об лик у 
сва ко днев ном го во ру. Сто га нор ма ти ви сти до пу шта ју и ње го ву упо тре бу у 
стан дард ном је зи ку. Реч ник срп ско хр ват ско га књи жев ног је зи ка Ма ти це 
срп ске, као и Реч ник Срп ске ака де ми је на у ка и умет но сти пред ност да ју 
об ли ку­кћи, али не дис ква ли фи ку ју ни об ли ке кће­р­ка­и­ћер­ка.

Нај но ви ји Пра во пис до но си на пр вом ме сту об лик кћи, а по том и кће­р­ка­
и ћер­ка­(дат. (к)ћер­ки и (к)ћер­ци, при дев ски об лик (к)ћер­кин).

Да кле, од че ти ри об ли ка ко ји су у упо тре би: кћи, кћер,­кћер­ка и ћер­ка 
нај но ви ја нор ма ти ви стич ка ли те ра ту ра у но ми на ти ву пред ност да је об ли ку 
кћи, до пу шта об ли ке кће­р­ка­и­ћер­ка, а не при хва та об лик кћер­(ко ји оста је 
ре зер ви сан са мо за аку за тив).

На род ни го во ри зна ју и за чи тав низ дру гих об ли ка до би је них или упро­
шћа ва њем ини ци јал не су гла снич ке гру пе, или ње ним фо нет ским пре о бли­
ко ва њем, као нпр.: ћи, ћер, шћи, шћер, шће­ра и сл. Ни је дан од њих ни је 
до пу штен у књи жев ном је зи ку.
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Жар­ко­Б.­Вељ­ко­вић

ШТА­РА­ДИ­КЛА­ДИ­О­НИ­ЧАР?

Да нас је уо би ча је но да се за чо ве ка ко ји се кла ди ка же – кла­ди­о­ни­чар. 
Ево, 2007­е из и шла је код нас књи га Ми ло ша Ива но ви ћа о си сте ми ма кла­
ђе ња под на сло вом Про­фе­си­ја­кла­ди­о­ни­чар. Сајт за до ја ве они ма ко ји се 
кла де но си на зив: www.kla di o ni car.net , а јед на но во ком по но ва на пе сма, ко ја 
го во ри о чо ве ку ко ји се кла ди, а сре ће не ма, но си на слов „Кла ди о ни чар”.

Иа ко је реч кла­ди­о­ни­чар, на ве де но га зна че ња, вр ло че ста, ње ипак не ма 
у За ко ну о игра ма на сре ћу Ре пу бли ке Ср би је од 24. 11. 2011, где се ли це ко је 
се кла ди на зи ва – уче­сник­(игре) или уче­сник­у­игри/игра­ма­(на­сре­ћу), а 
вла сник кла ди о ни це – при­ре­ђи­вач­ига­ра­на­сре­ћу. Ни ти је пак има у За ко ну о 
игра ма на сре ћу Ре пу бли ке Срп ске од 27. 11. 2012, где се ве ли: уче­сник­(у­игри) 
или при­ре­ђи­вач­ига­ра­на­сре­ћу.

Исто та ко, на ве де не ре чи не ма ни у јед ном ве ли ком реч ни ку срп ско га је­
зи ка. Реч ник на ших књи жев них ре чи и из ра за, ше сто том ни Реч­ник­срп­ско-
хр­ват­ско­га­књи­жев­ног­је­зи­ка Ма ти це срп ске (пр ва три то ма и Ма ти це хр ват­
ске), за чо ве ка ко ји се кла ди да је кла­ди­лац, спо ред но кла­ди­тељ, с тим да је 
кла­ди­тељ реч на ве де на из де ла хр ват ског пи сца Јо си па Дра же но ви ћа. Реч­
ник на ших и књи жев них и на род них ре чи и из ра за, Реч­ник­срп­ско­хр­ват­ског­
књи­жев­ног­и­на­род­ног­је­зи­ка СА НУ, за чо ве ка ко ји се кла ди исто да је кла-
ди­лац, спо ред но кла­ди­тељ, на во де ћи реч кла­ди­тељ, као у и реч ни ку Ма ти це 
срп ске, из хр ват ског пи сца Дра же но ви ћа и још ста вља на зна ку да је реч – не­
обич на. А реч ник на ших са вре ме них књи жев них ре чи и из ра за, јед но том ни 
Реч­ник­срп­ско­га­је­зи­ка Ма ти це срп ске, да је је ди но кла­ди­лац, оста вља ју ћи по 
стра ни (нео бич ну) хр ват ску реч кла­ди­тељ. Исто та ко и наш са вре ме ни пра во­
пи сни реч ник, Пра­во­пи­сни­реч­ник­срп­ског­је­зи­ка Ми ла на Шип ке да је је ди но 
и са мо кла­ди­лац.

За (нео бич ну) хр ват ску реч кла­ди­тељ ја, са свим оче ки ва но, ни кад ни сам 
чуо, а ве ру јем ни ве ћи на чи та ла ца ових ре до ва. Се ћам се, ме ђу тим, да сам 
као де те, кад ме је по кој ни де да во дио на бе о град ски „Хи по дром”, на та мо­
шњем шал те ру за упла ту чуо да се љу ди ко ји се кла де зо ву кла­ди­о­ци. Ипак, 
реч кла­ди­лац да нас ма ло ко упо тре бља ва у го во ру и за њу је у елек трон ском 
кор пу су са вре ме ног срп ског је зи ка Ма те ма тич ког фа кул те та у Бе о гра ду 
на ђе но са мо 26 по твр да. Ову је реч у го вор ном срп ском је зи ку сме ни ла реч 
кла­ди­о­ни­чар и за њу, као фре квент ни ју, у по ме ну том елек трон ском кор пу су 
(за јед но са од ње из ве де ним при де вом кла­ди­о­ни­чар­ски) – про на ла зи мо 161 
по твр ду.

Не ки на ши је зи ко слов ци (нпр. на сај ту „Је зи ко фил”) ка жу да реч кла­дио-
ни­чар не мо же да озна ча ва чо ве ка ко ји се кла ди, не го са мо вла сни ка кла дио­
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ни це. Сто га, ка жу они, реч кла­ди­о­ни­чар ва ља да озна ча ва вла сни ка кла дио­
ни це, док за чо ве ка ко ји се кла ди тре ба да ка же мо кла­ди­лац или пак кла­ди­тељ.

Ка ко он да тре ба ре ћи за чо ве ка ко ји се кла ди? Кла­ди­лац или пак кла­дио-
ни­чар, што је при том по тен ци јал но „по гре шно” по мо де лу или, бо ље ре ћи, 
уве ре њу да је го­сти­о­ни­чар је ди но и са мо – вла сник го сти о ни це.

По ђи мо, он да, од то га мо де ла или, бо ље ре ћи, уве ре ња да ре чи на ­ни­чар, 
од но сно ­ар, озна ча ва ју је ди но и са мо вла сни ка од го ва ра ју ће ре чи на ­ни­ца па 
ако је то за и ста та ко – прог нај мо кла­ди­о­ни­ча­ра из по тен ци јал не је зич ке нор­
ме, а ако то ипак ни је та ко – он да кла­ди­о­ни­ча­ра ва ља усво ји ти у је зич ку нор му!

Реч кла­ди­о­ни­чар на чи ње на је од име ни це кла­ди­о­ни­ца на став ком ­ар, као 
што по ста је од бол­ни­ца: бол­ни­чар, од ва­ља­о­ни­ца: ва­ља­о­ни­чар, од во­де­ни­ца: 
во­де­ни­чар, од го­сти­о­ни­ца: го­сти­о­ни­чар, од же­ле­зни­ца: же­ле­зни­чар, од књи-
жни­ца: књи­жни­чар, од ков­ни­ца: ков­ни­чар, од лив­ни­ца: лив­ни­чар, од пив­ни­ца: 
пив­ни­чар, од под­мор­ни­ца: под­мор­ни­чар, од пре­ди­о­ни­ца: пре­ди­о­ни­чар, од ри-
зни­ца: ри­зни­чар, од то­пи­о­ни­ца: то­пи­о­ни­чар, од ште­ди­о­ни­ца: ште­ди­о­ни­чар 
или пак од кла­ни­ца: кла­ни­чар.

На шта у овим при ме ри ма ука зу је на ста вак ­ар? Пре ма реч ни ку Ма ти це 
срп ске:
–­ бол­ни­чар је рад ник у бол ни ци (ко ји не гу је бо ле сни ке), же­ле­зни­чар је 

рад ник­за по сле ник на же ле зни ци, књи­жни­чар је рад ник у књи жни ци,­
лив­ни­чар је рад ник у лив ни ци, под­мор­ни­чар је обич но вој ник ко ји у 
под мор ни ци слу жи вој ни рок (вр ше ћи вој ну слу жбу), за по слен као вој­
ник, пре­ди­о­ни­чар је рад ник у пре ди о ни ци, ри­зни­чар је за по сле ник­чу­
вар, од но сно упра ви тељ ри зни це­ору жни це, то­пи­о­ни­чар је рад ник у 
то пи о ни ци, а­ште­ди­о­ни­чар је (над зор ни) рад ник у ште ди о ни ци;

–­ ва­ља­о­ни­чар је вла сник ва ља о ни це или рад ник у ва ља о ни ци, во­де­ни­чар 
је вла сник во де ни це (ко ји та ко ђе у њој ра ди) или рад ник у во де ни ци, ков-
ни­чар је вла сник ков ни це или рад ник­струч њак у ков ни ци, пив­ни­чар 
је рад ник­струч њак у пив ни ци­по дру му или вла сник пив ни це­по дру ма;

–­ го­сти­о­ни­чар је вла сник го сти о ни це. На спи сак до да јем и реч ко је не ма 
у реч ни ци ма, али је сте део сто чар ске тер ми но ло ги је – кла­ни­чар, вла­
сник кла ни це (в. нпр. ло знич ки Агро­бил­тен од 9. 11. 2012, „Ак ту ел не 
уред бе у сто чар ству”).

Очи то, на ста вак ­ар ука зу је и на вла сни ка рад но га ме ста и на рад ни ка­за­
по сле ни ка на радномe ме сту. Сто га би, чи ни се, на ши „је зи ко фил ци” са хва ле 
вред ног и обра зов но ко ри сног сај та „Је зи ко фил” – мо гли ов де би ти у пра ву, 
али са мо и је ди но у то ме да би име ни ца кла­ди­о­ни­чар мо гла да озна ча ва вла­
сни ка кла ди о ни це, ме ђу тим, из го ре на ве де них при ме ра ви ди мо да би она 
јед на ко та ко мо гла да озна ча ва и рад ни ка у кла ди о ни ци. Ме ђу тим, ка ко смо 
то го ре по ка за ли, име ни ца кла­ди­о­ни­чар да нас уо би ча је но озна ча ва са мо – 
чо ве ка ко ји се кла ди те се на том зна че њу ва ља је ди но и за др жа ти.
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Но, ако рад но ме сто схва ти мо као област или про стор, у ком се за по сле ње 
вр ши, на ста вак ­ар по чи ње да се раз и гра ва зна че њи ма па озна ча ва не са мо 
en­général за по сле ни ка не го и ста нов ни ка обла сти, од но сно оног ко из ве сно 
(ду же) вре ме ту бо ра ви (ста ну је) или се ту из ве сно (ду же) вре ме на не ки 
на чин не чим ба ви.
Гра­ни­чар озна ча ва не са мо (вој ног) за по сле ни ка­чу ва ра гра ни це, од но сно 

(не ка да шње) Вој не гра ни це, не го исто та ко и ста нов ни ка ове Вој не гра ни це.
Рав­ни­чар озна ча ва са мо ста нов ни ка рав ни це.
Там­ни­чар озна ча ва за по сле ни ка­чу ва ра там ни це, али исто та ко и оног ко 

из ве сно (ду же) вре ме бо ра ви (ста ну је) у там ни ци, од но сно за тво ре ни ка.
А се тих се од не кад и ре чи пет­ни­чар ко ја озна ча ва не са мо за по сле ни ка­пре­

да ва ча у „Ис тра жи вач кој ста ни ци Пет ни ца”, не го и осо бу ко ја се из ве сно 
(ду же) вре ме на не ки на чин ба ви у или по „Ис тра жи вач кој ста ни ци Пет ни ца”, 
да кле по ла зни ка чу ве не „Пет ни це”.

Ова кво зна че ње на став ка ­ар, ста нов ни ка обла сти, од но сно оног ко из ве сно 
(ду же) вре ме ту бо ра ви (ста ну је) или се ту из ве сно (ду же) вре ме на не ки 
на чин не чим ба ви са о бра зно је са ти ме да се на став ком -ар, из ме ђу оста лог, 
мо же пре не се но ука зи ва ти и на не чи ју скло ност не че му (у жи во ту), од но сно 
на не чи ји на чин жи во та (у не че му), нпр. коц­кар је склон коц ки (у жи во ту), 
слаб на коц ку, бес­по­сли­чар жи ви у бес по сли ци, а до­ко­ли­чар жи ви у до ко­
ли ци. Ту, ме ђу тим, из ве стан (ме то до ло шки) про блем пред ста вља то што би 
кла­ди­о­ни­чар био пр ви при мер у овој ка те го ри ји из ве ден од ре чи на ­ни­ца.

О то ме све му оба ве шта ва ју нас Са­вре­ме­ни­срп­ско­хр­ват­ски­је­зик Ми хаи­
ла Сте ва но ви ћа, Тво­р­ба­ре­чи­у­са­вре­ме­ном­срп­ском­је­зи­ку Ива на Клај на, као 
и реч ник Ма ти це срп ске.

Он да, да за кљу чи мо. Реч кла­ди­о­ни­чар из ве де на је од ре чи кла­ди­о­ни­ца 
на став ком ­ар ко ји озна ча ва оног ко се ту из ве сно (ду же) вре ме на не ки на­
чин не чим ба ви, да кле, кла­ди­о­ни­чар је онај ко се из ве сно (ду же) вре ме ба ви 
(кла ђе њем) у кла ди о ни ци или по кла ди о ни ца ма. А ако узме мо да у овом 
слу ча ју на ста вак ­ар озна ча ва и не чи ју скло ност не че му (у жи во ту), од но сно 
не чи ји на чин жи во та (у не че му), кла­ди­о­ни­чар је и онај ко ји „про сто жи ви” 
у кла ди о ни ци, ка ко то љу ди зна ју да ка жу, да кле онај ко се обич но сва ко­
днев но кла ди у кла ди о ни ци или по кла ди о ни ца ма.

Сто га пред ла жем да се у је зич ку нор му усво ји реч кла­ди­о­ни­чар у зна че­
њу „онај ко се (обич но сва ко днев но) ба ви кла ђе њем у кла ди о ни ци или по 
кла ди о ни ца ма, кла ди лац”, а за вла сни ке кла ди о ни ца да се ка же упра во 
та ко – вла­сник­кла­ди­о­ни­це. Ево, уо ста лом, и члан ка из Бли­ца од 17. 5. 2011. 
чи ји је на слов „Ухап ше ни вла сни ци кла ди о ни ца”. За крај, мо жда ће не ком 
за зву ча ти чуд но ово вла­сник­кла­ди­о­ни­це, али ако мо же мо ре ћи вла­сник­
(при­ват­не)­бол­ни­це, он да мо же мо ре ћи и вла­сник­кла­ди­о­ни­це, ево на при мер 
члан ка из Ве­чер­њих­но­во­сти од 12. 2. 2014. „Вла сни ци бол ни це сма њи ли 
пла те, а не пла ћа ју оба ве зе”.
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Од­бор­за­стан­дар­ди­за­ци­ју­срп­ског­је­зи­ка

О­ДЕ­КЛИ­НА­ЦИ­ЈИ­ПРЕ­ЗИ­МЕ­НА­­
ЖЕН­СКИХ­ОСО­БА*

А. ПРЕ ЗИ МЕ НА ДО МА ЋЕГ ПО РЕ КЛА

1) Срп ска пре зи ме на жен ских осо ба са за вр шет ком на су гла сник или на 
самогласникe -е, -и, -о и -у, ти па Јо­ва­но­вић, Па­вло­вић­и сл., за тим До­дик, 
Шке­ро и сл., на чел но су (за раз ли ку од пре зи ме на му шких ли ца) не про мен­
љи ва, тј. не мо гу се ме ња ти по па де жи ма.

Од го ва ра ју ћи па де жни од нос ва ља, оту да, ис ка за ти на во ђе њем лич ног 
име на ис пред пре зи ме на или на во ђе њем пре зи ме на у спре зи с име ни цом 
ти па: го­спо­ђа, го­спо­ђи­ца, на­став­ни­ца и сл.­+­ПМО (= пре зи ме му шке осо­
бе у но ми на ти ву), да кле уво ђе њем гра ма тич ки де кли на бил не вла сти те или 
оп ште име ни це жен ског ро да са за вр шет ком на ­а, као нпр.:

– (од) Мил­ке­Јо­ва­но­вић, Не­вен­ки­Шке­ро,­(за) Љи­ља­ну­До­дик, (с) Не­вен­ком­
Шке­ро (вла сти то име + ПМО);

– Го­спо­ђа­Ј., (од) го­спо­ђе П.,­(о)­го­спо­ђи­Д., (с) го­спо­ђом Ш. итд. (ти ту ла 
+ ПМО);

– На­став­ни­ца­Ј., (од) на­став­ни­це­П., на­став­ни­ци­Д., (с) на­став­ни­цом­Ш. 
(за ни ма ње + ПМО).

2) Уко ли ко се ПЖО (= пре зи ме жен ске осо бе) са за вр шет ком на су гла сник 
упо тре би са мо стал но (без до дат них еле ме на та на ве де них под 1), па де жни 
од нос ис ка зу је се об ли ком при свој ног при де ва из ве де ног од ПМО + на ста­
вак ­ева/-ова или на ста вак ­ка,­ти па:

– Јо­ва­но­вић+ев­а­/­Јо­ва­но­вић+ка­, Па­жин+ов­а­/­Па­жин+ка­, чи ме се до­
би ја гра ма тич ка фор ма са крај њим ­а, ти пич на за про ме ну име ни ца и 
при де ва жен ског ро да.

Ова кав по сту пак омо гу ћа ва при род ну про ме ну ПЖО по па де жи ма, као: 
Јо­ва­но­вић-ев­а­/­Јо­ва­но­вић-ка­,­(од) Јо­ва­но­ви­ћев-е­/­Јо­ва­но­вић-ке­,­Јо­ва­но­вић-евој­
/­Јо­ва­нови­ћ-ки­ итд., (по сле) Па­жин-ов­е­/­Па­жин-ке­,­(с) Па­жин-овом­/­Па-
жин-ко­м итд.

Про ме на се вр ши по па де жном си сте му при­дев­ске­де кли на ци је (у об ли­
ци ма са ­ева/-ова), од но сно име нич ке де кли на ци је (код об ли ка на ­ка).

* Пред лог за ову од лу ку Од бо ра при пре мио је Егон Фе ке те, члан Од бо ра за стан дар ди­
за ци ју срп ског је зи ка и ње го вих две ју ко ми си ја. Пред лог је раз мо трен на го ди шњој сед ни ци 
Од бо ра а усво ји ла га је Ко ми си ја бр. 7 на сво јој пр вој сед ни ци одр жа ној у 2003. го ди ни.
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Ап со лут но је не до пу сти ва и про тив на стан дард но је зич ком си сте му прак­
са на ка рад но уве де не „не про мен љи во сти” ПЖО (тип: ’То је из ја ви ла Пе­
шић’). Ап сурд ност је та кве по ја ве и у то ме што се та ко упо тре бље но ПМО 
не мо же ни ка ко пре не ти у дру ге, за ви сне па де же (не мо же се ни ка ко ре ћи: 
*То смо чу ли од Јо ва но вић; *То се од но си на Па вло вић; *Реч је о не че му 
што је у ве зи с Па жин и сл.).

3) По себ но тре ба на гла си ти да се у са вре ме ном стан дард ном је зи ку двој­
ством об ли ка ти па Јо­ва­но­вић-ев­а­:­Јо­ва­но­вић-ка­­(тј. опо зи ци јом на ста ва ка 
­ова/-ева на су прот ­ка) не мар ки ра ПЖО по кри те ри ју му – при­пад­но­сти­би ло 
оцу би ло му жу, јер та се ман тич ка раз ли ка да нас ни је ак ту ел на. Та кво раз­
ли ко ва ње ни је са мо у не скла ду са со ци о ло шким ста ту сом са вре ме не же не 
(ко ју не тре ба озна ча ва ти као осо бу што при па да не ко ме). Осим то га, у го­
вор ној ко му ни ка ци ји ни је увек ни зна но (а ни ва жно) да ли је жен ска осо ба 
уда та или ни је. Уо ста лом, пра ви ла до бр ог уку са пре по ру чу ју да се сва ка 
(по)ста ри ја жен ска осо ба осло вља ва са го­спо­ђа, да кле та ко као да је уда та.

Ме ђу тим, у са вре ме ном срп ском стан дард ном је зи ку од две мо гу ће фор­
ме ПЖО (на ­ева/-ова, од но сно на -ка) уо би ча је ни ји су об ли ци на ­ева/-ова. 
Об ли ци пре зи ме на с на став ком ­ка­ма хом се одр жа ва ју у ко ло кви јал но­фа­
ми ли јар ном го во ру и то углав ном у дво сло жних име ни ца, оних у ко ји ма је 
дру ги слог сег мент -ић, по пут: Ив-ић+ка, Кат-ић+ка, Срд-ић+ка­и сл., ма да 
и у овим слу ча је ви ма пред ност има ју об ли ци на ­ева­(Иви­ће­ва, Ка­ти­ће­ва, 
Ср­ди­ће­ва). У не ким при ли ка ма (или сре ди на ма) пре зи ме на на ­ка (Ивић­ка, 
Јо­ва­но­вић­ка­и сл.) до жи вља ва ју се по не кад и као об ли ци с не га тив ном ко но­
та ци јом.

Пре зи ме на ко ја не ма ју ве ћу тип ску рас про стра ње ност, по пут Ча­нак, Фун-
дук, Бу­бањ, Ше­шељ, Но­го, Зов­ко­и сл. (ко ја ни су на ­ић) бо ље је не ме ња ти 
по па де жи ма. Мо гу ће фор ме по пут Чанк-ов-ица, Фун­дук-ов-ица­, Бу­бањ­ка, 
Ше­шељ­ка/Ше­ше­ље­ва­и сл. бо ље је не ус по ста вља ти (и ме ња ти по па де жи­
ма), већ их тре ба упо тре бља ва ти у об ли ку ПМО не про ме ње но, по си сте му 
на ве де ном у тач ки 1.

ПЖО ко ја се за вр ша ва ју на ­а, ти па Ко­шту­ни­ца, Бје­ли­ца, Ку­др­на, Бу­ха, 
Кар­ле­у­ша, Мо­ри­на и сл., мо гу ће је ме ња ти у скла ду с де кли на ци јом име ни­
ца на -а. Ме ђу тим, по што у том слу ча ју не ма раз ли ке из ме ђу ПЖО и ПМО, 
упут но је сход но тач ки 1 уз ПЖО упо тре би ти је дан од имен ских де тер ми­
на ти ва.

4) Пре зи ме на ко ја се за вр ша ва ју при дев ским на став ци ма ­ов/-ев­или ­ин, 
ти па Ве­се­ли­нов, Во­за­рев, Ма­ле­тин, Су­бо­тин­и сл., бо ље је упо тре бља ва ти 
сход но тач ки 1. Мо гу ћи ли ко ви ти па Ве­се­ли­нов+ље­ва, Ма­ле­ти­нов+ље­ва, 
Во­за­рев+ље­ва, Су­бо­ти­нов+ље­ва­или ти па Ма­ле­тин+ка­, Су­бо­тин+ка­, Ве­се-
ли­нов+ић­+ка­­и сл. до жи вља ва ју се као раз го вор но­фа ми ли јар ни мо де ли, 
не пре по руч љи ви из ван ко ло кви јал ног сти ла из ра жа ва ња.
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Раз у ме се, и из ве де ни жен ски ли ко ви пре зи ме на Јо­ва­но­ви­ће­ва, Па­вло­ви-
ће­ва, Ка­ти­ће­ва­и сл. има ју функ ци о нал но стил ску вред ност друк чи ју не го 
син таг мат ски спо је ви с де тер ми на ти вом. На став ни ца у шко ли ра до ће осло­
ви ти уче ни цу Јо­ва­но­ви­ће­ва, Па­вло­ви­ће­ва, Ка­ти­ће­ва, али обр ну то не иде. 
Обр ну то ће би ти: на­став­ни­це­Јо­ва­но­вић, про­фе­сор­ко­Па­вло­вић, го­спо­ђо­
Ка­тић­и сл.

Б. ИМЕ НИ ЦЕ СТРА НОГ ПО РЕ КЛА

1. Уко ли ко има ју гла сов но­гра ма тич ке од ли ке на ших пре зи ме на (са су­
гла сни ком на кра ју), пре зи ме на стра ног по ре кла ме ња ју се као и на ша, тј. 
ако се уз пре зи ме упо тре би и (де кли на бил но) име, ти ту ла и сл., ПЖО се не 
ме ња: нпр. од Мар ти не Хин­гис­и сл., а ако се пре зи ме упо тре би са мо стал но 
(без лич ног име на и сл.), оно се мо же об ли ко ва ти на став ком ­ова/-ева и ме­
ња ти по узо ру на на ша пре зи ме на на ­а,­као: Дел­Пон­те+ов-а, Арт­ман+ов-а, 
(о) Хин­гис+ов-ој, (с) Ма­ну­ел+ов­-ом­, (од)­Се­леш+ов­-е, итд.

2. Ако су пак пре зи ме на за наш је зик „не по доб на”, нео бич на, не до вољ но 
рас про стра ње на и сл., та ко ђе је бо ље упо тре бља ва ти их за јед но с лич ним 
име ном или с ка квим де тер ми на ти вом, не го са мо стал но.

3. Пре зи ме или и име ко је ни је бли ско на шем је зич ком осе ћа њу, или ни је 
у нас „си стем ски” ухо да но, по пут Ин­грид­Берг­ман, Ким­Но­вак­и сл., на чел­
но је­бо ље не ме ња ти по па де жи ма, ка ко се па де жним об ли ци ма не би до вео 
у пи та ње об лик но ми на ти ва (на ша би фор ма би ла Ин­гри­да, Ки­ма, па се 
об ли ци ма а-де кли на ци је *Ин­гри­ди, *Ки­ми­и сл. не им пли ци ра из вор ни об­
лик Ин­грид, Ким, али то је мо гу ће са мо ако се упо тре би ка кав де тер ми на тив, 
нпр. глу­ми­ца, пе­ва­чи­ца, го­спо­ђи­ца­и сл. Кад је пак реч о жен ским име­ни­ма­
ко ја у нас има ју ухо да ни лик на ­а, она би се мо гла де кли ни ра ти као да им 
но ми на тив гла си на при мер Еди­та, Ели­за­бе­та, Су­за­на, Ка­та­ри­на, Даг­ма­ра­
и сл., без об зи ра на то што се у не ким стра ним је зи ци ма та име на упо тре бља­
ва ју без -а. Не би се по гре ши ло, да кле, ни кад би се но ми на тив ни ли ко ви 
„по на ши ли”, тј. кад би им се у из вор ни ку до да ло „не до ста ју ће” ­а. Уо ста лом, 
ве ће из го вор не про ме не на ста ју ако се ен гле ски лик Eli za beth (где се Е­из го­
ва ра као [i], а­и е­као по лу глас, а th­као грч ко [θ] тран скри бу је у Ели­за­бет­не го 
кад се ен гле ски spеlling Eli­za­beth­пре о бли ку је у срп ски ис пис – Ели­за­бе­та.

4. Ру ска и дру га сло вен ска („при дев ска”) пре зи ме на (или име на по оцу) 
као: Пли­сец­ка (у ори ги на лу Пли сец кая/Пли сец ка ја), Кир­шо­ва, Ва­си­ље­ва, 
Оста­по­ва­итд. ме ња ју се у нас по си сте му при дев ске де кли на ци је (осе ћа ју 
се као адјек тив не фор ме жен ског ро да), док се од ПМО на ­ски, -чки, -шки­
и сл. ти па: Ква­шњев­ски, Ко­ва­лев­ски ла ко из во де „жен ске” фор ме Ква­шњев-
ска, Ко­ва­лев­ска­и сл. и ме ња ју као при де ви жен ског ро да.
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5. Не до у ми це мо гу на ста ти код не ких стра них пре зи ме на ко ја се за вр ша­
ва ју на -е, -о, -у­као: Ре­не, Вер­са­че, Че­лен­та­но, Мо­ду­њо, Или­је­ску, Па­пан­дреу 
и сл.­с об зи ром на то да у срп ском гра ма тич ком си сте му не ма или ни су 
уо би ча је на пре зи ме на на по ме ну те крај ње во ка ле. Ме ђу тим, не ки се об ли­
ци из ве де ни од ових пре зи ме на на став ком ­ова, као: Ре­не­о­ва, Или­је­ску­о­ва­
и сл. ма ње про ти ве је зич ком осе ћа њу од евен ту ал них об ли ка Че­лен­та­но­ва, 
Мо­ду­њо­ва­и сл.

Флек си бил ни ја су стра на пре зи ме на на ­и, ти па: Бер­лу­ско­ни, Ме­ди­чи, Вер-
ди­и сл. по што се (као и име на ти па Ми­ки, Џо­ни­и сл.) осе ћа ју као име ни це 
са су гла снич ким за вр шет ком, па се „жен ски” ли ко ви пре зи ме на из во ђе ни 
на став ком -је­ва­(Бер­лу­ско­ни­је­ва­и сл.)­ла ко мо гу гра ди ти и де кли ни ра ти.

6. Уоп ште но ре че но, нај јед но став ни је је др жа ти се на че ла по ко јем „не­
обич на”, или у нас не у о би ча је на и не рас про стра ње на „му шка” пре зи ме на не 
тре ба пре о бли ко ва ти у „жен ске” фор ме, већ их ва ља упо тре бља ва ти сход но 
на че лу на ве де ном у тач ки 1. У оним слу ча је ви ма у ко ји ма се пре зи ме на 
жен ских осо ба у са мо стал ној упо тре би из во де од „му шких” фор ми упут но 
је чи ни ти то на став ци ма ­ова/-ева, а не на став ком ­ка.

ДО ДА ТАК

Ако се ис пред пре зи ме на на ла зе и му­шка­и­жен­ска име на, пре зи ме ће 
се у п р а  в љ а  т и  пре ма п о  с л е д  њ е м  и м е  н у: од­Дра­га­на­и­Ми­ли­це­По-
по­вић­од но сно­од­Ми­ли­це­и­Дра­га­на­По­по­ви­ћа: Код пре­зи­ме­на­на­-а, ко ја се 
ме ња ју би ло да су њи хо ви но си о ци му шкар ци би ло да су же не, све јед но је 
ко је име до ла зи на кра ју: кон­церт­Јо­ва­на­и­На­де­Ко­лун­џи­је­или­кон­церт­
На­де­и­Јо­ва­на­Ко­лун­џи­је (Ре дак ци ја).
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ПО­ВЕ­ЉЕ­МА­ТИ­ЦЕ­СРП­СКЕ­ЗА­НЕ­ГО­ВА­ЊЕ­­
ЈЕ­ЗИЧ­КЕ­КУЛ­ТУ­РЕ

Жи ри, у са ста ву: др Ми о драг Ма тиц ки, пред сед ник, ака де мик Пре­
драг Пи пер, проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма ти це срп ске, проф. др 
Ма то Пи жу ри ца и ака де мик Сло бо дан Ре ме тић – јед но гла сно је од лу чио 
(за про те кле три го ди не, на рав но за сва ку го ди ну по на о соб у пр вим ме се­
ци ма на ред не го ди не за прет ход ну) да до де ли По­ве­ље­Ма­ти­це­срп­ске­за­
не­го­ва­ње­је­зич­ке­кул­ту­ре­(По ве ља се до де љу је јед ном го ди шње на по себ ној 
све ча но сти у Ма ти ци срп ској):
• за­2012.­го­ди­ну: (1) ака де ми ку Ива ну Клај ну за укуп ни до при нос не го­

ва њу срп ске је зич ке кул ту ре, (2) Ве­чер­њим­но­во­сти­ма за не го ва ње ћи­
ри ли це у свим сво јим из да њи ма, од го вор ност у рас пра ва ма о је зи ку и 
за из да ва ње, као при ло га уз днев ни лист – „Крат ког пра во пи са Ма ти це 
срп ске” и (3) гру пи про фе со ра и на став ни ка срп ског је зи ка из Цр не Го ре 
(њих 27), ко ји су пру жи ли от пор обе­зи­ме­ња­ва­њу­срп­ског­је­зи­ка, јер се 
тим ак том­по ни жа ва стан дард ни (књи жев ни) је зик као ци ви ли за циј ско 
до стиг ну ће и све до чан ство кон ти ну и те та и је дин ства срп ске кул ту ре 
(њи хов улог је био ве ли ки: по сао и лич на и по ро дич на ег зи стен ци ја). 

• за­2013.­го­ди­ну: (1) проф. Ми ло ра ду Те ле ба ку за укуп ни до при нос не­
го ва њу срп ске је зич ке кул ту ре, (2) проф. Оли ве ри Сто ја ди но вић за до­
при нос афир ма ци ји и не го ва њу ле по те срп ског ћи ри лич ног пи сма (у 
ру ко пи сном и штам па ном ви ду) и (3) Ву ко вој за ду жби ни за ви ше де це­
ниј ске и де ло твор не на по ре да се не го ва њем успо ме не на гран ди о зно и 
све стра но Ву ко во де ло на пра ви на чин уна пре ди срп ска је зич ка кул ту ра.

• за­2014.­го­ди­ну: (1) проф. др Ми ро сла ву Ни ко ли ћу за укуп ни до при нос 
не го ва њу срп ске је зич ке кул ту ре, (2) Дру штву за срп ски је зик и књи­
жев ност Ср би је за ви ше го ди шњи до при нос не го ва њу срп ске је зич ке 
кул ту ре (за уна пре ђи ва ње на ста ве срп ског је зи ка и зна чај ну из да вач ку 
де лат ност) и (3) Ра дио­те ле ви зи ји Ср би је­за ви ше го ди шње на по ре у не­
го ва њу је зич ке кул ту ре – од ни воа је зич ке кул ту ре до вра ћа ња срп ског 
ћи ри лич ког пи сма. 

* * *

При ли ком пре да је По­ве­ља­у Ма ти ци срп ској (2013, 2014. и 2015. го ди не) 
о ака де ми ку Ива ну Клај ну, проф. Ми ло ра ду Те ле ба ку и Ми ро сла ву Ни ко­
ли ћу­го во рио је проф. др Ма то Пи жу ри ца, о Дру штву за срп ски је зик и књи­
жев ност Ср би је го во рио је др Ми о драг Ма тиц ки, а о РТС­у проф. др Дра ган 
Ста нић. Је­зик­да­нас том при го дом из го во ре не ре чи до но си у не из ме ње ном 
ви ду.
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* * *

Oбавеш тење да је јед но гла сном од лу ком жи ри ја пр ви до бит ник По ве ље 
Ма ти це срп ске за уку пан до при нос уна пре ђе њу срп ске је зич ке кул ту ре, 
ака де мик Иван Клајн про пра тио је ре чи ма: „Ни сам је ди ни за слу жан.”­Сми­
сао на шег од го во ра био је: Али­сва­ка­ко­је­сте­нај­за­слу­жни­ји. Има мо част и 
при ви ле ги ју да то по но ви мо, уве ре ни да де ли мо ми шље ње срп ске кул тур не 
јав но сти.­

Ака де мик Иван Клајн пре га лац је без прем ца у не го ва њу срп ске је зич ке 
кул ту ре ско ро че тр де сет го ди на, од 1974. − ка да се по чео ја вља ти у ру бри­
ка ма о је зи ку (две го ди не из но ви нар ског по зи ва, ка да је ра дио као но ви нар 
и пре во ди лац) − нај пре у Бор­би, по том у Илу­стро­ва­ној­по­ли­ти­ци, По­ли­ти­ци 
и до на ших да на у НИН­у. Сре ћом, нај ве ћи део тих на из глед при год них по у­
ка, из по сма тра ња „је зи ка око нас”, ни је би ло осу ђе но на днев но пам ће ње ни ти 
је са чу ва но са мо у из ре сци ма па си о ни ра них је зи ко сло ва ца, ко ји се да ју по ­
учи ти. Оку пља не су у књи га ма, култ ним без на тег ну те при год не ре то ри ке, 
по не кад ма ње или ви ше пре ра ђе не и до пу ње не, с при до да тим још по ко јим 
за ту при ли ку на пи са ним или већ об ја вље ним ра дом у не кој струч но­на уч­
ној пу бли ка ци ји. Да под се тим на на сло ве: Раз­го­во­ри­о­је­зи­ку­(1978), Је­зик­
око­нас (1980), Ка­ко­се­ка­же:­реч­ник­је­зич­ких­не­до­у­ми­ца­(1981), Реч­ник­но­вих­
ре­чи (1992), Пи­сци­и­пи­сме­ња­ци (1994), Ис­пе­ци­па­ре­ци­(1998), Стран­пу­ти­це­
сми­сла­(2000), Ре­чи­су­ору­ђа­(2004), Реч­ник­је­зич­ких­не­до­у­ми­ца:­је­дин­стве-
ни­је­зич­ки­са­вет­ник­(елек трон ско из да ње). Го то во све ове књи ге до жи ве ле 
су ви ше из да ња, као да су озва ни че ни уџ бе ни ци; на при мер, књи га Ка­ко­се­
ка­же:­реч­ник­је­зич­ких­не­до­у­ми­ца, под скра ће ним на сло вом Реч­ник­је­зич­ких­
не­до­у­ми­ца, има ла је де се так из да ња, а 2005. по ја ви ла се у елек трон ској фор ми 
(као елек трон ски оп тич ки диск), под на сло вом – Реч­ник­је­зич­ких­не­до­у­ми­ца:­
је­дин­стве­ни­је­зич­ки­са­вет­ник.

Не пре ви ђам на рав но де се ти не струч но­на уч них при ло га, ко ји, из ме ђу 
оста лог, до при но се уна пре ђе њу срп ске је зич ке кул ту ре, као нпр. ко а у тор ско 
во лу ми но зно де ло (са Ми ла ном Шип ком) Ве­ли­ки­реч­ник­стра­них­ре­чи­и­
из­ра­за­(2009, и ка сни је у не ко ли ко по но вље них, ис пра вље них и до пу ње них 
из да ња), књи га (та ко ђе у ко а у тор ству са М. Шип ком) Стра­ни­из­ра­зи­и­из­ре-
ке:­прав­не­нор­ме,­мак­си­ме,­сен­тен­ци­је,­афо­ри­зми­−­из­ла­тин­ског,­грч­ког­и­
са­вре­ме­них­европ­ских­је­зи­ка­(до пу ње но и ис пра вље но изд. 2008), за тим 
не за о би ла зне, не рет ко „но се ће” при ло ге у књи га ма, као нпр. „Пра во пи сни 
про бле ми и не до у ми це”, „О об ли ци ма ре чи”, „О скло пу ре че ни це”, „Из бор 
ре чи и обр та” и „Зна че ње ре чи” у Је­зич­ком­при­руч­ни­ку­(1991; књи га је не ко­
ли ко пу та об на вља на и, ка да је би ло ну жно, об ра да je ак ту а ли зо ва на), по том 
оби ман и сту ди о зан (ин струк ти ван и по у чан) при лог „Лек си ка” у књи зи 
Срп­ски­је­зик­на­кра­ју­ве­ка­(1996).
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Лин гви сти ма су на рав но ва жни је уже струч не и на уч не књи ге, као нпр.: 
Лин­гви­стич­ке­сту­ди­је­(2000), дво том на Тво­р­ба­ре­чи­у­са­вре­ме­ном­срп­ском­
је­зи­ку (део 1. 2002, део 2. 2003), две гра ма ти ке срп ског је зи ка (Гра­ма­ти­ка­
срп­ског­је­зи­ка, 2005; Гра­ма­ти­ка­срп­ског­је­зи­ка­за­стран­це, 2006) и тре ћа 
– Нор­ма­тив­на­гра­ма­ти­ка­срп­ског­је­зи­ка­(у ко а у тор ству са Пре дра гом Пи­
пе ром), ко ја је ре цен зи ра на и че ка об ја вљи ва ње у из да њу Ма ти це срп ске. 

Ски цу за пор трет ака де ми ка Ива на Клај на тре ба ло је мо жда за по че ти 
ње го вим де ли ма из ита ли ја ни сти ке, с под се ћа њем бар на ка пи тал но де ло 
Ита­ли­јан­ско-срп­ски­реч­ник­(са не ко ли ко из да ња, ка сни јим из ме ње ним и 
до пу ња ва ним).­

Из у зе тан зна чај за срп ску кул ту ру (па на рав но и је зик) има ју ње го ви пре­
во ди с ви ше стра них је зи ка, уре ђи вач ки и ре цен зент ски по сло ви, укљу чу ју ћи 
и Ма ти чин јед но том ник и Пра во пис (ње гов удео у при пре ми из ме ње ног и 
до пу ње ног из да ња ак ту ел ног Ма ти чи ног Пра во пи са, на зна чен као ре цен­
зент ски, пре ма на по ме ни глав ног ре дак то ра, мо гао се ква ли фи ко ва ти и као 
су ре дак тор ски). 

Про фе сор Клајн о про бле ми ма је зи ка, и круп ним и на из глед ма ње ва жним, 
увек пи ше и го во ри мир но, струч но, сви ма ја сно, еле гант но и с ду шом, као 
зна лац ко ји се не му чи с ре чи ма, без ома ло ва жа ва ња оних ко ји друк чи је ми­
сле или ма ње зна ју, али и не по ди ла зи ни јед ни ма ни дру ги ма. Ни у при ло гу 
„На ше му ке с не зна ли ца ма” он ни је за је дљив, као ни ка да по у ку на сло ви у 
по е тич ном обр ту „Сва ки је свр ше так те жак” или „Сер вис за пре кр шта ва ње” 
или „Гра ма ти ка др ве на мо ти ка” или „Пра во пис и кри во пис” или „Дво а збуч­
но не пи сме ни” или „Слов на ме га ло ма ни ја” или „Уч ти во на лич је” или „Крат­
ко и не ја сно”, а дру гом при ли ком „Ду го и не ја сно”, или „Је по гре шно” или 
„Код Ми ли це ду ге тре па ви це” или „Гра ђа за на га ђа ње”... Из са мих на сло ва 
не ма лог бро ја ње го вих чла на ка зра чи иро ни ја и са мо и ро ни ја су пер и о р ног 
ин те лек ту ал ца. 

Иван Клајн ни је уми шље ни ду ше бри жник за ста ње је зи ка, и за то му се 
ве ру је ка да из ја ви: „Пре ти рас пад је зи ка”, или кад на сло ви при лог: „Сти­
хи ја и рав но ду ши је”.­Он ни је сит ни ча ви је зич ки чи сту нац и је зич ки хи ги­
је ни чар. То је за то што је ин те лек ту а лац ши ро ке кул ту ре и јав ног угле да, 
по ли гло та, ни је струч њак са мо, раз го вор но да се из ра зим, из јед ног је зи ка 
и јед не лин гви стич ке тра ди ци је и кул ту ре. При ви ле ги ја је на ше стру ке што 
има знал ца чи ја се реч ува жа ва. И за то се не про ве ра ва ка да се не ко по зо ве 
на Клај на, осим ако не ве ру је мо оно ме ко ји је ње га при звао за све до ка.

Жи ри је уве рен да де ли ми шље ње срп ске кул тур не јав но сти да пр ва По­
ве ља Ма ти це срп ске за до при нос уна пре ђе њу срп ске је зич ке кул ту ре иде у 
пра ве ру ке.

Проф.­др­Ма­то­Пи­жу­ри­ца
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* * *

До де лу По­ве­ље­Ма­ти­це­срп­ске­за­не­го­ва­ње­је­зич­ке­кул­ту­ре­прет ход не 
го ди не за по че ли смо ака де ми ком Ива ном Клај ном, уве ре ни смо на за до вољ­
ство и одо бра ва ње срп ске кул тур не јав но сти. Ове го ди не је уру чу је мо проф. 
Ми ло ра ду Те ле ба ку. Ко га је чи тао и слу шао, зна да ју је за слу жио. Ко то 
бу де учи нио на кнад но, по сле овог при зна ња, о жи ри ју не ће ло ше су ди ти, 
али ће се с пра вом за бри ну ти они ко ји мо жда тек овом при го дом чу ју за Ми­
ло ра да Те ле ба ка, за кљу чу ју ћи – мо жда ми, ипак, не гу је мо гра ни це (на Дри ни) 
ко је нам дру ги по ста вља ју!

Про фе сор Ми ло рад Те ле бак, ра де ћи као на став ник срп ско хр ват ског је­
зи ка у род ном Не ве си њу, по чео је да об ја вљу је струч не ра до ве у пе да го шким 
ча со пи си ма (Шко­ла­да­нас – Мо стар, На­ша­шко­ла и Пу­те­ви­и­до­стиг­ну­ћа­
у­на­ста­ви – Са ра је во, При­ло­зи­на­ста­ви­срп­ско­хр­ват­ског­је­зи­ка – Ба ња Лу ка). 
Од 1978. го ди не ра дио је као про фе си о нал ни лек тор у На род ном по зо ри шту 
у Зе ни ци и у та мо шњем до дат ку „Кул ту ра” ли ста На­ша­ри­јеч об ја вио је де­
се ти не тек сто ва о је зи ку и сцен ском го во ру. У том про фе си о нал ном де та љу 
је са мо је дан део од го во ра на то за што је он у нас је дан од све га не ко ли ко 
лин гви ста ко ји и слу­ша­ју­ка­ко­го­во­ри­мо.

Ши ре за па же ну кул тур ну јав ну ми си ју за по чео је у Ба ња лу ци као из бе­
гли ца. У та мо шњем по зо ри шту, по ред по сло ва лек то ра, не ко ли ко го ди на 
оба вљао је ду жност дра ма тур га и умет нич ког ру ко во ди о ца; као лек тор са­
ра ђи вао је са по зо ри шти ма у Бе о гра ду, Но вом Са ду, Сом бо ру, Зре ња ни ну... 
У ли сту Глас­срп­ски во ди је зич ку ру бри ку, у ко јој је об ја вио ви ше сто ти на 
при ло га, а на Ра ди ју Ре пу бли ке Срп ске пет го ди на је при пре мао је зич ке еми­
си је – пре ко 200 еми си ја.

С ра том је до шло и до ко нач ног срп ско­хр ват ског је зич ког рас ко ла и за то 
не из не на ђу је на слов ње го ве пр ве књи ге Го­во­ри­мо­срп­ски. Ме ђу тим, су прот­
но оче ки ва њи ма од но сно ис ку ше њи ма – ако се има у ви ду лич на суд би на 
и рат ни кон текст – ко ле га Те ле бак је ус пео да се уз диг не из над то га на пи­
сав ши књи гу у ко јој ни ти ла мен ти ра над суд би ном до тад нам за јед нич ког 
је зи ка у че тир ма ју го сло вен ским ре пу бли ка ма ни ти до зво ља ва да из ње га 
про го во ри осве то љу би ви из гна ник. Имао сам за до вољ ство да о тој ње го вој 
књи зи го во рим у Град ској би бли о те ци у Но вом Са ду; то је био и мој пр ви 
су срет с ау то ром. За њом су сле ди ле још две књи ге: Му­зи­ка­ри­је­чи и Пра­во-
го­вор, да би на кон то га ура дио Прак­тич­ни­је­зич­ки­са­вјет­ник и по том књи ге 
Шта­се­кри­је­иза­ети­мо­ло­ги­је, Са­сми­је­хом­кроз­гра­ма­ти­ку, Ка­ко­се­ка­же 
и Ка­ко­се­пи­ше. Ве ћи на их је има ла ви ше из да ња, не ке су на гра ђе не (да по­
ме нем на гра де „Све ти Са ва” и „Ко чи ће во пе ро”).

О нај ра зли чи ти јим пи та њи ма је зи ка, од оних ко ја се мо гу увр сти ти у је­
зич ку по ли ти ку и је зич ко пла ни ра ње до нај та на ни јих ни јан си ко ја се нај ши ре 



50

мо гу под ве сти под је зич ку кул ту ру – Те ле бак пи ше зна лач ки, по уч но и ин­
струк тив но, с ла ко ћом, ду хо ви то чак, али при том не угро жа ва ју ћи озбиљ ност 
и струч но­на уч ну те мељ ност и ва лид ност.

Пре не ко ли ко го ди на ко ле га Те ле бак је об ја вио вре ло ин струк ти ван Рјеч-
ник­ије­ка­ви­за­ма, ко ји сам при мио и као под сет ник да се не по да мо инер ци ји 
и да не све сно не на сед не мо на уда ра ње је зич ке гра ни це Дри ном и Зла ти бо ром!

Проф.­др­Ма­то­Пи­жу­ри­ца

* * *

Жи ри – у са ста ву: др Ми о драг Ма тиц ки, пред сед ник, проф. др Дра ган 
Ста нић, пред сед ник Ма ти це срп ске, акад. Пре драг Пи пер, проф. др Ма то 
Пи жу ри ца и акад. Сло бо дан Ре ме тић – од лу чио je да По ве љу за 2014. го ди ну 
за уку­пан­до­при­пос не го ва њу срп ске је зич ке кул ту ре до би је проф. др Ми ро­
слав Ни ко лић. (Жи ри у истом са ста ву, ово при зна ње, ква ли фи ко ва но на сли­
чан на чин, до де лио je за 2012. Ива ну Клај ну а за 2013. Ми ло ра ду Те ле ба ку.)

Ми ро слав Ни ко лић спа да у ред нај у глед ни јих са вре ме них срп ских фи ло­
ло га. Ду го го ди шњи je са рад ник Ин сти ту та за срп ски је зик Срп ске ака де ми је 
на у ка и умет но сти у Бе о гра ду, у ње му je про шао сва зва ња – од аси стен та 
до на уч ног са вет ни ка, по том про фе сор на Фи ло ло шком фа кул те ту у Бе о гра­
ду, ода кле je у зва њу ре дов ног про фе со ра уни вер зи те та и пен зи о ни сан. Нај­
ве ћи део свог рад ног ве ка по све тио je ра ду на Реч­ни­ку (те за у ру су) срп­ско-
хр­ват­ског­на­род­ног­и­књи­жев­ног­је­зи­ка, ма ги стар ску и док тор ску те зу 
ра дио je из ди ја лек то ло ги је (обе су из ван ред но оце ње не). Ака де ми ка Ми тра 
Пе ши ка на на сле дио je у функ ци ји глав ног уред ни ка На­шег­је­зи­ка. Кра се га 
ра ди ност, све стра ност, по у зда ност, рет ка скром ност и не на ме тљи вост.

За По ве љу Ма ти це срп ске за уку пан до при нос не го ва њу срп ске је зич ке 
кул ту ре проф. др Ми ро сла ва Ни ко ли ћа ква ли фи ку ју, пре све га, три ве ли ка 
струч но­на уч на по сла:

• Рад на Реч­ни­ку­срп­ског­је­зи­ка, Ма ти чи ном јед но том ни ку, у свој ству 
глав ног ре дак то ра, јед но вре ме и но си о ца овог Ма ти чи ног про јек та, 
чи је je по ја вљи ва ње, с пра вом, озна че но као до га ђај у срп ској кул ту ри. 
Јед но том ни ка сва ка ко не би би ло без ан га жо ва ња Ми ро сла ва Ни ко ли ћа 
(при са мом кра ју удру же ног са Ми ла ном Та си ћем из „Бе о град ске књиге”). 
Про је кат је ра ђен у не вре ме, за по чет 90­их го ди на ми ну лог ве ка, а за­
вр шен од но сно пу бли ко ван 2007; до штам па ни ти раж, као ис пра вље но 
и до пу ње но из да ње, по ја вио се 2011. го ди не.

• Ау тор ство Обрат­ног­реч­ни­ка­срп­ског­је­зи­ка, лек си ко граф ски из ван ред­
но ура ђе ног, лек сич ки бо га тог (ин вен та ром ре чи бо га ти јег од свих на ших 
до сад ура ђе них од но сно за вр ше них реч ни ка; уз то, то je наш реч ник 
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од ред ни ца са ве ро ват но нај у спе шни је сма ње ним бро јем ак це нат ских 
ду бле та и три пле та). Ни ко лић je Обрат ни реч ник ура дио у усло ви ма 
скром них тех нич ких (ра чу нар ских) мо гућ но сти, још оскуд ни је на ше 
опре мље но сти и у то вре ме рет ке оспо со бље но сти на ших фи ло ло га и 
по сле ни ка у кул ту ри у слу же њу мо дер ним ин фор ма тич ким сред стви ма.

• Уре ђи ва ње На­шег­је­зи­ка, струч но­на уч ног ча со пи са ко ји je за по чео 
Алек сан дар Бе лић, на ста вио да уре ђу је Ми ха и ло Сте ва но вић, а по том 
Ми тар Пе ши кан. До по ја ве Је­зи­ка­да­нас овај ча со пис je ви ше од свих 
на ших оста лих струч но­на уч них пу бли ка ци ја по све ћи вао про сто ра 
про бле ми ма је зич ке нор ме и срп ске је зич ке кул ту ре.

Проф.­др­Ма­то­Пи­жу­ри­ца

* * *

Дру штво за срп ски је зик и књи жев ност осно ва ли су 1910. го ди не Алек­
сан дар Бе лић, Па вле По по вић и Јо ван Ске р лић. Ње го вим ра дом, ко ји je 
пре ки дан са мо за вре ме ра то ва (1914–1919. и 1941–1946) ру ко во ди ли су пред­
сед ни ци Јо ван Ске р лић, Па вле По по вић, Алек сан дар Бе лић, Ми ха и ло Сте­
ва но вић, Дра го љуб Па вло вић, Ди ми три је Ву че нов, Ђор ђе Ба јић, Сло бо дан 
Мар ко вић, Жи во јин Ста ној чић, Јо ван Де ре тић, Ра до је Си мић, Ва со Ми лин­
че вић, Пе тар Пе шут, Љу бо мир По по вић, Ми ло рад Де шић, Ду шан Ива нић, 
Вељ ко Бр бо рић и Бо шко Су вај џић.

Са да je пред сед ник Дру штва Алек сан дар Ми ла но вић, за ме ник пред сед­
ни ка Зо ри ца Не сто ро вић, пот пред сед ни ци Зо на Мр каљ, Вељ ко Бр бо рић и 
Бо шко Су вај џић, се кре тар Бо сиљ ка Ми лић. Ча со пис Дру штва Књи­жев­ност­
и­је­зик­у­шко­ли по кре нут je 1953, а пр ви број je иза шао 1954. го ди не. Од 1956. 
го ди не ча со пис но си да на шњи на зив (Књи­жев­ност­и­је­зик). Сред њо школ ски 
ча со пис Свет­ре­чи (за срп ски је зик и књи жев ност) из ла зи од 1997. го ди не.

Дру штво има сво ју би бли о те ку ко ја je на ме ње на на став ни ци ма и про фе­
со ри ма ко ји се ба ве про у ча ва њем и на ста вом срп ског је зи ка и књи жев но сти 
и та ко до при но си ис тра жи вач кој и ства ра лач кој на ста ви срп ског је зи ка и 
књи жев но сти.

Зна ча јан je по да так да je Дру штво је дан од ор га ни за то ра тра ди ци о нал ног 
Ре пу блич ког зим ског се ми на ра на став ни ка срп ског је зи ка и књи жев но сти 
у основ ним и сред њим шко ла ма (до са да je одр жа но 55 се ми на ра).

Од 1990. го ди не одр жа ва ју се так ми че ња (школ ско, оп штин ско, окру жно 
и ре пу блич ко) из срп ског је зи ка и је зич ке кул ту ре и књи жев но сти, као и так­
ми че ња из књи жев но сти уче ни ка сред њих шко ла Ср би је, так ми че ња ли те­
рар них дру жи на и сек ци ја основ них и сред њих шко ла Ср би је и так ми че ња 
лин гви стич ких сек ци ја основ них и сред њих шко ла Ср би је.

Др­Ми­о­драг­Ма­тиц­ки
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* * *

Да су ме ди ји у дру гој по ло ви ни XX ве ка по ста ли кључ ни чи ни лац за не­
го ва ње је зич ке кул ту ре, одав но je, и то с ја ким раз ло зи ма, кон ста то ва но. На­
ро чи то je ути цај ра ди ја, а нај ви ше те ле ви зи је, ра стао ка ко су го ди не ово га 
ве ка од ми ца ле, док je ути цај пи са них ме ди ја (штам пе, ча со пи са, књи га и др.) 
ипак по сте пе но по ти ски ван. Због то га je је зик на те ле ви зи ји по стао јед но 
од нај ва жни јих по ља на ко ји ма се сти че оп ште је зич ко ис ку ство и про ве ра­
ва по сто је ће ста ње је зич ких на ви ка. Све то до при но си да се је зи ку ко јим се 
на те ле ви зи ји го во ри и пи ше мо ра по све ћи ва ти по себ на па жња, а укуп на 
дру штве на од го вор ност у том до ме ну je ве о ма ве ли ка.

Је зик ко ји слу ша мо на те ле ви зи ји чи ни да се је зич ка струк ту ра и је зич ка 
из ра жај ност бр зо и очи глед но са гле да ва ју у свој сво јој струк ту р ној сло же­
но сти, нор ма тив ној за сно ва но сти и стил ској убе дљи во сти. Ту се, да кле, ла ко 
опа жа ра спон ин фор ма ци ја од фо нет ско­фо но ло шког ни воа, пре ко мор фо­
ло шких и син так сич ких струк ту ра, па до лек сич ко­се ман тич ких, фра зе о­
ло шких и ин то на тив но­про зо диј ских чи ни ла ца. Те ле ви зиј ски ме ди ји су, исто­
вре ме но, про стор ве ли ких је зич ких ис ку ше ња, о че му нам нај бо ље мо гу 
по све до чи ти упра во но ви на ри ко ји су у пот пу но сти све сни сво је од го вор­
но сти. Они, на и ме, зна ју ко ли ко опа сно сти пре ти то ком сва ко га на сту па на 
те ле ви зиј ском про гра му: чак и уко ли ко се не ка слу чај на ома шка или, мо жда, 
не ка рас про стра ње на гре шка то ком го вор ног про гра ма ис пра ви, оста ће ипак 
за пам ће но да je ре че но не што по гре шно и не при хва тљи во. Уто ли ко je по сао 
љу ди ко ји ра де на те ле ви зи ји од го во ран и скоп чан са ве ли ким не при јат но­
сти ма ко је ни је ни ма ло ла ко са вла да ти. Је ди но пра во ре ше ње је сте не го ва ње 
ја ких и у пот пу но сти оспо со бље них лек тор ских слу жби ко је ћe са но ви на­
ри ма не пре ста но, сва ко днев но и упо р но ра ди ти ка ко би се број гре ша ка свео 
на нај ма њу мо гу ћу ме ру, а сте пен стил ске из ра жај но сти мак си мал но по ди­
гао у сфе ре чи стих је зич ких ле по та.

Еви дент но je да се на ра диј ским и те ле ви зиј ским про гра ми ма је зич ка 
кул ту ра пре пу шта не бри зи ко ја мо же има ти ка та стро фал них по сле ди ца по 
нор ма тив ност и естет ску из ра жај ност срп ског је зи ка. За др жи мо се, ово га 
пу та, са мо на не ко ли ко ка рак те ри стич них по јав них об ли ка те не бри ге. Има 
те ле ви зиј ских ста ни ца у ко ји ма je уче ста лост но ви на ра са из ра зи ти јим 
шпрах фе ле ри ма, тј. је зич ким по гре шка ма, то ли ко ве ли ка да се мо же мо за­
пи та ти ни је ли по сто ја ње по гре ша ка у фо нет ској ар ти ку ла ци ји је дан од 
ва жних пред у сло ва да но ви нар уоп ште бу де ан га жо ван. Не дав но сам па жљи­
во ослу шки вао ка ко ће то но ви нар ка, ко ја има про бле ма са ко рект ним из го во­
ром гла са p, из го во ри ти пре зи ме за ко је до кра ја еми си је, а би ло je то пре зи ме 
по ме ну то бар де се так­пет на е стак пу та, ни сам си гу ран je ли то „Ђу рић”, „Ђу јић” 
или мо жда не што тре ће или че твр то. Из ве шта ва ју ћи по во дом ка та стр о фал ног 
зе мљо тре са у Не па лу, но ви нар ка je име глав ног гра да ове др жа ве упо р но 
из го ва ра ла са ак цен том на по след њем сло гу (Кат ман ду), што je про тив но 
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свим пра ви ли ма срп ске ак цен ту а ци је. Због уче ста лог по на вља ња ре чи ’па­
три јарх’ са по гре шним ак цен том на пр вом (’па три­јарх’), уме сто на дру гом 
сло гу (’па­три јарх’), већ смо се го то во на ви кли на ову по гре шку, иа ко до бро 
зна мо да нор ма ја сно на ла же ак це нат на дру гом сло гу. Не мо же мо и не тре ба 
да се на ви ка ва мо на то да нам за је зич ку нор му не за ин те ре со ва ни но ви на ри 
на ме ћу по гре шне и ро го бат не из го во ре по пут: ’про ма­шио’ (уме сто ’про­ма­
шио’), ’по мо ран џа’ (уме сто ’по мо­ран џа’) итд. По не кад je по треб но да за ви ри­
мо и у стра не је зи ке из ко јих нам до ла зе не ке ре чи, па би та кав ле ти мич ни 
увид ја сно на ло жио да ма ђар ска пре зи ме на не тре ба из го ва ра ти: ’Ба њаи’, 
’Ка таи’, ’Кол наи’ итд. не го ’Ба њаи’, ’Ка таи’, ’Кол наи’ и сл.

Мно го при ме ра мо же мо на во ди ти да би смо по ка за ли шта би у на шим је­
зич ким на ви ка ма ва ља ло из бе га ва ти и по ти сну ти, а шта би тре ба ло са чу ва ти 
и не го ва ти. У том по гле ду ути цај те ле ви зи је на на ше је зич ке на ви ке je, ве ро­
ват но, чак и ве ћи од ути ца ја на став ни ка у шко ла ма, бу ду ћи да je у шко ла ма, 
на ро чи то у сред њим, на ста ва је зи ка, на жа лост, ве о ма за по ста вље на. Оту да 
са за до вољ ством ис ти че мо нај по зи тив ни ји при мер не го ва ња срп ског је зи ка 
на на шим те ле ви зиј ским про гра ми ма. У ка те го ри ји ме диј ских ку ћа ово го­
ди шњи до бит ник По ве ље Ма ти це срп ске за не го ва ње срп ске је зич ке кул ту ре 
је сте јав ни сер вис Ра дио­те ле ви зи је Ср би је. To je те ле ви зиј ска ку ћа ко ја при­
мер ну па жњу по све ћу је не го ва њу срп ског је зи ка и за сту пље но сти ћи ри лич­
ног пи сма, до бро зна ју ћи ко ли ко се ти ме обез бе ђу је и утвр ђу је свест о на ци о­
нал ном и кул тур ном иден ти те ту срп ског на ро да.

Та бри га о је зи ку ни је од ју че, па би у том кон тек сту тре ба ло да се под­
се ти мо да je јед ну од нај ва жни јих књи га у обла сти срп ске је зич ке кул ту ре 
об ја ви ла упра во ова ку ћа, под та да шњим име ном Ра дио­те ле ви зи ја Бе о град. 
Реч je о књи зи Је­зич­ки­при­руч­ник Па вла Иви ћа, Ива на Клај на, Ми тра Пе ши­
ка на и Бра ни сла ва Бр бо ри ћа, а та књи га je иза шла још 1991. го ди не, да би 
по том усле ди ло не ко ли ко но ви јих, до пу ње них из да ња. У Ра дио­те ле ви зи ји 
Ср би је осе ћа се рад озбиљ не лек тор ске слу жбе, слу жбе ко ја пра ти до га ђа ња 
у срп ској је зич кој нор ма ти ви сти ци и стан дар до ло ги ји. Мо жда би са мо тре­
ба ло по је ди не, не до вољ но са ра дљи ве но ви на ре упу ти ти на че шће кон так те 
са лек тор ском слу жбом. Ни је сра мо та пи та ти оно га ко ји је зик до бро зна и 
ко ји уме да дâ ко ри сне са ве те. Нај бо љи пи сци и нај бо љи по зна ва о ци срп ског 
је зи ка, а та кав je нео спор но Иво Ан дрић, зна ли су да од па жљи вих лек то ра 
мо гу чу ти дра го це не су ге сти је, ма кар оне би ле са свим рет ке и ма ло број не. 
Че сти та ју ћи Ра дио­те ле ви зи ји Ср би је на ле пим ус пе си ма у обла сти не го ва­
ња срп ске је зич ке кул ту ре, ис ти че мо да би смо у окви ру за јед нич ке бри ге о 
је зи ку сва ка ко мо гли још мно го то га ко ри сног ура ди ти.

Је ди но за јед нич ком бри гом, а на ро чи то у сфе ри ме ди ја, ва ља нам под сти­
ца ти јед ни дру ге ка ко би смо соп стве ну је зич ку кул ту ру по ди гли на ви ши ни во.

Проф.­др­Дра­ган­Ста­нић
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B
ЈЕ­ЗИЧ­КЕ­НЕ­ДО­У­МИ­ЦЕ

За­ни­ма­ме­да­ли­са­да­шњи­чо­век­зна­шта­зна­чи­’ли­је­као­из­ка­бла’.­Ви­дим­
да­су­уче­ни­ци­на­пу­ту­да­по­ми­сле­да­се­ра­ди­о­ка­блу­(вод­за­стру­ју).­Ни­ко­
и­не­зна­за­кабл­(ка­блић)­као­др­ве­ну­по­су­ду­за­ки­се­ло­мле­ко.­

Ми­ло­са­ва­Ми­јо­вић,­Бе­о­град

Ка бло ви за мле ко ни су исто што и ка бло ви за стру ју. Ово су ре чи раз ли­
чи тог зна че ња и раз ли чи те ста ри не у срп ском је зи ку.

Пр ва је још у ста ра, пра сло вен ска вре ме на по зајм ље на (ве ро ват но из не­
мач ког) и озна ча ва др ве ну по су ду за во ду, мле ко, млеч не про из во де, ви но, 
зр на сту хра ну. То је реч ка­бао (од ста ри јег ка­бал, па је л на кра ју сло га пре­
шло у о, али се за др жа ло у про ме ни, јер ни је би ло на кра ју сло га: из ка бла, 
у ка блу, мн. ка бло ви/ка бли). Кад из јед не та кве по су де про ли је мо теч ност, 
млаз мо ра би ти вр ло јак и за то се, ка да па да ја ка ки ша, ка же „Ли је као из 
ка бла”. Ка ко по јам ко ји она озна ча ва по ла ко из ла зи из упо тре бе, то је и ње но 
зна че ње све ма ње по зна то.

Дру га реч, ко ја озна ча ва про вод ни ке елек трич не енер ги је и елек трич них 
сиг на ла, но ви ја је по зајм ље ни ца, ко ја нам је до шла из фран цу ског – кабл, 
од но сно из не мач ког – ка­бел­(об лик ко ји је да нас ре ђе у упо тре би, али је 
згод ни ји, јер се њи ме из бе га ва во кал но л – из ве ћи не срп ских го во ра одав но 
не ста ло, а сад по ма ло ула зи са стра ним ре чи ма). Због го то во сва ко днев не 
упо тре бе, по го то во у ово вре ме ка блов ске те ле ви зи је, ка блов ског ин тер не та 
и сл. ова дру га реч је да ле ко по зна ти ја од оне ко ја је ве за на за тра ди ци о нал не 
на чи не жи во та.

v

Да­ли­је­пра­вил­ни­је­ре­ћи:­Они­се­кли­за­ју­или:­Они­се­кли­жу?
Ан­ђел­ка­Па­вић,­Бе­ли­Ма­на­стир

Гла гол кли­за­ти при па да два ма кон ју га циј ским ти по ви ма. По јед ном, он се 
у пре зен ту ме ња: ја­се­кли­жем (1. л. јд.), они­се­кли­жу (3. л. мн.) итд. (по пут 
ли­за­ти­–­ли­жем,­ли­жу, ди­за­ти­–­ди­жем,­ди­жу). По дру гом ти пу, пре зент 
гла си: ја­се­кли­зам...­они­се­кли­за­ју­(по пут: пе­ва­ти­–­пе­вам,­пе­ва­ју). Да кле, 
пра вил на су оба об ли ка – и кли­жу­и кли­за­ју.
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v

Да­ли­се­пра­зник­зо­ве­Јо­ван­дан­или­Јо­вањ­дан?
Х.­Кр­стић,­Кру­ше­дол

Јо­вањ­дан је старо име празника и зна чи Јо­ва­нов­дан (дан Све тог Јо ва на). 
Об лик Јо­вањ при свој ни је при дев од лич ног име на Јо­ван. Об ја шње ње за овај 
спе ци фич ни об лик при де ва на ла зи се у про шло сти срп ског је зи ка. На и ме, 
вр ло дав но при свој ни при де ви су се гра ди ли и уз по моћ су фик са -ј (за му шки 
род), -ја (за жен ски род), -је (за сред њи род). Ка да се су фикс -ј до да вао на 
осно ву име ни це, он је јо то вао крај њи су гла сник. Та ко се од Јо­ван+ј до би ло 
Јо­вањ са зна че њем Јо­ва­нов, од Ни­кол(а)+ј­–­Ни­кољ са зна че њем Ни­ко­лин, 
Иван+ј­–­Ивањ­са зна че њем Ива­нов­и сл. Одав но је овај су фикс пре стао да 
бу де про дук ти ван (по ти сну ли су га ­ов, -ев, -ин­и др.) па се и ње го во зна че ње 
за бо ра ви ло. Ипак, остао је да жи ви у на зи ви ма пра знич них да на (Ни­кољ­дан, 
Ивањ­дан, Јо­вањ­дан, Мра­тињ­дан), би ља ка (ива­ње­зе­ље, ива­ња­тра­ва, ивањ-
ско­цв(иј)еће), ме ста (Ба­ња­Лу ка, у­Ба­њој­Лу ци,­за тим Ива­ња, Ива­њи­ца, 
Јо­ва­ње­– име ма на сти ра и сл.).

Ови облици са њ су, дакле, старији и траг су суфикса ј, који је умекшавао 
прет ходни сугласник. Временом је тај меки сугласник отврднуо у многим 
ре чима које се више не осећају као придеви. Тако је и са нашим празницима 
који се чују и у лику Јовандан, Ивандан, Мратиндан и сл. Норма још увек 
предност даје старим облицима, али није грешка ако се употребе и ови млађи.

v

Да­ли­су­ис­прав­но­на­пи­са­ни­ини­ци­ја­ли­у­пр­вој­и­да­тум­у­дру­гој­за­гра­ди:­
(А.­Б,­И.­К.­и­Р.­П)­и­(15–22.­4.­2010)?

М.­Ма­лић,­Бе­о­град

Ини ци ја ли ни су до бро на пи са ни, а да тум је сте. Реч је о пи са њу тач ке 
ис пред дру гих ин тер пунк циј ских зна ко ва. 

Тач ка се као пра во пи сни знак пи ше иза не ких скра ће ни ца и иза ред них 
бро је ва на пи са них арап ским ци фра ма, нпр.: на 13. стра ни, у 7. гла ви За ко на. 
Ме ђу тим, тач ка се не пи ше ако по сле број ке до ла зи не ки дру ги знак ин тер­
пунк ци је: „Дру ги свет ски рат (1939–1945) за вр шен је по бе дом са вез ни ка”; 
„У Грч ку смо ишли 2010, 2011. и 2012. го ди не”; „Би ло је то школ ске 2011/2012. 
го ди не”; „Ова школ ска го ди на је успе шни ја од не ко ли ко прет ход них (2001/2002, 
2009/2010. и 2010/2011. год.)”. Ако је ред ни број ис пред отво ре не за гра де, тј. 
ис пред бе ли не иза ко је сле ди за гра да, тач ка се пи ше: Пра во пис из 2010. 
(Ма ти ца срп ска).

Ако је у пи та њу скра ће нич ка тач ка, она се пи ше: (На из лет су ишли Мар ко, 
Ми ли ца, Ана и др.). То је слу чај и са при ме ром на шег чи та о ца, ко ји тре ба да 
бу де на пи сан на сле де ћи на чин: (А.­Б.,­И.­К.­и­Р.­П.).
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ПИ­СЦИ­О­ЈЕ­ЗИ­КУ

При па дам ру ској кул ту ри, осе ћам се ње ним де лом и ни ка ква про ме на 
ме ста не мо же да ути че на ко на чан ис ход. Је зик је мно го ста ри ји и не из бе жни­
ји од др жа ве. Ја при па дам ру ском је зи ку, а што се др жа ве ти че, ме ра па трио­
ти зма јед ног пи сца, по мом ми шље њу, је сте то ка ко он пи ше на је зи ку у 
ко ме жи ви, а не за кле тве са го вор ни ца.

Те шко ми је да одем из Ру си је. Ов де сам се ро дио, од ра стао, ов де сам жи­
вео, све што знам и пам тим ду гу јем њој. Све зло што ми је суд би на до де ли ла 
оби ла то се на док на ђи ва ло до брим, и ни ка да ни сам осе ћао да ме је Отаџ би­
на по вре ди ла. Не осе ћам то ни да нас. Јер, иа ко пре ста јем да бу дем гра ђа нин 
СССР­а, не пре ста јем да бу дем ру ски пи сац. Ве ру јем да ћу се вра ти ти; пе сни­
ци се увек вра ћа ју, лич но или на хар ти ји.

Јо­сиф­Брод­ски, Из пи сма Ле о ни ду Бре жње ву, 
пи са ног на пу ту у из гнан ство, ју на 1972. го ди не

* * *

Чо ек је је зик
А је зик ку ћа и ку ћи ште
Ако је чо ек
Кад је зи ка не ма
Ни чо е ка не ма
Ко има хле ба и је зи ка
Све има
И кад ни шта не ма
Ко ру су ва хле ба
И кост је зи ка
Ви ше од то га не ма
Све дру го је ни шта
Ко не ма то дво је
То је ни шта чо ек
И ни шта не ма
И кад све има.

Ма­ти­ја­Бећ­ко­вић, „Хле ба и је зи ка”


